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Varjúhájszőnyeggel tarkított hivatali tető
Tévedés azt hinni, hogy egy hasz-
nálaton kívüli lapos tető csak sivár 
hely lehet, ahol a mostoha körül-
mények miatt egyetlen ültetett 
növény sem képes megmaradni! 
A Hegyvidéki Önkormányzat 
polgármesteri hivatala a saját 
épületén mutatta be, van helye a 
növényeknek a tetőn, amelynek 
a zöldítése nemcsak esztétikai, 
hanem környezetvédelmi és 
gazdaságossági szempontból is 
előnyös.

A hegyvidéki polgármesteri hiva-
tal legtetején már egy talpalatnyi 
szabad hely sincs, azt ugyanis tel-
jesen beborítja a három évvel ez-
előtt felszerelt, közel kétszáz nap-
elemmel működő, környezetbarát 
áramtermelő rendszer. Az elnyúj-
tott „U” alakú épület szárnyai 
által közrezárt rész, az alagsori 
tanácsterem feletti lapos tető 
azonban mindeddig kihasználat-
lan volt. Túl azon, hogy a meg-
szokott módon ellátta funkcióját, 
azaz hagyományos szigetelőréteg-
gel védte az alatta lévő helyisége-
ket az időjárás viszontagságaitól, 
nem bírt más egyéb rendkívüli 
értékkel. Pedig – ahogyan azt az 
elmúlt hetekben lezajló látványos 
változások igazolják – egy ilyen 
jellegtelen tető is az épület szín-
foltjává válhat.

„Mintegy százötven négyzet-
méteren kókuszrostba ültetett, 
előnevelt varjúhájféléket terítet-
tünk szőnyegszerűen, valamint 
más árnyék- és szárazságtűrő 
növényeket telepítettünk kisebb 
szigetekben. Az extenzív, öntö-
zés nélküli zöldtetőn megtalál-
ható a színes virágokat bontó 
réti szegfű, a törpe nőszirom, a 
ligeti zsálya és a pompás gólya-
orr, ezek mellett metélőhagyma, 
csattogó szamóca és árvalányhaj 

is kikerült díszként” – mondta 
Vizi Gergely, aki a Zöldtető- és 
Zöldfal Építők Országos Szövet-
ségének (ZÉOSZ) iránymutatá-
sai alapján High Garden nevű 
csapatával alakította ki a polgár-

mesteri hivatal épületét díszítő 
tarka növénytakarót.

„A most elkészült zöldtető szá-
mos pozitív hatása közül eggyel 
minden látogató és itt dolgozó 
munkatárs találkozhat: kellemes 
vizuális élményt nyújt, hogy az 
egyhangú, szürke kavicsborítás 
helyett zöldellő növényeket lehet 
látni a folyosók ablakaiból” – 
mondta Kovács Lajos alpolgár-
mester, aki több más előnyről is 
említést tett.

Amíg a korábbi, hagyományos 
lapos tető a meleg nyári napokon 
csak úgy ontotta magából a forró-
ságot, addig a nemrég odakerülő 
növényzet a párologtatás révén hőt 
von el környezetéből, ezért az épü-
letet is hűti. A zöldtető azért is 
hasznos, mert hőszigetelő réteget 

képez, így hozzájárul télen a fűtés, 
nyáron pedig a hűtés költségeinek 
csökkentéséhez. Ráadásul a tetőt 
szigetelő anyag sokkal lassabban 
öregszik el, a termőréteg ugyanis 
elnyeli a hőingadozást és a közvet-

len napsugárzást. Vízvisszatartó 
képessége miatt is fontos szerepet 
játszik a növényekkel beültetett 
tető, hiszen a városban nagy szük-
ség van azokra a biológiailag aktív 
felületekre, amelyek felfogják a 
hirtelen lezúduló és időnként ko-
moly károkat okozó csapadékvíz 
egy részét.

A polgármesteri hivatal épüle-
tén kialakított zöldtetőnek de-
monstratív szerepe is van – emelte 
ki Kovács Lajos –, hiszen az ön-
kormányzat példát szeretne mu-
tatni vele mindazoknak, akik 

hasonló növényborí-
tást szeretnének lét-
rehozni egy új épü-
leten, vagy akár egy 
régebbi ház felújí-
tandó lapos tetején. 
A tervek szerint az 
önkormányzat zöld 
irodája közreműkö-
désével szakmai be-
mutató lesz ősszel, 
hogy az érdeklődők 
megismerhessék a 
zöld te tő épí tés min-
den csínját-bínját.

Az önkormány-
zat bevonta a 
ZÉOSZ-t az új, egy-
séges kerületi építési 
szabályzat megalko-
tásának jelenleg is 
zajló folyamatába, 
hogy az elmúlt évek 
tapasztalatai alapján 
pontosítsák a zöldte-
tőkre vonatkozó, 

2009 óta érvényben lévő előíráso-
kat – tette hozzá az alpolgármes-
ter. A szervezet által megfogalma-
zott javaslatokat az ősz folyamán 
a lakosság bevonásával vitatják 
meg, hogy az érintettek vélemé-
nyével összhangban lehessen meg-
alkotni az építési szabályozást.

z.

AZ EXTENZÍV ZÖLDTETŐ
Az extenzív zöldtető olyan födémen épített, 8–20 centiméter ter-
mőréteggel borított, tág tűrésű növényfajokkal, szárazságtűrő nö-
vényekkel beültetett, vagy „vegetációs paplannal” kialakított, egy-
szintes zöld felület, ami megfelelő vízelvezetéssel rendelkezik, alap-
vetően alacsony fenntartási igényű és önfenntartó fejlődésre képes. 
Az extenzív zöldtetővel olyan természetközeli vegetáció kialakítása 
lehetséges, ami kevés gondozást igényel, és nem jelent nagy terhelést 
a tető számára. (Forrás: ZÉOSZ)

A zöldtető hőszigetelő réteget képez, és hasznos a vízvisszatartó képessége miatt

Júliusi közműmunkák
Nyáron sem állnak le a közműépí-
tések, a következő hetekben a 
Hegyvidék több pontján kell szá-
mítani útbontással járó fejleszté-
sekre. Az Észak-Budai Zrt. elekt-
romoskábel-rekonstrukciót végez 
a Táltos utca 2.–Győri út–Kapi-
tány utca 2. között, a munkálatok 
a páros házszámú oldal járdáját 
érintik.

Szintén az Észak-Budai Zrt. 
dolgozik a Galgóczy utca 51–59.-
nél, a Kikelet utca 24. és a 
Galgóczy utca között, a György 
Aladár utca 34. és a Csipke út kö-

zött, valamint a Csipke úton. A 
0,4 kV-os szabadvezeték cseréje 
során az oszlopok is megújulnak. 
A munkálatok idején korlátozzák 
a járműforgalmat.

A Terra-21 Kft. kivitelezésében 
vízvezeték-felújítás kezdődik a 
Patkó közben és a Tarpatak utca 
Patkó köz és Patkó utca közötti 
szakaszán. Az útbontás miatt az 
egyirányúvá tett Patkó közt csak 
az Alsó Svábhegyi út felől a Kút-
völgyi út irányába használhatják 
az autósok.

A DIGI Távközlési Szolgál-
tató Kft., a Hál-Ép Kft., a Key 

Telecom Kft., a Best-Tel Kft., 
a Pannoncom Kábel Kft. és a 
SiWorld Magyarország Kft. to-
vább folytatja az egész kerületre 
kiterjedő távközlési hálózatfejlesz-
téseket. Az érintett útszakaszokon 
ideiglenesen a parkolási lehetősé-
gek és a gyalogosforgalom korlá-
tozására kell számítani.

Fontos közlekedési változás lé-
pett életbe a Jagelló út alsó szaka-
szán, ahol a BAH-csomópont 
előtt mintegy 80 méter hosszan 
úgynevezett gömbsüvegsort tele-
pítettek a két forgalmi sáv közé 

(képünkön). Erre azért volt szük-
ség, mert a Budapest Kongresszu-
si Központ parkolójából balra 
kanyarodó autók feltartották a 
forgalmat. A parkoló teljes felújí-
tása is befejeződött, az aszfaltbur-
kolatot – a betonalap kijavítása 
után – térkő váltotta.

A Határőr utat használók szá-
mára jó hír, hogy az eredeti ütem-
tervhez képest gyorsabban halad 
az útszakasz rekonstrukciója, így 
valószínűleg az augusztus 18-i ha-
táridő előtt befejeződnek az ottani 
munkálatok.

(m.)
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Megújul a Szent János Kórház nővérszállója
Közel félmilliárd forintos támoga-
tással kívül-belül megújul a Szent 
János Kórház nővérszállója. A 
beruházás része annak a nagysza-
bású fejlesztéssorozatnak, amely 
az elkövetkező években a fővárosi 
intézményekben, köztük a János 
kórházban és a Kútvölgyiben 
valósul meg – hangzott el a felújí-
tás bejelentése alkalmából tartott 
sajtótájékoztatón, amelyen részt 
vett Varga Mihály nemzetgazda-
sági miniszter, Gulyás Gergely, az 
Országgyűlés alelnöke, Pokorni 
Zoltán, a XII. kerület, valamint 
Láng Zsolt, a II. kerület polgármes-
tere is.

„A magyar egészségügy lemara-
dását, hátrányát nem lehet pár 
nap alatt ledolgozni, azonban a 
kormány 2010 óta ötszázmilliárd 
forintot fordított a kórházak meg-
újítására” – mondta el Varga Mi-
hály nemzetgazdasági miniszter a 
Szent János Kórház Kútvölgyi úti 
nővérszállójának most zajló felújí-
tása kapcsán. A felújítások és esz-
közbeszerzések mellett a politikus 
az ágazatban dolgozók bérfejlesz-

tését is nélkülözhetetlennek tart-
ja, ami 2010 óta két ütemben 
történt meg: béremelésre koráb-
ban 300 milliárd forintot fordí-
tottak, 2016 szeptemberétől 2017 
végéig pedig újabb 100 milliárd 
jut erre a célra.

A tárcavezető hangsúlyozta: a 
Szent János Kórház nővérszállójá-

nak felújítása fontos és szimboli-
kus lépés a fejlesztések sorában, 
hiszen nem mindegy, hogy a le-
dolgozott munkaórák után mi-
lyen körülmények között tudnak 
pihenni az alkalmazottak.

„Örülök annak, hogy olyan fej-
lesztést láthatunk, amivel méltó 
életkörülményeket lehet bizto-

sítani az egészség-
ügyi dolgozóknak” 
– mondta Gulyás 
Gergely, az Ország-
gyűlés alelnöke a 
felújítás bejelentése 
alkalmából tartott 
sajtótájékoztatón. 
Hozzátette: a kor-
mány Egészséges 
Budapest Program-
ja kiemelten kezeli 
a fővárosi egészség-
ügyi intézmények 
fejlesztését, különös-
képpen a Szent Já-
nos Kórház korsze-
rűsítését, hogy ott is 
méltó körülmények 
között gyógyulhas-
sanak a betegek.

Pokorni Zoltán 
polgármester arról 
beszélt, hogy az Eu-
rópai Unió 130 mil-

lió forintos támogatásával energe-
tikai beruházások – hőszigetelés, 
ablakcsere, napelemes rendszer 
telepítése – valósulnak meg a nő-
vérszállón, emellett a kormány 
350 millió forintot biztosít a teljes 
belső átalakításra, komfortosítás-
ra. Kitért arra is, hogy a fővárosi 
extrém magas albérleti díjak szin-
te megfizethetetlenek az egészség-
ügyi dolgozók számára, így kulcs-
kérdés, hogy legyenek olyan nő-

vérszállók, amik jutányos áron 
tudnak lakhatást biztosítani az 
érintetteknek.

A polgármester kiemelte, hogy 
a nővérszálló felújítása az első fon-
tos lépések egyike a Szent János 
Kórház fejlesztése kapcsán. Ennek 
szükségességét megítélése szerint 
különösen indokolja, hogy az in-
tézmény – amelynek ellátási terü-
letébe a budai kerületeken kívül 
számos agglomerációs település is 

tartozik – mintegy 
600-700 ezer ember 
ellátásáról gondos-
kodik.

„Az Egészséges 
Budapest Program 
tükrözi az itt élők 
véleményét. Abban 
m i n d e n k é p p e n 
egyetértünk, hogy 
első lépésként és a 
lehető legsürgőseb-
ben a János kórház 
járóbeteg-ellátásai 
kerüljenek át a Kút-
völgyibe, ahol egy 
önálló szakrendelő 
jönne létre mintegy 
kilencmilliárd fo-
rintból” – mondta el 
Pokorni Zoltán.

Az Egészséges 
Budapest Program keretében a 
kormány kiemelt figyelmet fordít 
a Pest megyei és a fővárosi ellátó-
rendszer minőségének javítására. 
A programban az idén két tucat 
kórház összesen 21,7 milliárd fo-
rintot kap orvostechnikai fejlesz-
tésekre, míg 18,3 milliárd forint 
az építészeti bővítéseket, ezen 
belül 5,5 milliárd az új centrumok 
tervezését szolgálja.

z.



2017. JúLIuS 18. HEGYVIDÉK

2  www.hegyvidekujsag.eu

KÖZÉLET

Pályázati felhívás
civil szervezetek közösségfejlesztő programjainak támogatására

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat pályázatot hirdet a 128/2017. (VI. 29.) sz. 
képviselő-testületi határozatával elfogadott pályáza-
ti felhívás szerint civil szervezetek közösségfejlesztő 
programjainak támogatására.

Forrás: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat 2017. évi költségvetésében biztosított.

TÁMOGATÁSI CÉL
Az önkormányzat Budapest XII. kerületében, a 
Hegyvidéken 2018. május 31-ig a kerületi lakosok-
nak megrendezendő nyitott, közösségfejlesztő ren-
dezvények, programok támogatására hirdet pályáza-
tot.

A PÁLYÁZÓK KÖRE
Pályázni lehet Budapest XII. kerületében aktivitást 
mutató civil szervezetek, valamint olyan szervezetek 
számára, amelyekben a tagok többsége a XII. kerü-
letben él. A pályázaton indulhatnak a XII. kerületben 
tevékenykedő civil szervezetek – egyesületek, alapít-
ványok (a közalapítvány kivételével), civil társaságok 
–, valamint intézmények és magánszemélyek. Olyan 
magánszemélyeknek nyújtható támogatás, akik vál-
lalják, hogy a rendezvény megvalósítása érdekében 
legkésőbb a rendezvény időpontjáig egyesületté ala-
kulnak.

A MEGPÁLYÁZHATÓ ÖSSZEG
Összesen bruttó 10 millió Ft a pályázati keret.
Egy pályázó minimum 50 ezer Ft, maximum 1 mil-
lió Ft pályázati támogatásban részesülhet.

A pályázati összeg felhasználható a támogatási szer-
ződés aláírásának napjától 2018. május 31-ig megren-
dezendő közösségfejlesztő programok támogatására.

A PÁLYÁZAT BENYÚJTÁSÁNAK MÓDJA
A pályázatot pályázati adatlapon, a pályázati felhí-
vásban megjelölt mellékletekkel, Budapest Főváros 
XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat polgármes-
teréhez címezve, a polgármesteri hivatal oktatási és 

közművelődési irodájára kell benyújtani (1126 Bu-
dapest, Böszörményi út 23–25. fszt. 29. szoba).

A pályázati adatlap beszerezhető a polgármesteri 
hivatal ügyfélszolgálati irodáján (1126 Budapest, 
Böszörményi út 23–25.), valamint letölthető a Hegy-
vidéki Önkormányzat honlapjáról (www.hegyvidek.
hu).

A PÁLYÁZAT BENYÚJTÁSÁNAK HATÁRIDEJE:
2017. szeptember 30.

A PÁLYÁZAT ELBÍRÁLÁSA
A benyújtott pályázatokat az oktatási és kulturális 
bizottság értékeli, és dönt a támogatás odaítéléséről 
a pályázat benyújtási határidejét követő 30 napon 
belül.

A pályázat eredményéről – a döntést követő 15 
napon belül – a pályázók írásban értesítést kapnak. 
Amennyiben a pályázó támogatásban részesülhet, a 
döntéssel egyidejűleg tájékoztatást kap a támogatási 
szerződés megkötésének tervezett időpontjáról.

A PÁLYÁZATI TÁMOGATÁS IGÉNYBEVÉTELE
A támogatásban részesített szervezettel az önkor-
mányzat támogatási szerződést köt.

A PÁLYÁZATI TÁMOGATÁS FELHASZNÁLÁSÁNAK, 
ELSZÁMOLÁSÁNAK RENDJE

A támogatás kifizetésére a támogatási szerződésben 
meghatározottak az irányadók.

A támogatott a támogatás felhasználásáról szak-
mai és pénzügyi beszámolót készít a támogatási szer-
ződésben meghatározott határidőig. A beszámolót a 
polgármesteri hivatal oktatási és közművelődési iro-
dájára kell benyújtani, amely a beszámolót a jogsza-
bályi előírások alapján ellenőrzi. Az ellenőrzés ered-
ményéről a támogatott írásban értesítést kap.

Pokorni Zoltán polgármester

(A pályázat részletes kiírása a www.hegyvidek.hu 
honlapon olvasható.)

21-es busz: egyelőre nem lesz változás
Az idén nem szervezi át a BKK a svábhegyi buszjáratok forgalmi rendjét

A Normafa környezeti terhelésé-
nek csökkentése, valamint az utas-
forgalom nagyságához jobban 
illeszkedő követési rend kialakítá-
sa érdekében javaslatcsomagot 
dolgozott ki a Budapesti Közleke-
dési Központ. A 21-es járatcsalád 
átszervezésével kapcsolatban 
meghirdetett, néhány nappal ez-
előtt lezáruló lakossági egyeztetés 
eredményei azt mutatták, hogy a 
kérdést még tovább kell vizsgálni, 
így az idén biztosan nem lesz 
változás a forgalmi rendben.

A Hegyvidéki Önkormányzat a 
Normafa-rehabilitációs program 
megvalósítása érdekében 2015 ja-
nuárjában rendeletet fogadott el, 
amelyet a 2015. májusi helyi nép-
szavazás megerősített. Ennek 
egyik eleme a parkolás szabályo-
zása, aminek részeként a Normafa 
Síház melletti jelenlegi parkoló és 
buszforduló területét átadják a 
kirándulóknak – a tervek szerint 
étkezési lehetőséget, pihenőhelyet, 
játszóteret és zöld területet alakí-

tanának ki Budapest egyik leg-
szebb panorámájú helyszínén.

Az új parkolót, valamint a busz-
fordulót a Konkoly-Thege Miklós 
úton és mellette alakítják majd ki, 
azzal együtt, hogy a gyermekvasút 
vonala mentén elkészül az Eötvös 
út és a Konkoly-Thege Miklós út 

felső szakaszát kiváltó új út. Mivel 
ennek megvalósítása hosszabb 
időt, várhatóan még legalább egy 
évet igényel, a közlekedés szabá-
lyozásának első lépéseként az ön-
kormányzat szerette volna meg-
szüntetni az autóbuszok jelentős 
területigénnyel járó parkolását és 
az ezzel járó környezetszennye-
zést, ezért egyeztetést kezdemé-
nyezett a Budapesti Közlekedési 
Központtal (BKK).

A BKK azt javasolta, hogy a 
Normafa környezeti terhelésének 
csökkentése érdekében a Svábhe-
gyen és Csillebércen oldják meg 
az autóbuszok többségének vissza-
fordítását és tárolását. Az utas-
szám mé ré sek alapján kidolgozott 
terv szerint a 21-es busz változat-
lan útvonalon, viszont minden 
időszakban sűrűbben közleked-
hetne, így Csillebérc bővebb ki-
szolgálást kapna.

Az utasforgalomhoz igazodva 
hétköznapokon, valamint hétvé-
gén hajnalban és késő este a 21A 
busz módosított útvonalon, a Széll 
Kálmán tértől a Svábhegyig járna, 
ugyanakkor hétvégén napközben, 
a kirándulóforgalom sűrűbb ki-

szolgálása miatt, a 21A és a 212-es 
busz a Széll Kálmán tér, valamint 
a Boráros tér felől a Svábhegyen 
keresztül a Normafáig közleked-
ne. A BKK szerint a 21-es járatcsa-
lád átszervezése az eredeti problé-
ma megoldása – a Normafa kör-
nyezeti terhelésének csökkentése 
– mellett más előnyökkel is járna 
(ezekről bővebben keretes írásunk-
ban olvashatnak – a szerk.).

A BKK lakossági véleményezés 
céljából közzétette javaslatát a hon-
lapján, ezt az oldalt pedig a Hegy-
vidéki Önkormányzat is meghir-
dette a saját közösségi oldalán. Az 
észrevételeket a BKK és az önkor-
mányzat is kiértékelte, és az Eötvös 
úti kínálatcsökkentéssel kapcsola-
tos ellenvélemények alapján arra 
jutott, hogy a kérdést tovább kell 
vizsgálni, azaz az idén ne történjen 
változás a forgalmi rendben. Úgy 
látják, hogy a Normafára látogatók 
és a Hegyvidéken élők számára 
ideális megoldás csak később, a 
Normafa rehabilitációjával össz-
hangban, a Konkoly-Thege Miklós 
úti parkoló és buszforduló megépí-
tése kapcsán születhet.

sz.

MILYEN ELŐNYÖKKEL JÁRNA A BKK JAVASLATA?
• A 21-es járatcsalád vonalának minden szakaszán a meglévő 

utasforgalom nagyságához jobban illeszkedő követési rend alakít-
ható ki.

• Az Eötvös úti szakaszon alacsony kihasználtsággal közlekedő 
buszok teljesítménye a vonal alsó szakaszán hasznosulna. A Svábhegy 
feletti szakaszon a csúcsidőszaki járatkövetés a mai 4 percről 6-7 
percre módosulna, így a buszok 25%-ot éppen elérő kihasználtsága 
a legforgalmasabb járatok esetében is legfeljebb 45%-ra emelkedne, 
ami nagyságrendileg megfelel az ülőhelyek számának. A Svábhegy 
alatti szakaszon ugyanakkor, a 4 perces helyett 3 perces követési 
időközök beiktatásával, megszüntethető a csúcsforgalomban jelent-
kező zsúfoltság, a 21-es busz kihasználtsága például 95%-ról 79%-
ra csökkenne a délutáni csúcsidőszakban.

• A hétvégi időszakban a 212-es járat Normafáig történő meg-
hosszabbítása által további területek felől biztosítható a népszerű 
kirándulóhely elérése – nem utolsósorban a kerületközpont irányá-
ból is.

• A hatékonyabb járatszervezés további előnye, hogy a jelenleginél 
kisebb helyen megoldható a buszok parkolása a végállomásnál.

Költözik a hatósági iroda
A XII., Hertelendy utca 13. szám alatti társasház (korábban: 
KLIK) földszinti  irodahelyiségébe költözik szeptember 5-től a 
Hegyvidéki Önkormányzat hatósági irodája.

Az iroda feladatai közé tartoznak egyebek közt a  hagyatéki 
eljárások lefolytatása, a jegyző hatáskörébe tartozó ipar- és  ke-
reskedelmi ügyek, a  birtokvédelmi ügyek, a társasházak törvé-
nyességi  felügyelete, valamint az állatvédelmi eljárások lefolyta-
tása.

A hatósági iroda a polgármesteri hivatal ügyfélfogadási rend-
jével megegyező nyitvatartással  várja a kerület lakóit: hétfőn 
13.00–17.30, szerdán 8.00–16.00, pénteken 8.00–12.00.

A Hegyvidéki Rendészettől a hatósági  irodához átkerült köz-
terület-használat iránti kérelmek ügyintézésével kapcsolatban 
minden munkanapon 8.00–12.00 óráig várják az ügyfeleket. A  
kérelmek, beadványok, hivatalos dokumentációk továbbra is 
leadhatók a Böszörményi úti ügyfélszolgálaton.

Növekedhet a várakozási idő
Tisztelt Ügyfeleink! Tájékoztatom Önöket, hogy 2017. augusztus 7. 
és augusztus 19. között a polgármesteri hivatal szervezeti egysége-
inél történő ügyintézés során, az igazgatási szünetre tekintettel, 
megnövekedhet a várakozási idő. Szíves megértésüket köszönjük!

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna
aljegyző

Pályázati felhívás
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat az alábbi, 
tulajdonában álló lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek nyílt 
versenytárgyalás útján történő értékesítésére pályázatot hirdet.

Cím Helyrajzi 
szám

Terület 
(m2) Megnevezése

1.
1125 Budapest,
Szarvas Gábor út 4.
A. ép. alagsor 1.

10668/2/A/2 50 lakás

2. 1122 Budapest,
Városmajor utca 49. alagsor 6855/2/A/1 113 kondicionáló-

terem
3. 1125 Budapest, Virányos út 30. 10702/2/A/3 15 garázs

4.
1126 Budapest,
Kiss János altábornagy utca 48/b 
földszint

7897/2/A/1 17 műhely

5. 1122 Budapest, Krisztina körút 25. 
pinceszint 6904/0/A/1 272 egyéb helyiség

A pályázati kiírás, ami részletesen tartalmazza az ingatlanok továb-
bi adatait és a pályázati feltételeket, 2017. július 19. napján 9.00 órától 
2017. július 26. napján 12.00 óráig megtekinthető az önkormányzat 
polgármesteri hivatalának 108. szobájában, valamint a www.hegyvidek.
hu internetes oldalon, a Hivatal/Licithirdetések elérési útvonalon.

Az érdeklődők kérdéseire a Jaczkovics Ügyvédi Iroda munkatársa 
munkanapokon 9.00–18.00 óráig a +36/70-333-5110-es telefonszámon 
ad felvilágosítást.

Pokorni Zoltán polgármester

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlant kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós licites értékesítésre:

Cím Helyrajzi szám Terület 
(m2) Megnevezése Megtekinthető

1126 Budapest,
Beethoven utca 1/a

Budapest XII. 
kerület belterület, 
7746/5 hrsz. 

527 m2
Művelési ágból 
kivett lakóház, 
udvar

Előzetes egyeztetés alapján 
az információs csomagban 
meghatározott időpont-
ban

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanról készült információs csomagot 50 000 Ft + áfa térítési díj 
ellenében megvásárolni a Jaczkovics Ügyvédi Iroda munkatársánál lehet (cím: 1126 Budapest, Böszörmé-
nyi út 23–25. I. emelet 108.; munkanapokon 9.00–18.00 óráig; telefonszám: +36/70-333-5110) 2017. jú-
lius 19. napja 9.00 órától 2017. augusztus 2. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a liciten 
való részvétel és a megtekintés feltétele!

Pokorni Zoltán polgármester

A MOM Kulturális Központ Nonprofit Kft.
az alábbi helyiségeket együttesen nyilvános pályázati eljárás keretében bérbeadásra kínálja:

Cím, a bérlet tárgya

A teljes 
ingatlan 
helyraj-
zi száma

A bérelt ingatlan 
alapterülete

(m²)

Bérleti díj 
minimális összege 

(Ft/hó)
Megtekinthető

1122 Budapest XII. kerület, 
Városmajor utca 44. szám 
alatti ingatlan alagsorában 
elhelyezkedő helyiségek

6881

44,35 m2

100 000 Ft/hó + áfa
Előzetes egyeztetés 
alapján, a pályázati 
dokumentáció sze-
rint

1122 Budapest XII. kerület, 
Városmajor utca 44. szám 
alatti ingatlan földszintjén 
elhelyezkedő helyiségek és 
ahhoz tartozó terasz 

75,42 m2 + 39,4 m2

A pályázati eljárás feltételeiről érdeklődni és a pályázati dokumentációt megvásárolni a MOM Kulturá-
lis Központ Nonprofit Kft.-nél lehet (cím: 1124 Budapest, Csörsz utca 18. I. emelet; nyitvatartás: munka-
napokon 9.00–17 óra között; telefonszám: +36/30-279-21-51) 2017. július 25. napján 9.00 órától 2017. 
augusztus 8. napján 12.00 óráig. A pályázati csomag díja 20 000 Ft + áfa.

A pályázati dokumentáció megvásárlása az ingatlan megtekintésének és a pályázati eljárásban való rész-
vételnek a feltétele.

Hambuch Gerda ügyvezető
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KÖZÉLET

a Normafa látogatóközpontban!

www.hegyvidek.hu | www.facebook.com/Hegyvidek

Várjuk javaslatait, köszönjük együttműködését!

A kitöltött szórólapokat 2017. 08. 31-én 16.00-ig kell eljuttatni
a Polgármesteri Hivatal (1126 Budapest, Böszörményi út 23-25.) ügyfélszolgálatára.
A szórólapok a Hegyvidéki Önormanyzat ügyfélszolgálatán érthetőek el.  
Interneten a következő címen töltheti ki a kérdőívet,
illetve írhatja le javaslatait: https://www.hegyvidek.hu/szavazas 

Kíváncsik vagyunk 
az Ön véleményére, 
javaslatára is.

MONDJA MEG ÖN, HOGY
MILYEN FUNKCIÓK LEGYENEK

A Hegyvidéki
Önkormányzat a Normafa

rehabilitációs program 
keretében az Eötvös út 48.

szám alatt, 
LÁTOGATÓ- ÉS

 INFORMÁCIÓS KÖZPONT 
kialakítását tervezi.

Tűzgyújtási tilalom
A hosszabb ideig tartó meleg és a 
csapadékszegény időjárás hatására 
egyre jobban kiszárad a növényzet, 
ami jelentősen megnöveli a tüzek 
kialakulásának kockázatát. Ezért 
az erdészeti hatóság és az erdőgaz-
dálkodásért felelős miniszter tűz-
gyújtási tilalmat rendelt el az or-
szág egész területén, ami a vissza-
vonásig érvényben marad. (Infor-
mációk az interneten: www.
katasztrofavedelem.hu, www.
erdotuz.hu.)

Tilos tüzet gyúj-
tani az erdőterülete-
ken, valamint a fásí-
tásokban és az ezek 
200 méteres körze-
tén belül lévő külte-
rületi ingatlanokon, 
beleértve a tűzrakó 
helyeket, a vasút és 
közút menti fásításo-
kat. Szintén tiltott a 
parlag- és gazégetés.

Nem véletlen a 
szigorú szabályozás, 
a magyarországi er-
dőtüzek 99 százalé-
ka ugyanis emberi 
gondatlanság, eldo-
bott cigarettacsikk, 
a tűzgyújtási tilalom 
ellenére meggyújtott tábortüzek, 
nyári gazégetés következtében 
vagy szándékosság miatt keletke-
zik. Ráadásul az egyre forróbb 
nyarakon nagyobb a tüzek terje-
dési sebessége és intenzitása, ami 
jelentősen megnehezíti az oltást.

Könnyen lehet, hogy emberi 
felelőtlenség miatt égett ki egy fa 
nemrégiben a Normafán is. A na-
gyobb bajt egy kiránduló lélekje-
lenlétének és a gyors oltásnak kö-
szönhetően sikerült elkerülni.

Mikó Gergely, a Normafa Park 
Fenntartó és Üzemeltető Intéz-
mény vezetője elmondta, hogy a 

bejelentő arról értesítette a tűzol-
tókat, füstöt lát a Normafa térsé-
gében, a Kis-egyetemi sípálya 
mellett. A tűzoltóság és a park-
fenntartó munkatársai azonnal a 
helyszínre siettek, és eloltották a 
mintegy 60 centi átmérőjű, belül 
parázsló bükkfát, amely sajnos 
annyira megsérült, hogy ki kellett 
vágni. Jól vizsgázott a katasztrófa-
védelemmel kialakított együttmű-
ködés, hiszen a parkfenntartó 

kisméretű, négykerék-meghajtású 
járművével vitték a helyszínre a 
vizet, ami jelentősen felgyorsította 
a munkát.

„Nagy szerencse, hogy a kirán-
duló azonnal hívta a tűzoltókat, 
hiszen a lángok könnyen tovább-
terjedhettek volna” – emelte ki 
Mikó Gergely, hozzátéve, hogy 
kicsi az esélye az öngyulladásnak, 
sokkal inkább a fa odvába bedo-
bott cigarettacsikk vagy valami-
lyen égő tárgy okozhatta a tüzet. 
Az igazgató arról is beszélt, hogy a 
tűzgyújtási tilalom elrendelésének 
napján az összes tűzrakó hely mel-

lé és az erdőbe vezető minden út-
hoz kihelyezik az erre figyelmezte-
tő angol és magyar nyelvű táblá-
kat, így biztosítva a Normafára 
érkezők naprakész tájékoztatását.

A parkfenntartó munkatársai 
folyamatosan figyelik a tűzrakó 
helyek környékét és azokat a hely-
színeket, ahol illegálisan ugyan, de 
gyakran raknak tüzet a látogatók. 
Szükség esetén a tűz eloltására szó-
lítják fel a szabálytalankodókat, 

akik a tapasztalatok szerint ennek 
eleget is tesznek. A rendészet, a 
rendőrség és a polgárőrség is rend-
szeresen járőrözik, ők az esti órák-
ban is figyelik a tűzgyújtási tilalom 
betartását.

mm.

PP A Normafa Park munkatársai 
mindennap 8.00–16.00 óráig ér-
hetők el, baleset vagy tűz esetén – a 
hivatásos szolgálatok értesítése mel-
lett – a 06/20-499-1111-es ügyele-
ti számon várják a bejelentéseket. 
E-mail: bejelentes@normafa-park.
hu

A bükkfát ki kellett vágni, de szerencsére a tűz nem terjedt tovább

Folyamatosan javul 
a közvilágítás

Kerületszerte jelentős közvilágí-
tás-fejlesztések történtek a közel-
múltban. Az érintett területeket a 
Hegyvidéki Önkormányzat a 
konkrét lakossági igények és kü-
lönösen a környéken élők javasla-
tainak figyelembevételével vá-
lasztja ki. A közvilágítás üzemel-
tetését és telepítését a BDK Buda-
pesti Dísz- és Közvilágítási Kft. 
végzi, a program keretében azon-
ban az önkormányzat biztosítja az 

oszlopok és a világítóeszközök 
megvásárlásához szükséges for-
rást.

Az elmúlt három évben közel 
harminc helyszínen hatvanegy új 
lámpaoszlopot és nyolcvankét 
lámpatestet helyeztek ki a közte-
rületekre. A többi között a Pa-
gony utcai, a Hollósy Simon ut-
cai, a Gaál József úti, a Trencséni 
utcai és a Kútvölgyi úti játszótér 
megvilágításán is javítottak an-
nak érdekében, hogy a játszóesz-
közök jó fényviszonyok mellett 
sötétedés után is biztonságosan 

használhatók legyenek. Szintén 
több fényt kap az esti órákban a 
Pagony utcai és a Kútvölgyi úti 
kutyafuttató.

A közösségi terek bevilágítását 
azzal is javítják, hogy a szomszé-
dos útszakaszok közvilágítását 
bővítik. Az autósok és a gyalogo-
sok közlekedését segítő fejlesztések 
közül a legjelentősebbek a Bürök 
utca 75. és a Denevér úti csomó-
pont között, valamint a Melinda 

úton valósultak meg, minden 
helyszín nyolc lámpaoszloppal 
gazdagodott. A városmajori park 
és a közeli óvoda elérését is segíti 
az Acsády Ignác utcában lezajló 
fejlesztés, ahová további négy osz-
lop, valamint fényforrás került.

Az önkormányzat a 224-
5900/5221-es telefonszá-
mon (Szmolenszky Éva) és a 
szmolenszky.eva@hegyvidek.hu 
e-mail-címen várja a közvilágí-
tással kapcsolatos lakossági ész-
revételeket.

-os

Településképi ajánlásokat és szabályokat 
véleményezhetnek a hegyvidékiek

Hamarosan elkészül a Hegyvi-
dék településképi arculati kézi-
könyve, valamint a településképi 
rendelet tervezete. Ezek augusz-
tus 10-től megtekinthetők az 
önkormányzat városrendezési és 
főépítészi irodáján, a www.hegy-
vidék.hu honlapon, augusztus 
29-én pedig lakossági fórumon 
mutatják be a polgármesteri hi-
vatalban. A harmonikus város-
kép kialakítása és megőrzése ér-
dekében megfogalmazott ajánlá-
sokat és előírásokat szeptember 
5-ig véleményezhetik a hegyvidé-

kiek (lásd a meghívót külön – a 
szerk.).

„Az új rendelet konkrét szabá-
lyokat állít fel a településkép vé-
delmében, míg az arculati kézi-
könyv segítséget nyújt a terve-
zőknek és az építtetőknek ahhoz, 
hogy a helyi adottságokhoz iga-
zodó épületeket hozzanak létre 
kerületünkben” – mondta el a 
tervezetek kapcsán Hathy Zsu-
zsanna, a XII. kerület főépítésze. 
Hozzátette, hogy a képekkel és 
ábrákkal gazdagon illusztrált ar-
culati kézikönyv ajánlások for-

májában összegzi a kívánatos és 
kerülendő építészeti megoldáso-
kat, így olyan szakmai, minőségi 
elvárásokra is ki tud térni, amiket 
egy rendeletben nem lehet rész-
letesen bemutatni.

A főépítész szólt arról is, hogy 
az egyes területekre vonatkozó 
helyi szabályozási tervek helyett 

új, egységes kerületi szabályozási 
terv készül, amelynek kidolgozá-
sa során felülvizsgálják a hatályos 
előírásokat. A Hegyvidék egészét 
érintő új építési szabályzat véle-
ményezésére az ősz folyamán 
biztosít lehetőséget az önkor-
mányzat.

z.

Lakossági fórum
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok, Érdekképviseleti, Civil és 
Gazdálkodó Szervezetek! A Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat által elkészített településképi ar-
culati kézikönyv és településképi rendelet tervezete 2017. 
augusztus 10-től tekinthető meg az önkormányzat honlapján 
(www.hegyvidek.hu), valamint a Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat Városrendezési és Főépítészi Irodá-
ján.

A partnerségi egyeztetés szabályairól szóló 6/2017. (II. 27.) 
önkormányzati rendeletnek megfelelően a széles körű társadalmi 
egyeztetés érdekében a fenti tervezetekkel kapcsolatosan lakos-
sági fórumot tartunk.

A lakossági fórum időpontja: 2017. augusztus 29. (kedd) 
15.00.

A lakossági fórum helyszíne: polgármesteri hivatal, XII., 
Böszörményi út 23–25. alagsor I–II.

A tervezetekkel kapcsolatos javaslataikat és észrevételeiket 
2017. szeptember 5-ig várjuk írásban a következő címre: Bu-
dapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat, Város-
rendezési és Főépítészi Iroda, 1126 Budapest, Böszörményi út 
23–25. vagy a kszt@hegyvidek.hu e-mail-címre.

További felvilágosítást a Budapest Főváros XII. kerület Hegy-
vidéki Önkormányzat Városrendezési és Főépítészi Irodáján, a 
224-5960-as telefonszámon kaphatnak, ahol az iroda munka-
társai készséggel állnak a rendelkezésükre.

Együttműködésüket előre is köszönjük!
Dr. Váczi János alpolgármester

HATHY ZSUZSANNA A XII. KERÜLET ÚJ FŐÉPÍTÉSZE
Hathy Zsuzsannát, a Hegyvidéki Tervtanács eddigi szakmai titká-
rát nevezte ki az önkormányzat a XII. kerület főépítészének. Az 
építészmérnök – aki szakirányú diplomáit a Szent István Egyetemen, 
valamint a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetemen 
szerezte, jelenleg pedig doktori képzésen vesz részt a Moholy-Nagy 
Művészeti Egyetem építőművész szakán – Budapesten született, a 
Hegyvidéken nőtt fel. Építészként hazai tervezőirodákban szerzett 
szakmai tapasztalatot, valamint Portugáliában is dolgozott, ahol hét 
évig élt. A hegyvidéki polgármesteri hivatal munkájában 2014 óta 
vesz részt.

Fényárban úszik a játszótér a Devecseri parkban
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Nyugalom és gondviselés
Egyszerre akarnak segíteni az idős 
embereken és azokon, akiknek 
nincs elegendő pénzük lakásvá-
sárlásra. Fiatal jogászok, akik több 
év alatt minden apró részletig a 
saját elképzeléseik szerint építet-
ték fel életjáradék-programjukat, 
amellyel sokak gondját szeretnék 
megoldani. Üzleti vállalkozásokról 
nem szoktunk írni lapunkban, ám 
amit dr. Czinege Kristóf és dr. Papi 
András kínál a Rest & Providence 
Kft. révén, az jóval több annál: 
egyfajta társadalmi felelősség-
vállalás. Az első tájékoztató fóru-
mukat a Németvölgy Gondozási 
Központban tartották.

– Egyes vélemények szerint Ma-
gyarországon sok tekintetben héza-
gos az idős emberekkel való bánás-
mód kultúrája. Olvasván az önök 
bemutatkozó anyagát úgy tűnik, 
mintha éppen ehhez a hiányos kul-
turáltsághoz akarnának valamit 
hozzátenni.

Dr. Czinege 
Kristóf: A mi 
motivációnk az, 
hogy azoknak a 
szépkorúaknak, 
akik nehezen 
jönnek ki a havi 
nyugdíjukból, 

egyedül tartanak el egy háztar-
tást, és nincsenek segítő rokonaik, 
biztos alternatívát nyújtsunk, 
hogy ne kelljen elhagyni az ott-
honukat. El lehet menni idősek 
otthonába, és el lehet adni a lakást 
úgy, hogy utána visszabérli a tu-
lajdonos – de mi azoknak aka-
runk segíteni, akik úgy szeretné-
nek javítani az anyagi helyzetü-
kön, hogy annak a lakásnak a 
nappalijában ülhessenek életük 
végéig, amelyet több évtized alatt 
megszoktak.

Dr. Papi 
András: Amikor 
belevágtunk, a 
nag y s zü le ink 
iránti tiszteleten 
keresztül meg-
volt bennünk az 
idős emberek 

iránti megértés. Úgy építettük fel 
a tervünket, hogy bár profitorien-
tált vállalkozásról van szó, semmi-
lyen költség ne terhelje őket, ha-
nem kizárólag a támogatókat. Már 
nem egy olyan idős emberhez el-
jutottunk, akire mások rá se nyit-
ják az ajtót. A beszélgetések során 
egyre több kívánság fogalmazó-
dott meg, úgymint gondozás, la-
káskarbantartás, takarítás, idős-
klub szervezése. Menet közben 
rájöttünk: ha mindezekre ekkora 
az igényük ezeknek a – társadalom 
részéről kicsit magára hagyott – 
embereknek, akkor komoly társa-

dalmi felelősségvállalássá is kinő-
heti magát az, amit elindítottunk.

– Honnan jött az alapötlet erre 
az újfajta szolgáltatásra?

Cz. K.: A családunknak voltak 
már tapasztalatai az eltartási szer-
ződések terén, és amikor az egye-
tem egyik szemináriumán az élet-
járadék kérdésköréről volt szó, 
jobban foglalkoztatni kezdett ez a 
terület. Az egyik évfolyam végi 
dolgozatomat 2011-ben az életjá-
radéki szerződésekkel való vissza-
élésekről, azok hátulütőiről írtam, 
így onnan is tudom, hogy egy 
idegen emberrel való szerződés 
olyan veszélyeket rejt magában az 
idős emberek számára, amik vég-
zetesek lehetnek, hiszen mind 
anyagilag, mind lelkileg megvise-
li őket egy többéves pereskedés.

P. A.: Mivel az eddig ismert 
életjáradéki szerződések több 
szempontból lejára-
tottá váltak, mi 
mindent megte-
szünk azért, hogy 
hitelesek legyünk. 
Kulcsszavunk a 
„biztonság”, ezért a 
szerződés megkötése 
után sem hagyjuk 
magára az idős ügy-
felet. Az elejétől a 
végéig követjük, fi-
gyeljük és ellenőriz-
zük a tárgyalási fo-
lyamatokat, mind a 
két fél jogi helyzeté-
re ügyelve. Ha pedig 
egy szerződést fel-
bontanak, akkor is 
továbbvisszük az 
idős fél ügyét, sem-
miképpen nem hagyjuk magára.

Cz. K.: Négy szempont alapján 
elemeztük ki az eddig ismert élet-
járadéki lehetőségeket annak 
mentén, hogy azok mekkora be-
vételt és biztonságot jelentenek a 
bennük részt vevők számára, és 
ezek tanulságaiból indultunk ki. 
Emellett ott van a mi hetvenéves 
Ilink, aki közel harminc éve fog-
lalkozik otthoni szakápolással, 
megjárta Izraelt és Amerikát is; 
szerette volna, ha a kinti magas 
színvonal itthon is megjelenne, és 
idős ember lévén jól megérti a kor-
társai gondjait, igényeit.

– Az önök esetében tehát nem az 
eddig ismert eltartási szerződési for-
ma cizellálásáról van szó?

P. A.: A kettő teljesen más, hi-
szen eltartási szerződés esetén fo-
lyamatosan gondoskodni kell az 
idős emberről, amit nem tudnánk 
garantálni. Mi életjáradéki szer-
ződéseket kötünk, ami azért jó, 
mert ott nincs helye a mellébeszé-
lésnek.

Cz. K.: Elképzelésünk szerint 
nem is kell feltétlenül ismernie 
egymást a támogatónak és a támo-
gatottnak. Az idős emberek a szá-
mukra havonta folyósított összeg-

ből akár azt is megengedhetik 
maguknak, hogy valakit megbíz-
zanak a bevásárlással, otthonuk 
karbantartásával, takarítással vagy 
épp a szállítással távolabbi roko-
nok meglátogatásakor. Ezekhez is 
segítséget tudunk nyújtani egyéni 
vállalkozásokon keresztül, a házi 
betegellátásra pedig partnercé-
günk, a Luminal-Med Otthoni 
Szakápolási Szolgálat vehető 
igénybe kedvezményesebb áron. 
Rajtuk keresztül tudjuk biztosíta-
ni, hogy az összes felmerülő gond-
ra, élethelyzetre megoldást talál-
junk.

– Volt valamilyen külföldi min-
ta, amely alapján elindultak, vagy 
kizárólag a saját elképzeléseikre 
építettek?

P. A.: Sokat kerestünk, de nem 
találtunk jó külföldi példát. Bár 
Olaszországban magánszemély 

köthet magánszeméllyel hasonló 
szerződést, de sehol sem találkoz-
tunk olyannal, ahol pluszszolgál-
tatásokra is van lehetőség. Mi el-
megyünk az idős emberhez, hosz-
szas beszélgetés során felmérjük az 
igényeit, és az alapján választjuk 
ki számára a hatvan-hetven támo-
gatásra jelentkező valamelyikét.

Cz. K.: Nem győzzük hangsú-
lyozni az idős emberek támogatá-
sára jelentkezőknek, hogy ez az 
életjáradéki program hosszabb 
távú befektetést jelent. Ha egy 
családnak, mondjuk, csak négy-
millió forintja van lakásvásárlásra, 
abból vállalhatja havi nyolcvan-
százezer forintos járadék folyósí-
tását egy idős embernek, így idő-
vel a család is gyarapodni tud. Az 
egész vállalkozásunk egyfajta 
önfinanszírozó modell a támogató 
és a támogatott között.

– Minden önkormányzat alap-
feladatai közé tartozik az idős em-
berekre való odafigyelés, a szakszol-
gálatokon keresztül is. Miért éppen 
a tizenkettedik kerületben tartották 
az első tájékoztató fórumukat?

Cz. K.: A fővárosban a budai 
kerületekben lakik a legtöbb idős 
ember, ebből kiindulva kerestük 

meg elsőként Pokorni Zoltánt, aki 
megértette szándékainkat. A pos-
tai adatbázis alapján feladtunk 
tizenhétezer brosúrát és a fórumra 
szólót meghívót Budapest frek-
ventáltabb helyeire, Budán pedig 
az első és a tizenkettedik kerület 
összes hatvanöt év feletti lakosá-
nak.

P. A.: A mostani volt az első 
alkalom, amikor nagyobb csoport 
előtt mutathattuk be négy csoma-
gunkat. A „Lineáris csomagot”, 
ami havi fix összegű járadékot 
jelent. A „Kombinált csomagot”, 
ami egy nagyobb pénzösszeg kifi-
zetését és havi járadékfolyósítást 
jelent. A „Kombinált-plusz csoma-
got”, ami az ingatlant terhelő 
adósságok rendezésével köti egybe 
a havi járadékfolyósítást, valamint 
a „Komfort-csomagot”, aminek 
lényege, hogy a támogató egy ösz-
szegben megvásárolja az ingatlant 
úgy, hogy a járadékos élete végéig 
haszonélvezeti joggal bír. Elma-
gyaráztuk, hogy mi a támogatók 
anyagi lehetőségeinek és erkölcsi 
bizonyítványának is utánajárunk, 
s jogi védelmet nyújtunk, hogy a 
folyósítások valóban rendben 
megtörténjenek.

– Milyen visszajelzéseket kaptak 
eddig a már felkeresett idős embe-
rektől?

Cz. K.: Amikor a visszajelzé-
seket vártuk, úgy gondoltuk, ön-
magában az komoly dolog, ha 
valaki felhív minket, mert az már 
az első lépés ahhoz, hogy változ-
tatni akar a helyzetén. Szép ered-
ménynek tartjuk, hogy két hét 
alatt több mint két tucat hívá-
sunk volt. Mi a személyes talál-
kozásban hiszünk, melynek során 
minden jogi, gyakorlati vagy akár 
az élettől elrugaszkodó kérdésre 
felelünk. Élvezzük, hogy eddig 
még mindig mindenre választ 
tudtunk adni. Ezt a részét a jövő-
ben sem szeretnénk üzletkötőkre 
bízni, továbbra is mi magunk 
akarjuk kitapasztalni, hogy mi-
kor milyen helyzetben mit kell 
tenni. A mi értékrendünk szerint, 
tisztán.

P. A.: A márciusi indulásunk 
előtt és azóta is sok áldás kísérte 
utunkat. A jogi végzettségem mel-
lett aromaterápiával is foglalkoz-
tam, a lelkiség is meghatározza az 
életemet. Ezért örülök annak, 
hogy egy olyan dologban vehetek 
részt, amiben ki tudom élni a se-
gítő szándékomat, ez esetben egy-
fajta társadalmi felelősségvállalás 
részeként. Ahol az emberek tud-
nak egymásra támaszkodni.

V. K.

PP Ingyenesen hívható telefonszám: 
06/80-80-4000. 

További részletek a Rest & 
Providence Kft. internetes honlap-
jain: www.nyugalomesgondviseles.
hu, www.eletjaradek.net

Jótékonysági búcsúdélután a holland követségen
Utoljára fogadott vendégeket H. 
Gajus Scheltema holland nagy-
követ és felesége július közepén 
a Mátyás király út 32. alatti re-
zidencián. Az impozáns épületet 
eladták, a nagykövetség átköltö-
zik a Rózsadombra, a nagykövet 
megbízatása pedig augusztus 
végén lejár, és visszatér hazájába.

A meghívott „szomszédok”, a 
Mátyás király úti Vakok Bat-
thyány László Római Katolikus 
Gyermekotthon lakói nem elő-
ször jártak itt. A fiatalokat, akik 
gondozóik és Anna nővér kísé-
retében érkeztek, üdítő, fagylalt 
és csokoládé várta, majd búcsú-
ajándékként Ineke Hellingman 
és Justyna Jarzab négykezes zon-
gorakoncertjét hallgathatták 
meg. A holland és lengyel zon-
goraművésznő Debussy, Fouré 
és Moritz Mosz kow ski műveiből 
adott elő.

A gyerekek mellett másokat is 
meghívott a nagykövet a búcsú-
délutánra: Snétberger Ferenc 
Kossuth- és Liszt Ferenc-díjas 
gitárművészt és feleségét. H. 
Gajus Scheltema a saját fuvoláját 
adta ajándékba a zenész által ala-

pított Felsőörsi Snétberger Zenei 
Tehetség Központnak, amely 
elsősorban roma származású fia-
talok felkarolásával foglalkozik.

„Minden évben hatvan hátrá-
nyos helyzetű gyereknek biztosí-
tunk zenei oktatást. Klasszikus 

zenét, dzsesszt, improvizációt, 
magyar népzenét tanítunk. A 
legjobb tanárok oktatnak, most 
már hetedik éve” – mondta nem 
titkolt büszkeséggel az iskola mű-
vészeti igazgatója. Az egybegyűl-
tek örömére a nagykövet a kert-
ben meg is szólaltatta fuvoláját, 
mielőtt átadta azt Snétberger 
Ferencnek.

A szép hangú Steinway zongo-
ra, amelyen a koncert előadói 
játszottak, bár holland tulajdon-
ban marad, a debreceni zeneisko-
la növendékeinek gyakorlását 
szolgálja majd a jövőben. A deb-
recenieket Árvai Nagy Krisztina 
képviselte az eseményen.

A gyermekotthon lakói, akik-
nek énekkara híres a sikereiről, 
búcsúzóul egy szívhez szóló him-
nusszal kértek áldást vendéglátó-
juknak.

Balajthy Anna

A cél, hogy ne kelljen elhagyni az otthonukat

H. Gajus Scheltema nagykövet fogadta a gyermekotthon lakóit

Jászapátiból a Hegyvidékre
A 95 éves Kánya Sándorné köszöntése

Virággal és ajándékcsomaggal kö-
szöntötte Felső Gábor önkor-
mányzati képviselő Kánya Sán-
dornét 95. születésnapja alkalmá-
ból. A meghitt ünnepségen a 
Hegyvidéki Egyesített Gondozási 
Központot Daróczi Krisztina kép-
viselte.

Kánya Sándorné, Magdi néni 
1922. július 17-én született Jász-
apátiban. Építkezéssel foglalkozó 

édesapja nem tudta megfelelően 
eltartani a családját, ezért 1928-
ban Kanadába költözött. Ettől 
kezdve édesanyjával és fiatalabb 
testvérével földművelődésből él-
tek.

„Elvégeztem a polgári iskolát, 
szerettem volna gimnáziumba 
menni, de osztályidegennek tar-
tottak, ezért nem vettek fel. Így 
lettem fényképészinas, úgy látszik, 
ennek szánt a sors. 1939-ben értek 
véget az inasévek, azt követően 
segédként dolgoztam. Hét évvel 
később tettem le a mestervizsgát, 
a többi közt arra kellett válaszol-
nom, hogyan kell különböző hő-
mérsékletek mellett összeállítani 
az előhívó-folyadékot” – mesélt 
hivatásáról Magdi néni, aki el-
mondta, hogy az első időkben egy 
német gyártmányú, 13x18-as 
üvegre fényképező, Heliar lencsés 
géppel dolgozott.

1947-ben megnyitotta saját 
fényképészüzletét, de hiába számí-
tott Jászapáti egyetlen tősgyökeres 
fotográfusának, mégsem ment elég 
jól a vállalkozása. Ráadásul az es-
küvők miatt különösen fontos 
hétvégi fényképezést is megtiltot-
ták, ezért két év múlva be kellett 
zárnia a boltot.

A hatvanas évek végén költö-
zött férjével és két gyermekével az 

akkor felépülő kútvölgyi házukba. 
Itt él azóta is egyik unokája csa-
ládjával.

„A Főfotónál kaptam állást, a 
központi laborban a nagyítógép 
mellé kerültem. Ez azt is jelentette, 
hogy nem fotózhattam többé hi-
vatásszerűen, amit sok ezer képpel, 
főleg portrékkal a hátam mögött 
nem volt egyszerű feldolgozni” – 
emlékezett az ünnepelt, aki elárul-
ta, hogy bár nehezen szokta meg a 
fővárost, ma már a Hegyvidéket is 
az igazi otthonának tekinti.

„A környék, a kertek, mindig 
emlékeztettek a régi életemre. Ki-
csit olyan ez a hely, mint egy kis-
város a városban. Annak idején 
mindenki ismert mindenkit, ma 
már sajnos én vagyok a rangidős 
őslakos” – beszélt az idő múlásáról 
Magdi néni, aki különösen büszke 
a rózsáira, amiket évtizedek óta 
gondoz. sm.

Együtt a család: unoka, dédunoka, az ünnepelt és az unoka felesége

Üdülési lehetőség nyugdíjasoknak
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata 

2017-ben is meghirdeti a kerületben lakó nyugdíjasok 
kedvezményes üdültetését Szántódon.

Időpont: 2017. szeptember 9–15. (6 éjszaka, 7 nap).
Elhelyezés: 2–5 ágyas faházakban, napi háromszori étkezéssel.

Az üdülésen való részvételhez az alábbi dokumentumok benyúj-
tása szükséges:

– jelentkezési lap;
– orvosi javaslat (háziorvos tölti ki!);
– jövedelemigazolás.
A jelentkezési lap, valamint az orvosi igazolás (nyomtatványok) sze-

mélyesen átvehetők:
1.  Németvölgy Gondozási Központ (1126 Budapest, Kiss János al-

tábornagy utca 33/b). Telefon: 457-0648.
2.  Normafa Gondozási Központ (1121 Budapest, Normafa út 1.). 

Telefon: 395-8176.
3.  Virányos Gondozási Központ (1125 Budapest, Szarvas Gábor út 

8/c). Telefon: 200-4841.
4.  Szépkorúakért a Hegyvidéken Program (1126 Budapest, Böször-

ményi út 20. VI. emelet).
Továbbá letölthető a www.hegyvidek.hu, a www.hegyvidekigondozas.

hu vagy a www.szepkoruakert.hu internetes oldalról.
Jelentkezési lap leadása: a fentebb felsorolt négy helyszínen hét-

köznap 9–15 óráig.
Jelentkezési határidő: I. turnus: 2017. augusztus 11.
A kedvezményes üdülés térítési díja
A szociális üdültetésben részt vevő, 65. életévét betöltött nyugdíjas:
–  a szállást és az étkeztetést térítésmentesen veheti igénybe, ha jöve-

delme a 131 000 Ft-ot nem haladja meg;
–  a szállás és étkeztetés költségének 50%-át téríti meg, ha jövedelme 

a 131 000 Ft-ot meghaladja, de nem éri el a 174 500 Ft-ot.
–  Az a szociális üdülést igénylő, 65. életévét betöltött nyugdíjas, 

akinek havi jövedelme a 174 500 Ft-ot meghaladja, szabad férőhely 
esetén részt vehet az üdültetésben, azonban a szállás és étkeztetés 
teljes költségét köteles megtéríteni.

A kérelem elbírálásának szempontjai:
– nyugdíj;
– rendszeres havi jövedelem mértéke,
– üdültetésben részesült-e már a kérelmező;
– a háziorvos véleménye az egészségi állapotról;
– életkor, aktivitás, mobilitás.

A szociális üdültetés iránti kérelemről – a Hegyvidéki Szociális Köz-
pont vezetőjének javaslata alapján – a polgármester dönt. Az eredmény-
ről az érintettek postai úton kapnak értesítést.
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Köznevelési intézmények 
nyári ügyeleti rendje

A Közép-Budai Tankerületi Központ fenntartásában működő XII. kerületi közne-
velési intézmények nyári ügyeleti rendje:

2017. augusztus 2. (szerda) 9.00–13.00
2017. augusztus 16. (szerda) 9.00–13.00

Intézmények elérhetőségei:
Intézmény Telefonszáma E-mail-cím

Sashegyi Arany János 
Általános Iskola és 
Gimnázium

319-33-80
319-33-78

aranyj12ker@gmail.com

Tamási Áron Általános Iskola 
és Német Két Tannyelvű 
Nemzetiségi Gimnázium

202-47-76
457-07-18

tamasi@tamasi.sulinet.hu

Városmajori Gimnázium és 
Kós Károly Általános Iskola

356-16-98 titkarsag@vmg.sulinet.hu

Jókai Mór Német 
Nemzetiségi Általános Iskola

395-81-67 jokai@jokaiiskola.hu

Németvölgyi Általános Iskola 356-00-46 iroda@nemetvolgyi-bp.sulinet.hu
Virányos Általános Iskola 394-50-15 viraltisk@t-online.hu
Zugligeti Általános Iskola 200-87-21 zugligetisuli2@gmail.com
Fekete István Általános Iskola 
és Speciális Szakiskola

355-07-36 info@bp12feketei.hu

Solti György Zenei Alapfokú 
Művészeti Iskola

225-08-25 info@soltizeneiskola.hu

Nyitott Világ Fejlesztő Iskola 214-10-00 nyitottvilag@gmail.com
Gennaro Verolino Általános 
Iskola, Speciális Szakiskola, 
Készségfejlesztő Szakiskola 
és Kollégium

275-42-97 titkarsag@gennaroiskola.hu

A Közép-Budai Tankerületi Központ (1027 Budapest, Fő utca 80., telefonszám: 
795-8225) a nyár folyamán folyamatosan nyitva tart. Ügyfélfogadási rendje: hét-
főtől csütörtökig 10.00–15.00 óráig.

Hajnissné Anda Éva
tankerületi igazgató

Megható találkozások a jókaisok erdélyi útján
A kormány Határtalanul! prog-
ramjának támogatásával máso-
dik alkalommal jutottak el a Jó-
kai iskola diákjai határon túli, 
magyarlakta vidékekre. A sváb-
hegyi iskola két hetedikes osztá-
lya élményekkel teli öt napot 
töltött el Erdélyben a tanév vé-
gén.

Az idei kiránduláson, a tava-
lyihoz hasonlóan, sok magyar 
kötődésű kulturális emlékhez 
ellátogattak a gyerekek, akik a 
helyszíneken – az alapos otthoni 
felkészülés eredményeképpen – 
tartalmas kiselőadásokat tartot-
tak egymásnak. Jártak a magyar 
irodalom jeles képviselői, Arany 
János, Sinka István és Zilahy La-
jos szülővárosában, Nagyszalon-
tán, valamint Nagyváradon, ahol 
Ady Endre, Juhász Gyula és Krú-
dy Gyula is alkotott.

Kolozsvár utcáit járva nem 
maradhatott el Mátyás király 
szobrának, valamint az ország-
gyűlések és fejedelemválasztások 
nevezetes helyszínének, a Szent 
Mihály-templomnak a megte-
kintése. Bonchidán az „Erdély 
Versailles-aként” is emlegetett 
Bánffy-kastélyt, míg Válaszúton 
a Kallós Zoltán Alapítvány házá-
ban lévő különleges népművésze-
ti gyűjteményt keresték fel.

Tövisen a római katolikus ko-
lostortemplom, Bánffyhunyadon 
a páratlan fakazettás mennyezetű 
református templom volt a fő cél-

pont. Berethalmon a szász evan-
gélikus egyház egykori püspöki 
székhelyét, az erődtemplomot és 
az ott található hatalmas szárnyas 
oltárt, míg Muzsnán Erdély leg-

nagyobb és legszebb erődített, 
ugyancsak evangélikus templo-
mát nézték meg a jókais diákok. 
A templomtoronyban – meglepe-
tésként – helybéli finomságokból 
álló lakomával várták őket.

A fiatalok nagy örömére bőven 
maradt idő a kirándulásokra, a 
természeti szépségek megcsodálá-

sára is. Olyan vadregényes tájakon 
túráztak helyi idegenvezetőjük 
segítségével, mint a Remetei-szo-
ros és a Tordai-hasadék, ahol me-
redek sziklafalak között, patakme-

derben haladva gyönyörködhettek 
a mesébe illő táj szépségeiben.

A Határtalanul! program fon-
tos célkitűzése, hogy a magyaror-
szági iskolák tanulói az osztályki-
rándulások révén személyes ta-
pasztalatokat szerezzenek a külho-
ni magyarságról, kapcsolatokat 
alakítsanak ki a határon túli ma-

gyar fiatalokkal. 
Ennek szellemében 
a jókaisok Toroc-
kón, ahol a szállás-
helyük is volt, rövid 
látogatást tettek a 
Dévai Szent Ferenc 
Alapítvány helyi 
gyermekvédelmi 
központjában, Med-
gye sen pedig megis-
merkedtek a Bátho-
ry István Általános 
Iskola magyar nem-
zetiségű tanulóival. 
Vendéglátóik ked-
vességét mindkét 
helyen ajándékokkal 
– könyvekkel, tár-
sasjátékokkal, iroda-

szerekkel – hálálták meg a hegy-
vidéki iskola tanulói.

„Medgyesen hosszabb időt tölt-
hettünk el a helyi gyerekekkel, 
akik rendkívül szívélyesen fogad-

tak bennünket, még egy kis mű-
sort is adtak nekünk, szavaltak, 
énekeltek. Megható volt ez a talál-
kozás, akárcsak a torockói látoga-
tásunk, melynek során egy peda-
gógus mesélt a mindennapi éle-
tükről” – elevenítette fel élménye-
iket Kovács Anikó, aki kollégájá-
val, Czifra-Néder Ildikóval együtt 
kísérőként vett részt a programo-
kon.

A pedagógus elmondta, úgy 
érezte, minden résztvevőt meg-
érintett a kirándulás, még azokat 
is, akik nem először jártak Erdély-
ben. Ez az út ugyanis a kulturális 
ismeretek bővítése mellett a szoci-
ális érzékenység próbája is volt, 
hiszen olyanok életébe nyerhettek 
betekintést, akik sokkal nehezebb 
körülmények között élnek, mint 
ők. Az árva gyerekekkel való ta-
lálkozást követően az egyik lány 
könnyes szemmel fakadt ki: rosz-
szul érzi magát, hogy veszekszik 
otthon a szüleivel, miközben va-
laki annak is örülne, ha egyáltalán 
láthatná a sajátjait.

d.

Kolozsváron, Mátyás király szobránál

Kirándulásokra, a természeti szépségek felfedezésére is jutott idő

Pályázati felhívás
óvodavezetői beosztás 

megbízással történő betöltésére
A pályázatot meghirdető szerv: Budapest Főváros XII. kerület Hegy-

vidéki Önkormányzat – 1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.
A közalkalmazotti jogviszony időtartama: határozatlan idejű közal-

kalmazotti jogviszony, 3 hónap próbaidő kikötéssel.
A foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A meghirdetett munkahely neve: Zugliget Óvoda.
A munkahely címe: 1125 Budapest, Zalai út 2.
A munkakör megnevezése: óvodapedagógus.
A beosztás megjelölése: óvodavezető.
A vezetői megbízással járó lényeges feladatok:
– az óvoda szakszerű és törvényes működtetése;
– takarékos gazdálkodás;
– munkáltatói jogok gyakorlása;
– kapcsolattartás a fenntartóval.
A vezetői megbízás időtartama: a vezetői megbízás határozott időre, 

5 évre szól, 2017. december 1-jétől 2022. július 31-ig.
A megbízás feltételei:
– felsőfokú óvodapedagógusi végzettség és
– szakképzettség;
– cselekvőképesség;
– büntetlen előélet;
– vagyonnyilatkozat-tételi eljárás.
A megbízáshoz előírt kiegészítő feltételek: pedagógus-szakvizsga kere-

tében szerzett intézményvezetői szakképzettség; legalább öt év peda-
gógus munkakörben szerzett szakmai gyakorlat.

A beosztáshoz kapcsolódó juttatások: illetmény és pótlék a nemzeti 
köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény és a 326/2013. (VIII. 30.) 
Kormányrendelet előírásai szerint.

A pályázatnak tartalmaznia kell: szakmai önéletrajz; vezetési program; 
végzettséget igazoló okiratok hiteles másolata; 3 hónapnál nem régeb-
bi erkölcsi bizonyítvány; nyilatkozat arról, hogy a pályázati anyagban 
foglalt személyes adatainak a pályázati eljárással összefüggésben szük-
séges kezeléséhez, továbbításához hozzájárul.

A pályázati felhívást az Oktatási és Kulturális Közlönyben és a Bel-
ügyminisztérium által üzemeltetett honlapon szükséges megjelentetni. 
A benyújtott pályázatokat a megjelenéstől számított 90 napon belül kell 
elbírálni.

A pályázat benyújtásának határideje: a Közszolgálati Állásportál hon-
lapján való megjelenést követő 30 nap.

A pályázat benyújtásának helye, módja: Budapest Főváros XII. kerü-
let Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal, Oktatási és Közművelődési Iro-
da – 1126 Budapest, Böszörményi út 23–25. A pályázatot (3 példány-
ban) személyesen vagy postai úton kell benyújtani.

A pályázattal kapcsolatban érdeklődés: Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal, Oktatási és Közművelődési Iroda, 
Gilicze Zoltán irodavezető. Telefon: 224-5994.

A pályázat elbírálásának határideje: a Közszolgálati Állásportál hon-
lapján való megjelenéstől számított 90 nap, vagy az annak elteltét kö-
vető első képviselő-testületi ülés napja.

A kiíró az esetleges hiányok pótlására nyolc napot biztosít, amely 
határidő a hiánypótlási felszólítás pályázó általi kézhezvételének nap-
jától kezdődik.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázatot eredménytelennek nyil-
vánítsa, amennyiben a megadott határidőben megfelelő pályázatok nem 
érkeznek.

A pályázatokat a kiíró a pedagógusok előmeneteli rendszeréről és a 
közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény közne-
velési intézményekben való végrehajtásáról szóló 326/2013. (VIII. 30.) 
Korm. rendelet 22. § (6) bekezdésének előírása alapján közzéteszi a 
kozigallas.hu-n is. Így a pályázatok benyújtását az internetes közzététel 
időpontjától kell számítani.

Újjáépül a MOMkult játszótere
Teljesen újjáépítené a Hegyvidéki 
Önkormányzat a MOM Kulturális 
Központ játszóterét, amely a nagy 
igénybevétel miatt – a rendszeres 
karbantartás ellenére is – mostan-
ra meglehetősen elhasználódott. 
Arról, hogy milyen módon újuljon 
meg a népszerű játszóhely, a 
leginkább érintetteket, az oda járó 
családokat kérdezték meg.

Több mint négyszázan osztották 
meg véleményüket papíron és in-
terneten a MOM Kulturális Köz-
pont játszóterének tervezett fej-
lesztésével kapcsolatban. A szülők 
a helyszínen felállított standnál és 
az intézmény információs pultjá-
nál tölthettek ki egy kérdőívet, 
valamint elektronikus úton, az 
önkormányzat honlapján adhat-
ták le szavazataikat. Az eredmé-
nyek alapján elmondható, hogy 
olyan játszóteret látnának szívesen 
a MOMkult kertjében, ahol a böl-
csődés, óvodás és általános iskolás 
gyerekek egyaránt megtalálják az 
érdeklődésüknek, képességeiknek 
megfelelő játéklehetőségeket.

A válaszok fontos tanulsága, 
hogy a játszótéri eszközök népsze-
rűségi listáját mind a mai napig a 
már bevált, klasszikus játékok ve-
zetik. A kérdőív azon részében, 
ahol nyolc felsorolt lehetőségből 
kellett ötöt kiválasztani, a szavazók 
94%-a a hintát, 91%-a a csúszdát, 
88%-a pedig a homokozót jelölte 

meg nélkülözhetetlen játékként. 
Sok szavazat érkezett a mászóvárra, 
a kötélhálós kalandpályára és a 
trambulinra is – ez utóbbi kettő 
jelenleg még hiányzik a hegyvidé-
ki játszóterek kínálatából.

A válaszadók szinte mind tá-
mogatták, hogy a tűző nap ellen 
árnyékolók védjék a gyerekeket, 
ugyanakkor csak kis különbséggel 
kerültek többségbe azok, akik pá-
rakaput, esőbeállót, valamint leg-
alább két homokozót szeretnének. 
A szavazók több mint kétharmada 
szerint elegendő egy ivókút a térre.

Többen írták észrevételként, 
hogy szükség lenne egy játszótéri 
illemhelyre (jelenleg csak a MOM 
Kulturális Központ épületén belül 
találhatók mosdók), valamint azt 
is kérték, hogy maradjanak meg a 

téren lévő fák (fakivágást egyálta-
lán nem tervez az önkormányzat). 
Sokan örülnének még több hintá-
nak, köztük olyanoknak, amiket 
1 éven aluliak is tudnának hasz-
nálni. Azok, akik sötétedés után 
is a játszótéren töltenék az idejü-
ket, a mostaninál erősebb világí-
tást szeretnének.

Mivel a tér mérete alapvetően 
nem változik, nem lesz mód a csa-
ládok összes igényének teljesítésé-
re, ám a tervezők számára a kér-
dőív eredményei jelentik a kiin-
dulási alapot. A fejlesztési elkép-

zeléseket július 19-én 18.30-tól 
lakossági fórum keretében mutat-
ja be az érdeklődőknek az önkor-
mányzat a polgármesteri hivatal-
ban. Ezt követően véglegesítik a 
terveket, míg a kivitelezés várha-
tóan szeptemberben kezdődik 
meg.

k.
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„Segíts nekem, hogy magam csinálhassam”
Kovács Zsuzsa, a Süni Óvodák 
vezetője a pedagógus élethivatás 
melletti elkötelezettsége elis-
meréseként Németh László-díjat 
vehetett át Balog Zoltántól, az 
emberi erőforrások miniszterétől 
június 1-jén a Zeneakadémián. 
Mint beszélgetésünkben elmond-
ta, a vezetési feladatok mellett 
még ennyi év után is a legfonto-
sabb számára a gyerekek szere-
tetének a „megnyerése”, örömteli 
időtöltésük megszervezése és a 
dicsérő nevelés.

– Németh László-díj azoknak a 
pedagógusoknak adományozható, 
akik a gyerekek harmonikus szemé-
lyiségformálásában huzamosabb 
ideig végeznek kiemelkedő munkát. 
Ön közel negyven éve választotta 
hivatásául a kicsik nevelését. Az 
akkori döntése mennyire volt tuda-
tos, megfontolt?

– Egyértelmű volt számomra 
már középiskolás koromban, sőt 
korábban is, hogy óvónő szeretnék 
lenni. Ide, a tizenkettedik kerület-
be, a mi óvodánk elődjébe jártam 
kisgyerekként, akkor még az Alko-
tás utca 45. szám alá, és úgy hozta 
az élet, hogy édesanyám is ott dol-
gozott. Emlékszem az óvónőmre 
is, Klári nénire, akit nagyon sze-
rettem, és aki már öt-hat éves ko-
romban felfedezte bennem a „kis 
óvó nénit”, gyakran kiültetett a 
gyerekek elé, és mesélhettem a töb-
bieknek. Aztán iskolásként gyak-
ran visszajártam az óvodába, ahol 
érettségi után el is kezdtem dolgoz-
ni. A főiskolai végzettséget már 
munka mellett szereztem meg.

– A saját munkája és a vezetői 
tapasztalatai alapján mit tart az 
óvodapedagógus legfontosabb tulaj-
donságainak?

– Alapvető a kisgyerekek sze-
retete, ezt talán nem is kellene 
külön kiemelnem, hiszen ez min-
denkiben megvan, aki ezt a pályát 
választja. Ami számomra még el-
engedhetetlen, az az őszinteség, az 
odafigyelés, a jó 
kommunikációs ké-
pesség, és itt nem-
csak a helyes szóbeli 
kifejezésmódra gon-
dolok, hanem a test-
beszédre is. Fontos a 
jó szervezőkészség és 
az irányító szerep 
helyes gyakorlása.

– Nagyon fiata-
lon kezdte a pályáját. 
Soha nem érezte azt, 
hogy szívesen kipró-
bálná magát egy má-
sik munkahelyen?

– Annyi felada-
tot, változást, szak-
mai munkát, fejlő-
dési lehetőséget 
kaptam az elmúlt 
évtizedekben, hogy 
egyetlen percig sem 
unatkoztam. Leg-
először gyermekvé-
delemmel foglalkoz-
tam, aztán szakmai 
munkaközösség-ve-
zető, majd ve ze tő he-
lyet tes lettem. Én voltam az első, 
aki 1987-ben pályázat útján nyer-
te el a vezetői státuszt. Akkoriban 
a pályázat megírása is óriási kihí-
vást jelentett, mint ahogy szinte 
minden évre jutott valami új fel-
adat: az óvoda szervezeti és műkö-
dési szabályzatának létrehozása, a 
nevelési programjának a megírása, 
az értékelési rendszer kidolgozása 
az Intézményi Minőségirányítási 
Programban. Azért, hogy megfe-
leljek az elvárásoknak, folyamato-
san tanultam, igyekeztem alkal-
mazkodni, megújulni, ezért vet-
tem részt a szakmai tanulmányo-

kon kívül a többi között pályázat-
írói, projektmenedzseri tovább-
képzéseken.

– Vezetőként mennyi ideje ma-
rad a gyerekekre? Le tud-e ülni még 
ma is mesélni nekik?

– Minden vezetőnek van egy 
kötelező óraszáma – hogy ez ép-
pen mennyi, az intézmény gyer-
meklétszámától függ. Nekem ez 
most hetente tíz óra volt, amit az 
elmúlt tanévben a nagycsoporto-
sokkal töltöttem. Velük már ko-
molyan készülünk az iskolára, és 
én különösen szeretem az úgyne-
vezett matematikai nevelést. 
Gyümölcsök, virágok halmazai-
val játszottunk, segédeszközökkel 
tanultunk számolni. Az óráimon 
kívül is naponta találkozom a 
gyerekekkel. Túl azon, hogy be-
köszönök a csoportokba, az év 

elején „kisegítek” a kiscsoport-
ban, ahol a sírós picik mellé min-
dig jól jön még egy óvó néni, ott 
vagyok az ebédelésnél, öltöztetés-
nél is. Nekem az is fontos, hogy 
a jelenlétemmel példát mutassak 

a fiatal kolléganőimnek: a na-
gyoknál már csak mondjuk, mit 
csináljanak, de a legkisebbekhez 
lehajolok, hogy bekössem a cipő-
fűzőjüket.

– A Süni Óvodáknak két tag-
intézménye van, a Németvölgyi úti 
óvoda mellett az Orbánhegyi úton 
is van egy Süni. Van olyan egyedi-
ségük, ami különösen jellemző?

– Mind a két épületünk erede-
tileg lakóház volt, ennek köszön-
hetően mindkét óvoda meghitt, 
családias hangulatú, kisebb helyi-
ségekkel, udvarokkal. Igazi kis 
közösségek formálódnak, a gye-

rekek hamar megtanulják, ho-
gyan alkalmazkodjanak a többi-
ekhez. A nyitottság és a befogadás 
jellemzi az intézményeket, nálunk 
helyet kapnak a kiemelt figyelmet 
igénylő kisgyerekek. Pedagógiai 

programunk megírásakor Maria 
Montessori pedagógiáját, a „Se-
gíts nekem, hogy magam csinál-
hassam” filozófiáját vettem ala-
pul, és az egyéni kibontakoztatás, 
fejlesztés szemléletét képviselem. 
Ennek szellemében hoztuk létre 
2009-ben a Süni Óvodákért Ala-
pítványt is, amelynek célja egye-
bek közt a hátrányos helyzetű 
gyerekek felkarolása, esélyegyen-
lőségük támogatása.

– Vezetőként mit vár el a mun-
katársaitól?

– Nagyszerű kollégáim van-
nak, tapasztalt, türelmes pedagó-

gusok, akik támogatnak az újítá-
sokban is, a napi munkában is. Jó 
érzés, hogy meg tudom osztani 
velük a feladatokat, ugyanakkor 
igyekszem arra ösztönözni őket, 
hogy felkészülten, igényesen dol-
gozzanak. Elvárom a minőségi 
munkavégzést, és szerencsére az 
idősebb és fiatalabb kollégák is 
partnerek ebben. A vezetési fel-
adatok mellett még ennyi év után 
is a legfontosabb számomra a 
gyerekek szeretetének a „megnye-
rése”, örömteli időtöltésük meg-
szervezése, a dicsérő nevelés. 
Gyakran hallják tőlem a kollégá-
im, hogy azt kérem tőlük, leg-
alább egyszer egy nap minden 
kisgyereket dicsérjenek meg; ha 
többször teszik, az még jobb, de 
dicséret nélkül egyik gyerek se 
menjen haza!

– Nyár van, csendesek a termek, 
üres az udvar. Mégis itt találkoz-
tunk, az irodájában. Ilyenkor is 
van munka?

– Ez a hathetes szünet lehető-
séget ad a felújítási munkálatok 
elvégzésére, a tisztasági festésre, a 
parkettázásra, az Orbánhegyi úti 
épület nyílászáróinak cseréjére. 
Egyrészt ezeket is figyelemmel 
kísérem, és az éves beszámolót is 
ilyenkor kell elkészítenem. De 
természetesen az augusztus hu-
szadika utáni nyitásig nekem is 
marad időm a pihenésre.

– Hol és hogyan töltődik fel 
olyankor?

– A Dunakanyarban van egy 
kis házunk, amit nagyon szeret 
a családom. Ott töltöm a nyá-
ri napokat. Sőt, azt tervezem, 
hogy nyugdíjas koromban is so-
kat leszek majd ott, csak akkor 
„fordított menetrend” szerint: a 
hektikus hétköznapokat Duna-
parti nyugalomra cserélem, és 
csak hétvégenként leszek városi 
lakos.

FNÁ

Kovács Zsuzsa, a Süni Óvodák vezetője Németh László-díjat kapott

Minden jelentkezőt felvettek az óvodákba
Bár nőtt az óvodába jelentkezők 
száma, az előző évekhez ha-
sonlóan az idén is valamennyi 
kisgyermeket el tudta helyezni 
a Hegyvidéki Önkormányzat. Jól 
vizsgázott az e-ügyintézés, a most 
bevezetett kényelmi szolgáltatás-
sal lényegesen egyszerűbbé vált a 
beiratkozás.

Május elején zajlott le az óvodai 
beiratkozás; egy hét állt a szülők 
rendelkezésére, hogy beadják gyer-
mekük jelentkezését a kiválasztott 
intézménybe. Ezt megelőzően, feb-
ruárban szervezte meg a Hegyvidé-
ki Önkormányzat a 
hagyományos Óvo-
dakóstolgató elneve-
zésű szülői fórumot, 
amelyen az önkor-
mányzati fenntartá-
sú intézmények mel-
lett a kerületben ta-
lálható alapítványi 
óvodák is bemutat-
kozhattak. A rendez-
vényen a családok 
átfogó tájékoztatást 
kaptak a jelentkezés 
folyamatáról, az óvo-
dába lépés feltételei-
ről, megismerked-
hettek az óvodák 
vezetőivel, munka-
társaival, valamint 
további hasznos in-
formációkat szerez-
hettek a helyben ki-
osztott Óvodások leszünk című 
kiadványból.

Ezen a fórumon hívták fel a szü-
lők figyelmét az országban egyedül-
álló elektronikus óvodai beiratko-
zás lehetőségére is, ami az online 
felületnek köszönhetően sorban 

állás nélkül, egyszerű, rugalmas és 
papírmentes ügyintézésre ad lehe-
tőséget. Előfeltétele az előzetes re-
gisztráció, amit nemcsak a polgár-
mesteri hivatalban, hanem az óvo-
dai nyílt napokon, a beiratkozás 
hetében az óvodákban, valamint az 
Óvodakóstolgatón is el lehetett vé-
gezni.

„Az e-jelentkezés megkönnyíti a 
gyermekszállításra vonatkozó vára-
kozási hozzájárulás igénylését, a 
menzakártya ügyintézését, továbbá 
más ügyekben is gyorsabb kapcso-
latot biztosít a szülők és a hivatal 
között” – sorolta a rendszer előnye-
it Gilicze Zoltán, a polgármesteri 
hivatal oktatási és közművelődési 
irodájának vezetője.

Az önkormányzatnak azokat a 
gyerekeket kell kötelezően elhelyez-
nie a kerületi fenntartású óvodák-
ban, akik augusztus 31-ig betöltik 
a harmadik életévüket, és szüleik 
kérik az elhelyezésüket. Újdonság, 
hogy az idén módosultak az óvodai 

körzethatárok, amelyek az utóbbi 
években megvalósuló óvodai férő-
hely bő ví té sek hez, valamint az ak-
tuális demográfiai helyzethez iga-
zodnak.

Az önkormányzat az új kör-
zethatárok megállapításánál arra 
is figyelt, hogy lehetőség szerint 
egyenletes legyen a gyerekek el-
osztása, ne forduljon elő túlzsú-
foltság az egyes csoportokban, és 
a határokat úgy alakította ki, hogy 
az óvodák tömegközlekedéssel és 
autóval is a lehető legkönnyebben 
elérhetők legyenek. Ezt a szakiroda 
munkatársai személyesen is ellen-
őrizték.

Az idén tovább folytatódik a 
2009-ben megkezdett kapacitásbő-

vítés. Nyolc év alatt 538 férőhellyel 
nőtt az óvodai kapacitás, jelenleg 
1736 gyermeket fogadnak az ön-
kormányzati óvodák. Az Or bán he-
gyi Óvodák tagóvodájában szept-
emberben zárul az a bővítési folya-
mat, amelynek eredményeként az 

ott működő három csoport újabbal 
egészül ki, ami összesen 100 gyer-
mek elhelyezését teszi lehetővé.

Az utóbbi években jelentős óvo-
dafejlesztések történtek a Hegyvi-
déken. Három csoportszobát és egy 
többfunkciós termet adtak át 2014 
végén a KIMBI Óvodában, míg a 
Hegyvidéki Mesevár Óvoda játszó-
házi csoportjait 2015-ben óvodai 
csoportokká alakították, így ott 
már 11 csoportban fogadják a gye-
rekeket. Ezenkívül a kerület szer-
ződésben áll a Zölderdő Óvodával, 
valamint a Bíró utcai Óvoda és 
Bölcsődével, továbbá az ELTE 
Gyakorló Óvoda körzeti feladato-
kat lát el – mondta el lapunknak 
Fonti Krisztina.

Az idei jelent-
kezésekről szólva 
az alpolgármester 
kiemelte, hogy pon-
tosan sikerült az elő-
zetes igényfelmérés. 
Mindössze tizen-
egyen fellebbeztek, 
azt kérve, hogy má-
sik óvodába nyerjen 
felvételt gyermekük. 
Kérelmeikről már 
megszülettek a ha-
tározatok. Százhar-
minc család évközi 
beiratkozásra nyúj-
tott be igényt, amire 
felkészült az önkor-
mányzat.

„Elmondhatjuk 
tehát – zárta szavait 
Fonti Krisztina –, 
hogy a születések 

számának örvendetes emelkedése 
mellett az önkormányzat vala-
mennyi – a jogszabály szerint jogo-
sult – kerületi kisgyermek számára 
biztosítja a magas színvonalú óvo-
dai ellátást.”

MM.

Érzékenyítő kutyaterápia
A kutya nemcsak az ember legjobb 
barátja, hanem – ha a szükség úgy 
hozza – önzetlen és megbízható 
segítője. Egyebek mellett erről is 
szó esett a Süni Óvodában megtar-
tott kutyaterápiás és segítőkutyás 
foglalkozáson.

Először, még ősszel, az Or bán-
hegyi úti tagóvodában, míg nem-

rég a Németvölgyi úti óvodában 
zajlott a program, amelyen Mányik 
Richárd, a NEO Magyar Segítő-
kutya Egyesület elnöke a gyakor-
latban mutatta be, mi mindenben 
segíthet mozgás- vagy hallássérült 
gazdájának egy jól képzett mun-
kakutya. Például kézbe adja a csör-
gő telefont, felveszi az elgurult 
aprópénzt, felkapcsolja a világítást, 
vagy éppen a szájában tartott kis 
kosarában magával viszi a szüksé-
ges eszközöket.

Az efféle bemutató úgynevezett 
érzékenyítő tréning, ami nagysze-
rűen szolgálja a tudatformálást, jó 
hatással van az óvodások pszichés 
fejlődésére, fejleszti az ép kisgyer-
mekek szociális kompetenciáit, 
másrészt elősegíti a fogyatékosok 
integrációját. Mányik Richárd sze-
rint tréningjeinken az óvodáskorú-

ak a legnyitottabbak, őszintén és 
bátran kérdeznek.

„Azt tapasztaljuk – mondta –, 
hogy a felnőttek, sokszor tapintat-
ból, inkább kerülik a sérültekkel 
való találkozást, aminek egyedüli 
oka a hiányos információ. Ezek 
alapján úgy gondoljuk, hogy az 
óvodabeli programokkal jelentősen 

hozzájárulhatunk a tolerancia ter-
jedéséhez.”

A gyerekek lelkes résztvevői vol-
tak a bemutatónak, amelyen új 
készségeket sajátíthattak el, és meg-
ismerkedhettek a kutyatartás alap-
vető szabályaival is. „Öröm volt 
látni, ahogy percről percre nőtt az 
önbizalmuk. A viselkedésükben, a 
kommunikációjukban szinte azon-
nal látszott a pozitív változás” – 
foglalta össze tapasztalatait Kovács 
Zsuzsa óvodavezető. Mint elmond-
ta, az egyik szülő, Herendy Csilla 
szervezte meg a foglalkozást, ami-
nek a megvalósítását az óvoda ala-
pítványa támogatta.

M.

PP További információk a NEO 
Magyar Segítőkutya Egyesületről: 
http://segitokutya.net/

Hamar összebarátkoztak a vendégek és a gyerekek
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RENDELETEK

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

24/2017. (VI. 30.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
AZ EGYES ANYAKÖNYVI ESEMÉNYEK ENGEDÉLYEZÉSÉNEK SZABÁLYAIRÓL,

VALAMINT AZ ANYAKÖNYVI ESEMÉNYEKÉRT FIZETENDŐ DÍJAK MÉRTÉKÉRŐL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képvi-
selő-testülete az anyakönyvi eljárásról szóló 2010. évi I. törvény 96. 
§-ában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) be-
kezdés a) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a követke-
zőket rendeli el:

1. §

E rendelet alkalmazásában:
a) anyakönyvi esemény: a házasságkötés és a bejegyzett élettársi kapcso-

lat létesítése;
b) hivatali helyiség:
ba) hivatali munkaidőben a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 

Önkormányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) részéről térítésmentesen 
biztosított, az Önkormányzat jegyzője által az Önkormányzat Polgármes-
teri Hivatalában (Budapest XII. kerület, Böszörményi út 23–25.) kijelölt, 
az anyakönyvi esemény lebonyolítására alkalmas hivatali helyiség;

bb) hivatali munkaidőn kívül az Önkormányzat tulajdonában álló Ba-
rabás Villa (Budapest XII. kerület, Városmajor u. 44.) Rendezvényterme, 
Villaszalonja, Vincellérháza;

c) hivatali munkaidő: az Önkormányzat Polgármesteri Hivatalának a 
Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének 
Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 13/2013. (IV. 30.) Budapest 
XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkor-
mányzati rendelete 7. melléklet 2. pontjában meghatározott munkarendje;

d) többletszolgáltatás: hivatali helyiségen, valamint hivatali munkaidőn 
kívüli házasságkötés, illetve bejegyzett élettársi kapcsolatok létesítése, ki-
véve ha a házasulók valamelyikének állapota közeli halállal fenyeget és ez 
indokolja a hivatali helyiségen, valamint a hivatali munkaidőn kívüli szer-
tartást.

2. §

(1) Anyakönyvi esemény hivatali munkaidőn kívül pénteki napon 14.00 
órától 19.00 óráig, szombati napon 12.00 órától 19.00 óráig, valamint 
vasárnapi napon 14.00 órától 17.00 óráig terjedő időszakban tartható, az 
anyakönyvi eljárásról szóló törvényben meghatározott munkaszüneti napok 
kivételével.

(2) A hivatali helyiségen, valamint a hivatali munkaidőn kívüli anya-
könyvi esemény, a jegyzőkönyvben előjegyzésbe vett anyakönyvi események 
lebonyolítását nem veszélyeztetheti.

3. §

(1) Az anyakönyvi eseménynek hivatali időn kívüli lebonyolításáért a 
Barabás Villa

a) Rendezvénytermében pénteki napon 40 000 Ft + áfa, szombati napon 
50 000 Ft + áfa, vasárnapi napon 100 000 Ft + áfa többletszolgáltatási díjat,

b) Villaszalonjában pénteki napon 25 000 Ft + áfa, szombati napon 
40 000 Ft + áfa, vasárnapi napon 70 000 Ft + áfa többletszolgáltatási díjat,

c) Vincellérházában pénteki és szombati napon 12 000 Ft + áfa, vasár-
napi napon 30 000 Ft + áfa többletszolgáltatási díjat

kell fizetni az Önkormányzat részére.

(2) Az anyakönyvi esemény hivatali helyiségén kívüli lebonyolításá-
ért – a (3) bekezdésben foglaltak kivételével – pénteki és szombati napon 
60 000 Ft, vasárnap 100 000 Ft díjat kell fizetni az Önkormányzat 
részére.

(3) A házasulók, valamint az élettársi kapcsolatot létesíteni kívánók 
valamelyikének közeli halállal fenyegető egészségi állapota esetén az 
egészségügyi, a szociális intézményben, továbbá lakáson lebonyolított 
anyakönyvi esemény térítésmentes.

(4) Az (1)–(2) bekezdésben meghatározott díjat az Önkormányzat 
részére az anyakönyvi esemény hivatali munkaidőn kívül, hivatali he-
lyiségben vagy hivatali munkaidőn és hivatali helyiségen kívül történő 
lebonyolításának jegyzői engedélyezését követő 8 napon belül kell meg-
fizetni.

4. §

Az anyakönyvi esemény lebonyolításáért befizetett díjat a házasulók, 
illetve a bejegyzett élettársi kapcsolatot létesítő felek akkor igényelhetik 
vissza, ha

a) az anyakönyvi eseményt annak megtartása előtt legalább 45 nap-
pal írásban lemondják;

b) az anyakönyvi esemény megtartását a feleknek fel nem róható okból 
az azt igazoló okirat csatolásával írásban mondják le.

5. §

(1) Hivatali munkaidőn kívül, hivatali helyiségben történő anyakönyvi 
esemény lebonyolításában közreműködő anyakönyvvezetőt eseményenként 
pénteki és szombati napon bruttó 6000 Ft, vasárnapi napon bruttó 12 000 
Ft díjazás illeti meg.

(2) Az anyakönyvi esemény hivatali munkaidőn és hivatali helyiségen 
kívül történő lebonyolításában közreműködő anyakönyvvezetőt ese-
ményenként pénteki és szombati napon bruttó 15 000 Ft, vasárnapi 
napon bruttó 30 000 Ft díjazás illeti meg.

6. §

(1) Ez a rendelet 2017. július 1. napján lép hatályba.

(2) Hatályát veszti Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat Képviselő-testületének az egyes anyakönyvi események engedélye-
zésének szabályairól, valamint az anyakönyvi eseményekért fizetendő 
díjak mértékéről szóló 1/2011. (II. 22.) önkormányzati rendelete.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

25/2017. (VII. 6.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A BuDAPEST HEGYVIDÉK XII. KERÜLET VÁROSRENDEZÉSI ÉS ÉPÍTÉSI 

SZABÁLYZATÁRÓL SZÓLÓ 14/2005. (VIII. 10.) BuDAPEST HEGYVIDÉK XII. 
KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT RENDELETE MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzat Képvise-
lő-testülete az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. 
évi LXXVIII. törvény (a továbbiakban: Étv.) 62. § (6) bekezdés 6. 
pontjában kapott felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkor-

mányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. 
pontjában és az Étv. 13. § (1) bekezdésében meghatározott feladatkö-
rében eljárva a következőket rendeli el.

1. §

A Budapest Hegyvidék XII. kerület Városrendezési és Építési Szabály-
zatáról szóló 14/2005. (VIII. 10.) Budapest Hegyvidéki XII. kerület Ön-
kormányzat rendelete 1. melléklete helyébe az 1. melléklet lép.

2. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

(2) A rendelet előírásait hatálybalépését követően indult ügyekben 
kell alkalmazni.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet 1. melléklete (Szabályozási tervlap) a Polgármesteri Hiva-
tal Városrendezési és Főépítészi Irodáján, valamint az Önkormányzat 
honlapján (www.hegyvidek.hu/Minerva Térinformatika) tekinthető 
meg.

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

26/2017. (VII. 6.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A MOHOLY-NAGY MŰVÉSZETI EGYETEM (MOME) KERÜLETI ÉPÍTÉSI 

SZABÁLYZATÁRÓL SZÓLÓ 15/2016. (XII. 15.) BuDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET 
HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzat Képvise-
lő-testülete az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. 
évi LXXVIII. törvény (a továbbiakban: Étv.) 62. § (6) bekezdés 6. 
pontjában kapott felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkor-
mányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. 
pontjában és az Étv. 13. § (1) bekezdésében meghatározott feladatkö-
rében eljárva a következőket rendeli el.

1. §

A Moholy-Nagy Művészeti Egyetem (MOME) Kerületi Építési Sza-
bályzatáról szóló 15/2016. (XII. 15.) Budapest Főváros XII. kerület Hegy-
vidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendelete 1. 
melléklete helyébe az 1. melléklet lép.

2. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

(2) A rendelet előírásait hatálybalépését követően indult ügyekben 
kell alkalmazni.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet 1. melléklete (MOME szabályozási terv) a Polgármesteri 
Hivatal Városrendezési és Főépítészi Irodáján, valamint az Önkormány-
zat honlapján (www.hegyvidek.hu/Minerva Térinformatika) tekinthe-
tő meg.

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

27/2017. (VII. 6.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A FOGASKEREKŰ VASúT KERÜLETI ÉPÍTÉSI SZABÁLYZATÁRÓL SZÓLÓ

31/2015. (XI. 26.) BuDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzat Képvise-
lő-testülete az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. 
évi LXXVIII. törvény (a továbbiakban: Étv.) 62. § (6) bekezdés 6. 
pontjában kapott felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkor-
mányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. 
pontjában és az Étv. 13. § (1) bekezdésében meghatározott feladatkö-
rében eljárva a következőket rendeli el.

1. §

A Fogaskerekű vasút Kerületi Építési Szabályzatáról szóló 31/2015. (XI. 
26.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-
testületének önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Ör.) 28. §-a a kö-
vetkező (4) bekezdéssel egészül ki:

„(4) A K-Közl/XII-F övezet területén személygépkocsi elhelyezését 
nem kell biztosítani.”

2. §

Az Ör. 34. §-a a következő (6) bekezdéssel egészül ki:

„(6) A Kök/XII-F1 övezet területén személygépkocsi elhelyezését 
nem kell biztosítani.”

3. §

Az Ör. 1. melléklete helyébe az 1. melléklet lép.

4. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

(2) A rendelet előírásait hatálybalépését követően indult ügyekben 
kell alkalmazni.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet 1. melléklete (Fogaskerekű vasút szabályozási terve) az 
Polgármesteri Hivatal Városrendezési és Főépítészi Irodáján, valamint 
az Önkormányzat honlapján (www.hegyvidek.hu/Minerva Térinfor-
matika) tekinthető meg.

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

28/2017. (VII. 6.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A BuDAPEST XII. KERÜLETI VÁRAKOZÁSI ÉS VÉDETT ÖVEZETRŐL,

A VÁRAKOZÁSI HOZZÁJÁRuLÁSOKRÓL SZÓLÓ
14/2010. (VI. 28.) BuDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képvi-
selő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott 
eredeti jogalkotói hatáskörében, a Magyarország helyi önkormányza-

táról szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 3. pontjá-
ban meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

Budapest XII. kerületi várakozási és védett övezetről, a várakozási hoz-
zájárulásokról szóló 14/2010. (VI. 28.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendelete (a továb-
biakban: Ör.) 7/A. §-a a következő, (3) bekezdéssel egészül ki:

„(3) Az (1) bekezdés d) pontjában meghatározott eseti behajtási-vá-
rakozási hozzájárulás várakozási díja, a Főv.r. 25. § (6) bekezdésében 
foglaltakra figyelemmel, a Normafa védett övezet területén megtartás-
ra kerülő, a Normafa Park történelmi sportterület rehabilitációjának 
céljaival összeegyeztethető kulturális, sport rendezvény, közösségi prog-
ramon történő részvétel érdekében, a részt vevő csoport tagjai részére 
mérsékelhető. A várakozási díj mérsékléséről az Önkormányzat jegy-
zője dönt.”

2. §

Az Ör. 13. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„13. § A 4–6. §-a szerinti várakozási hozzájárulás kiadásának meg-
tagadásáról az Önkormányzat polgármestere, a 7. § (1) bekezdés és a 
7/A. § (1) bekezdés szerinti várakozási hozzájárulás kiadásának megta-
gadásáról és a várakozási díj 7/A. § (2) és (3) bekezdése szerinti mérsék-
léséről az Önkormányzat jegyzője határozatot hoz. A polgármester, 
valamint a jegyző határozata ellen – a határozat közlésétől számított 15 
napon belül – az Önkormányzat Képviselő-testületéhez lehet fellebbe-
zést benyújtani.”

3. §

Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

29/2017. (VII. 6.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
AZ ÁLLAMHÁZTARTÁSON KÍVÜLI FORRÁSOK (TÁMOGATÁSOK) ÁTADÁSÁNAK, 

ÁTVÉTELÉNEK RENDJÉRŐL SZÓLÓ 5/2014. (III. 4.) BuDAPEST FŐVÁROS XII. 
KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képvi-
selő-testülete a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 41. § (9) bekezdésében kapott felhatalmazás alap-
ján, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott 
feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-
testületének az államháztartáson kívüli források (támogatások) átadásának, 
átvételének rendjéről szóló 5/2014. (III. 4.) önkormányzati rendelete a 
következő 2/A. §-al egészül ki:

„2/A. § A Budapest XII. kerületben működő civil szervezetek részé-
re közösségfejlesztő rendezvények, programok megvalósításának támo-
gatására, a költségvetési rendeletben jóváhagyott keret felhasználására 
a Képviselő-testület pályázatot ír ki. A benyújtott pályázatokat az Ok-
tatási és Kulturális Bizottság a kiírásban foglaltak szerint bírálja el, 
melyről a pályázatok elbírálását követő testületi ülésen tájékoztatja a 
Képviselő-testületet. A támogatás elszámolásának részletes szabályait a 
pályázati felhívás és a támogatási szerződés tartalmazza.”

2. §

Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

30/2017. (VII. 6.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A BuDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

2017. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képvi-
selő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott 
eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés 
f) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket ren-
deli el:

1. §

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2017. évi 
költségvetéséről szóló 23/2016. (XII. 21.) Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rende-
lete (a továbbiakban: Ör.) 1. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„1. § (1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat (a továbbiakban: Önkormányzat) Képviselő-testülete az Önkor-
mányzat 2017. évi költségvetési bevételek előirányzatait 18 424 605 ezer 
forintban, tárgyévi költségvetési kiadások előirányzatait 21 770 332 ezer 
forintban határozza meg. A tárgyévi költségvetési bevételek és kiadások 
különbözeteként a 2017. évi költségvetési hiány összege 3 345 727 ezer 
forint.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdésben meg-
állapított költségvetési hiány finanszírozását 2 319 129 ezer Ft marad-
vány felhasználásával és 1 026 598 ezer Ft belföldi értékpapír értékesí-
tésével biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2017. évi költségvetésének bevételi főösszege 
belső finanszírozási műveletekkel együtt 21 770 332 ezer forint, mely a 
kiadási főösszeggel egyező.”

2. §

(1) A Ör. 2. §-ának (1)–(2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések 
lépnek:

„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2017. 
évi működési költségvetésén belül a

személyi juttatásokat 3 333 283 ezer forintban,
munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót 741 272 

ezer forintban,
dologi kiadásokat 6 754 094 ezer forintban,
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egyéb működési célú kiadásokat 1 017 349 ezer forintban

állapítja meg.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2017. 
évi felhalmozási költségvetésén belül a

beruházások előirányzatát 4 480 816 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 4 925 159 ezer forintban,
egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 405 356 ezer forintban

állapítja meg.”

(2) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt kiadási főösszeg 
előirányzat-csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meg-
határozó 1. melléklete helyébe e rendelet 1. melléklete lép.

(3) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt bevételi főösz-
szeg előirányzat-csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti összegeit 
meghatározó 2. melléklete helyébe e rendelet 2. melléklete lép.

(4) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdése szerinti bevételi-kiadási fő-
összegén belül a költségvetési szervek kiemelt bevételi és kiadási elő-
irányzatait, valamint az Önkormányzat kiemelt bevételi és kiadási 
előirányzatait kiemelt feladatok szerinti bontásban, továbbá kötelező és 
önként vállalt önkormányzati, valamint államigazgatási feladatokra 
összesítve meghatározó 3/a–3/b. melléklete helyébe e rendelet 3/a–3/b. 
melléklete lép.

(5) Az Ör-nek az Önkormányzat bevételeinek részletes előirányza-
tait meghatározó 4. melléklete helyébe e rendelet 4. melléklete lép.

(6) Az Ör-nek a Polgármesteri Hivatal és az Önkormányzat kiemelt 
feladatainak részletes előirányzatait meghatározó 5/a, 5/b, 5/c, 5/d. 
melléklete helyébe e rendelet 5/a, 5/b, 5/c, 5/d. melléklete lép.

(7) Az Ör-nek

a) a beruházási kiadásokat célonként meghatározó 6/a–6/b. mellék-
lete helyébe e rendelet 6/a–6/b. melléklete lép;

b) a felújítási kiadásokat feladatonként meghatározó 7/a–7/b. mel-
léklete helyébe e rendelet 7/a–7/b. melléklete lép;

c) működési és felhalmozási célú támogatásokat meghatározó 
8/a–8/b. melléklete helyébe e rendelet 8/a–8/b. melléklete lép.

(8) Az Ör-nek az Önkormányzat költségvetési tartalékainak előirány-
zatait meghatározó 9. melléklete helyébe e rendelet 9. melléklete lép. 

3. §

(1)  Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri 
Hivatal felhatalmazást kapnak arra, hogy e rendelet mellékletei szerin-
ti részletezésben jóváhagyott előirányzat-módosításokat költségvetésük-
ben átvezessék és az abban foglaltakat végrehajtsák.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoport-
jánál és az Önkormányzat www.hegyvidek.hu honlapján közérdekű 
adatok címszó alatt tekinthetők meg.

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

31/2017. (VII. 6.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A VIRÁNYOS úT–SZILÁGYI ERZSÉBET FASOR KERÜLETI ÉPÍTÉSI 

SZABÁLYZATÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzatának Kép-
viselő-testülete az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 
1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) bekezdés 6. pontjában kapott 
felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 
2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. pontjában és az 
épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. 
törvény 13. § (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a 
következőket rendeli el.

ELSŐ RÉSZ
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

I. fejezet
Általános rendelkezések

1. A rendelet területi hatálya

1. §

(1) E rendelet hatálya Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Szilágyi 
Erzsébet fasor–Kútvölgyi út–Virányos út–Lk-2 jelű területfelhasználási 
egység által határolt területére terjed ki.

(2) A településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési 
stratégiáról és a településrendezési eszközökről, valamint egyes település-
rendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. (XI. 8.) Korm. rende-
let előírásait az e rendeletben foglalt kiegészítésekkel, az Országos Telepü-
lésrendezési és Építési Követelményekről szóló 253/1997. (XII. 20.) Korm. 
rendelet előírásait az e rendeletben foglalt kiegészítésekkel és eltérésekkel 
együtt kell alkalmazni.

2. Értelmező rendelkezések

2. §

E rendelet alkalmazásában
1. Eredeti építéskori állapot: Hiteles írott forrásokkal, térképekkel, ter-

vekkel, fényképekkel vagy ábrázolásokkal igazolt építéskori állapot.
2. Extenzív zöldtető: Legalább 8 cm termőréteg vastagságú, pozsgás 

növényekkel borított tetőkert, amely a fenntartási munkák kivételével 
emberi tartózkodásra nem alkalmas.

3. Gyepszinten záródó növényállomány: Talajtakaró-, gyeppótló növény-
zet, vagy gyep, illetve ezek együtteséből álló, legfeljebb 25 cm magas nö-
vényállomány.

4. Kapubehajtó: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű 
kiszolgálását biztosító kis forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), 
mely a gyalogos járda síkjában épül.

5. Közhasználat elől elzárás: A közforgalom, közhasználat, szabad bejárás 
akadályozása a közbiztonsági okokból való bekerítés, őrzés és sötétedés 
utáni zárva tartás kivételével.

6. Meglévő beépítés: Az építési telken azok az épületek, amelyek jogerős 
építési engedéllyel, használatbavételi engedéllyel vagy építésügyi hatósági 
bizonyítvánnyal rendelkeznek, vagy a használatbavételüktől már 10 év 
eltelt.

7. Pavilon: Szilárd térelemekkel körülhatárolt, alapozás nélküli, a talajhoz 
rögzített vagy azon álló, 2 m2-t meghaladó, de legfeljebb 20 m2 alapterü-
letű építmény.

8. Rekreációs rendeltetés: Pihenés, felüdülés, felfrissülés, szabadidő eltöl-
tés.

9. Szintterületi mutató (szm): Az összes építhető bruttó szintterület és a 
telekterület hányadosa. Az összes építhető bruttó szintterület értéke álta-
lános szintterületi mutató értékből (szmá) és kizárólag az épületen belül 
elhelyezhető parkolók– a kiszolgáló közlekedési területeikkel együtt – épü-
leten belüli elhelyezésére igénybe vehető parkolási szintterületi mutató 
értékből (szmp) adódik össze (szm=szmá+szmp).

10. Útcsatlakozás: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű 
kiszolgálását biztosító nagy forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerke-
zet), mely a közúti burkolat síkjában épül.

11. Vendéglátó terasz: Épület földszintjén található vendéglátási egység-
hez tartozó fogyasztótér.

12. Víz- és légáteresztő burkolat: A burkolat elemei között és/vagy anya-
gán keresztül a csapadékvíz talajba szivárgását, a talajban lévő nedvesség 
szabad kipárolgását, valamint a környezeti levegő talajpórusokkal való 
szabad kapcsolatát lehetővé tévő, elemes, szemcsés burkolat, mely alatt 
vízzáró szerkezeti réteg – agyag, hagyományos beton alap – nem létesül. 
(műanyag gyeprács, takarékhézagos beton (grűnbeton), betonelemes térkő 
homokos kavics vagy bazaltzúzalék ágyazaton hézagolva, fa-, kőelemes 
tipegő homokos kavics ágyazaton, murva, kavics, homok stb.)

II. fejezet
Fenntarthatóságot szolgáló előírások

3. Közterületi zöldfelületekre vonatkozó előírások

3. §

(1) Ha az 1. melléklet máshogy nem jelöli, a telek természetes terepszint-
je tartós, végleges jelleggel

a) a közterületi telekhatár menti 5,0 m-es teleksávban – kivéve terepszint 
alatti gépjármű tároló kialakítása esetén –, valamint az oldal- és hátsókert 
legkisebb méretén belül felfelé nem, lefelé legfeljebb 1,0 m-rel,

b) telek egyéb területén felfelé legfeljebb 1,0 m-rel és lefelé legfeljebb 2,0 
m-rel

változtatható meg a (2), (3) és (4) bekezdés figyelembe vételével.
(2) Az (1) bekezdés rendelkezései figyelmen kívül hagyhatók az igazolt 

természetes, eredeti terepviszonyok visszaállítása esetén.
(3) Az (1) bekezdésben foglaltakat nem kell alkalmazni a telek gépjármű 

behajtást szolgáló legfeljebb 4,5 m-es sávjában, valamint a gyalogos bejárást 
szolgáló legfeljebb 1,0 m-es sávjában, ahol az építési telek természetes te-
repszintje tartós, végleges jelleggel

a) lefelé legfeljebb 4,0 m-rel,
b) felfelé, amennyiben a telek úttól való lejtése több mint 10%, legfeljebb 

2,0 m-rel
változtatható meg.
(4) A terepalakítás mértéke az (1) bekezdésben rögzítetteket meghalad-

hatja a KÖu és Kt jelű övezetekben – kizárólag közlekedési létesítmények 
megvalósíthatósága érdekében.

(5) Angolakna legfeljebb egy építményszint bevilágítására, szellőzteté-
sére szolgálhat és a homlokzati síkra merőleges mérete 1,0 m-nél nagyobb 
nem lehet.

4. A környezeti elemek védelme és a terhelő hatások csökkentése

4. §

(1) Parkolóház csak zárt kivitelben létesíthető, kivéve az 1. mellékleten 
jelölt helyeken, ahol parkolólemez kialakítható.

(2) A lakóterületek telkein az újonnan létesített burkolt felületek legalább 
30%-át víz- és légáteresztő burkolatként kell kialakítani.

(3) A telkek 12%-ot meghaladó tereplejtésű, nem burkolt részein az 
erózió elleni védelem miatt gyepszinten záródó, egész évben a talajt takaró 
növényállományt kell telepíteni.

(4) Rendeltetés változtatás esetén veszélyes hulladékok kezelése, ártal-
matlanítása nem engedélyezett, kizárólag a tevékenység során üzemszerű-
en keletkező veszélyes hulladékok átmeneti tárolása megengedett.

5. A táj és természeti környezet védelme

5. §

(1) Az 1. mellékleten jelölt Megtartandó fás növényállomány területén
a) épület, épületrész valamint terepszint alatti építmény – kivéve nyom-

vonal jellegű építmény – nem állhat, és legfeljebb 15%-án létesíthető víz- és 
légáteresztő burkolt felület,

b) a meglévő faállomány össztörzsátmérőjének legalább 80%-át meg kell 
tartani,

c) szabadban történő tárolás (építőanyag, bontási hulladék, kitermelt 
talaj, egyéb, a talaj fedettségét eredményező ömlesztett anyag) nem meg-
engedett,

d) a facsoportban lévő szélső fák lombkoronájának függőleges vetületi 
vonalán belül a terepszint megváltoztatása nem megengedett.

(2) Az 1. mellékleten jelölt Megtartandó fás növényállomány egyedeinek 
kivágása csak a külön kerületi rendeletben szabályozott módon történhet.

6. A zöldfelületek kialakítása

6. §

(1) A telkek zöldfelületén a beépítéssel egyidejűleg annyi lombos fát kell 
telepíteni és fenntartani, hogy minden megkezdett 100 m2-re legalább egy 
fa jusson. Fatelepítés a külön kerületi rendeletben szabályozott módon 
történhet.

(2) Az újonnan kialakított parkolók összterületének 15%-án zöldfelüle-
tet kell létesíteni és fenntartani. Ezekben a növénysávokban a parkolók 
létesítésénél a kötelezően előírt telepítendő fák is elhelyezhetők.

(3) Új lapos tetők létesítése és meglévő lapos tetők rekonstrukciója során 
– a védett épületek, valamint a KÖu-3 jelű övezetek kivételével – a tetőfe-
lület 40 m2-t meghaladó és napkollektor vagy napelem által igénybe nem 
vett részét legalább extenzív zöldtetőként kell kialakítani, kivéve ha a meg-
lévő épület szerkezete azt igazolt módon nem teszi lehetővé.

(4) Tömör kerítés létesítése esetén a kerítés felületének 75%-át vertikális 
zöldfelületként kell kialakítani.

(5) A gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító kapu és a telken belüli 
várakozóhely, gépjármű tároló közötti, gépjármű közlekedésre szolgáló 
területet legalább 2,5 m szélességben burkolt felületnek kell tekinteni.

(6) Felszíni várakozóhely céljára csak burkolt felület vehető figyelembe.
(7) A telekre előírt zöldfelületbe vízfelület csak az előírt zöldfelület 10%-

áig számítható be. Úszómedence, egyéb sportcélú medence vízfelülete a 
zöldfelületbe nem számítható be.

7. Közművekre vonatkozó általános előírások

7. §

(1) Építési telken teljes közművesítettséget kell biztosítani a 8. § figye-
lembevételével.

(2) Építési telkek közműellátása csak önálló közműbekötésekkel való-
sítható meg.

(3) Meglévő közmű kiváltása vagy megszüntetése esetén a feleslegessé 
vált közmű műtárgyait el kell bontani, amennyiben a bontási munkálatok 
nem veszélyeztetik a meglévő faállományt. A bontási munkálatok után a 
területet helyre kell állítani.

8. §

(1) Csatorna-közműpótló műtárgy létesítése és használata nem megen-
gedett a szennyvizek befogadására alkalmas közcsatornával ellátott terüle-
ten.

(2) Közcsatornával ellátatlan területeken átmenetileg, a közcsatorna 
megépítéséig, közműpótló berendezésként csak ellenőrizhetően kivitelezett, 
zárt, szivárgásmentes szennyvíztározó medencék létesíthetők.

(3) Szennyvizek szikkasztása tilos.

8. Csapadékvizek kezelésére vonatkozó előírások

9. §

(1) A burkolatokról és az épületek tetőfelületeiről lefolyó csapadékvizeket 
telken belül, a más jogszabályokban meghatározott előírásoknak megfele-
lően kell elszikkasztani, kezelni, elhelyezni, felhasználni a közterületek 
kivételével és a (2), (3) bekezdés figyelembe vételével.

(2) A tehergépjárművek elhelyezését vagy a legalább 20 személygépjármű 
elhelyezését biztosító burkolt gépjárműparkoló felületekről összegyűjtött 
szennyezett csapadékvizeket csak tisztítás után lehet szikkasztani.

(3) Amennyiben a csapadékvizek tárolását, szikkasztását a telek beépí-
tettsége, természeti adottságai nem vagy csak aránytalanul nagy ráfordí-
tással teszik lehetővé, és a városi csapadékvíz-elvezető rendszer a többlet-
mennyiség befogadására alkalmas, a csapadékvizek a közüzemi csapadék-
víz-elvezető rendszerbe külön megállapodás alapján bevezethetőek. A 
csapadékvizek közcsatornába, vízelvezető árokba vagy élő vízfolyásba csak 
késleltetett módon vezethetők be.

10. §

(1) Új rendeltetési egység kialakításával járó bővítés esetén a telek burkolt 
illetve beépítettségbe beszámítandó módon beépített részének minden 
megkezdett bruttó 50 m2-e után 1 m3 tárolókapacitású zárt csapadékvíz 
tározó tartályt (ciszternát) kell elhelyezni a (2), (3) bekezdés figyelembe 
vételével.

(2) Intenzív telepítésű zöldtető megvalósítása esetén az előírt csapadék-
víz tározó kapacitás számításához figyelembe vett telekrészből az intenzív 
telepítésű zöldtető alapterületét le lehet vonni.

(3) Csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) helyett vagy mellett csapadék-
víz szikkasztó kút létesíthető, amennyiben talajmechanikai szakvélemény 
megállapítja a talaj megfelelő szikkasztó-képességét, valamint azt, hogy a 
tervezett mértékű csapadékvíz-szikkasztás a telek, a szomszédos telkek és 
építmények állékonyságát és rendeltetésszerű használatát nem veszélyezteti.

9. A beépítéssel kapcsolatos fenntarthatósági előírások

11. §

(1) Új épület építése esetén a beépítés megengedett mértéke alapján 
számított beépíthető alapterület növelhető a 38 cm-es falvastagságot meg-
haladó, energiahatékonyságot szolgáló többlet falvastagság által elfoglalt 
alapterülettel.

(2) Új lapos tetős épület építése vagy meglévő lapos tetős épületen zöld-
tető utólagos kialakítása esetén a zöldtető kialakításához szükséges szerke-
zeti mérettel a megengedett legnagyobb beépítési magasság növelhető.

(3) Zárt csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) kialakítása esetén a csa-
padékvíz tározó tartály alapterületével a terepszint alatti beépítés megen-
gedett legnagyobb mértéke alapján számított terepszint alatt beépíthető 
alapterület növelhető, és a zöldfelület megengedett legkisebb mértéke alap-
ján számított zöldfelület terület csökkenthető.

(4) Terepszint alatti építményeket úgy kell kialakítani, hogy azok a ta-
lajvíz mozgását ne akadályozzák, az érintett térség vízháztartását kedvezőt-
lenül ne befolyásolják.

(5) A 2. mellékletben meghatározott szintterületi mutató alapján szá-
mított kialakítható szintterület a zártsorúan beépíthető területen lakáson-
ként legfeljebb 15 m2-rel, a szabadon állóan vagy ikres beépítési móddal 
beépíthető területeken lakásonként legfeljebb 30 m2-rel növelhető gépésze-
ti helyiség és tároló számára, ha a lakások fenntartható üzemeltetését segí-
tő gépészeti berendezés kerül elhelyezésre.

10. Üzemanyagtöltő állomásokra és elektromos töltőállomásokra 
vonatkozó előírások

12. §

(1) Új önálló üzemanyagtöltő állomás a területen nem helyezhető el, 
kivéve az elektromos töltőállomást.

(2) A közforgalmat bonyolító létesítmények esetében elektromos töltő-
állomás kialakításáról kell gondoskodni minden 20. várakozó- (parkoló) 
hely esetében. Az ellenérték fejében várakozó- (parkoló) hely értékesítésére 
szolgáló építmények esetében más jogszabály szerinti mértékben.

III. fejezet
Közterület alakítására vonatkozó előírások

11. Közterületen lévő építményekre vonatkozó előírások

13. §

Közterületi, közhasználat céljára átadott járdákon pavilon vagy egyéb 
építmény csak akkor létesíthető, ha a bejáratok szabad megközelítése biz-
tosított, valamint

a) a KÖu jelű övezetek melletti járdákon a pavilon vagy egyéb építmény 
elhelyezésével visszamaradó gyalogos járdafelület szélessége nem kisebb a 
berendezési és biztonsági sávok keresztmetszetével csökkentett eredeti szé-
lesség 75%-ánál és legalább 3,0 m,

b) egyéb járdákon a pavilon vagy egyéb építmény elhelyezésével vissza-
maradó gyalogos járdafelület szélessége nem kisebb a berendezési és biz-
tonsági sávok keresztmetszetével csökkentett eredeti szélesség felénél és 
legalább 1,5 m.

14. §

Közterületi, közhasználat céljára átadott járdákon vendéglátó terasz csak 
akkor létesíthető, ha a bejáratok szabad megközelítése biztosított, valamint

a) a KÖu jelű övezetek melletti járdákon a vendéglátó terasz elhelyezé-
sével visszamaradó gyalogos járdafelület szélessége nem kisebb a berende-
zési és biztonsági sávok keresztmetszetével csökkentett eredeti szélesség 
felénél és legalább 3,0 m,
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b) egyéb járdákon a vendéglátó terasz elhelyezésével visszamaradó gya-
logos járdafelület szélessége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok 
keresztmetszetével csökkentett eredeti szélesség felénél és legalább 1,0 m.

IV. fejezet
Az épített környezet és a zöldfelületek kialakítására vonatkozó előírások

12. A városképi illeszkedés szabályai

15. §

Az építési telek homlokvonalán és az építési telek ettől mért 5,0 m-es 
teleksávjában építendő támfal és támfalgarázs külső falait természetes kő-
burkolattal kell kialakítani, kivéve a más jellegű anyagból épült építmény-
részek bővítéseit.

13. Az épületek homlokzataira és tetőzetére vonatkozó általános 
rendelkezések

16. §

(1) Az épületek utcai homlokzata csak annak eredeti struktúrájához 
igazodóan vagy teljes homlokzat átalakítás során változtatható meg.

(2) Védett és védelemre javasolt épületek esetében azok valamennyi 
homlokzatán a nyílászárók színe, osztásai, tok és profilszélességének meg-
változtatása csak a nyílászáró eredeti építéskori állapot szerinti visszaállítá-
sa vagy teljes homlokzat átalakítás során megengedett.

(3) Védett és védelemre javasolt épületek esetében az egyes homlokzati 
felületek részleges felújítása és részleges átszínezése nem megengedett. Egyéb 
épületek esetén a homlokzatok közül az utcai homlokzat részleges felújítá-
sa és részleges átszínezése csak az épület földszintjére vonatkozóan, az épí-
tészeti tagolás figyelembe vételével megengedett.

(4) Az épületek, homlokzatainak, nyílászáróinak és az ingatlanok kerí-
téseinek színezésére rikító színek használata nem megengedett.

(5) Bitumenes zsindely, bitumenes lemez, műanyag és fém hullámlemez, 
hullámpala tetőfedés kialakítása műemléki jelentőségű területen, műem-
léki környezetben, városképileg kiemelt területen, városképileg kiemelt 
főútvonal mellett, védett épületeken, védelemre javasolt épületen nem 
megengedett.

(6) Előtető bitumenes zsindely, bitumenes lemez, műanyag hullámlemez, 
hullámpala anyagok alkalmazásával nem alakítható ki. Az előtetők széles-
ségi mérete a védeni kívánt bejáratok szélességi méretének 1,5-szeres szé-
lességét nem haladhatja meg, kivéve az új beépítéseket, illetve a teljes hom-
lokzat-felújítás eseteit.

(7) Új beépítés során keletkező takaratlan tűzfalak építészeti, kertépíté-
szeti eszközökkel való eltakarása szükséges.

(8) Meglévő kémény magasítása, átalakítása csak a meglévő anyaghasz-
nálat folytatásával, vagy tégla, vagy egyéb természetes jellegű burkolóanyag 
felhasználásával építhető.

(9) Meglévő, függőlegesen vagy vízszintesen sorolt helyzetű loggia, erkély 
utólagosan nem építhető be.

14. Kerítések kialakítására vonatkozó rendelkezések

17. §

(1) Tömör kerítés a telek homlokvonalán kizárólag a közösségi közleke-
dés járművei által használt közterületekhez – jelzőlámpás csomópontok 
esetében a stopvonaltól számított 50 m-es távolságon belül, buszmegállók 
esetében az utasperon végeitől mért 30 m-es távolságon belül – kapcsolódó 
ingatlanok esetében építhető a 6. § (4) figyelembe vételével.

(2) Az (1) bekezdésben nem szabályozott területen az utcai kerítés
a) a járda felső szintjétől mérten átlagosan legfeljebb 0,8 m magasságig 

lehet tömör, az ezt meghaladó magasságban áttörtnek kell lennie,
b) lábazatát és pilléreit kőből vagy égetett téglából, vagy legalább 6 cm 

vastagságú kő, égetett tégla – mész-homoktégla használata nem megenge-
dett – burkolattal kell kialakítani, a meglévő vakolt lábazatú kerítés bőví-
tése kivételével, amely esetében a meglévő anyaghasználat folytatása meg-
engedett,

c) kerítésmezőinek legalább 60%-ban áttörtnek kell lennie,
d) pillérei kialakítása legfeljebb 0,8 m szélességgel és legalább 1,5 m 

szélességű mezőközökkel valósítható meg,
e) áttörtségének számításánál a kerítéssel egybeépített hulladéktartály 

tároló figyelmen kívül hagyható,
f) szerkezetével egybeépített tömör kialakítású hulladéktartály tároló 

utcafronti szélessége nem haladhatja meg a 2 m-t.
(3) Támfal kerítés esetén a telek kerítéshez csatlakozó terepszintjének 

magasságától mért legfeljebb 0,8 m magasságig lehet tömör a kerítés, a (3) 
bekezdésben foglaltak figyelembevételével.

(4) Az oldal- és hátsókerti kerítéseknél hullámpala, fém- és műanyagle-
mezek alkalmazása nem megengedett.

(5) Kerítések bejárata feletti tető bitumenes zsindely, bitumenes lemez, 
műanyag hullámlemez, hullámpala anyagok alkalmazásával nem alakít-
ható ki. Ezen szerkezetek szélességi mérete a védeni kívánt bejáratok szé-
lességi méretének 1,5-szeres szélességét nem haladhatja meg.

15. A zöldfelületek kialakítására vonatkozó rendelkezések

18. §

Az erdőterületek övezeteiben közmű építményt csak növényzettel takart 
módon lehet elhelyezni.

16. Közművek kialakítására vonatkozó előírások

19. §

(1) Közműhálózat csak föld alatti kivitelben tervezhető és építhető.
(2) Kábelrekonstrukció során a meglévő légkábelt földkábelként kell 

átépíteni.
(3) Meglévő közműoszlopok áthelyezése – a közvilágítási oszlopok ki-

vételével – nem megengedett.
(4) Épületen napenergia-kollektor az épület architektúrájához illeszkedő 

kialakítással helyezhető el.
(5) Lapostetőn elektronikus hírközlési építmény vagy gépészeti beren-

dezés a tető szélétől minimum 2,0 m-es távolságban helyezhető el.
(6) Magastetős védett épületek esetében elektronikus hírközlési építmény 

vagy gépészeti berendezés elhelyezése kizárólag az épületen belül (tetőtér-
ben) lehetséges.

(7) Közterületen legfeljebb 120 cm magas és 60 cm átmérőjű elektroni-
kus hírközlő antenna csak közvilágítási és felsővezeték-tartó oszlopokra 
helyezhető el.

V. fejezet
Egyes sajátos jogintézményekkel kapcsolatos előírások

17. Telekalakítás

20. §

(1) Nyúlványos telek nem alakítható ki, kivéve kialakult telkek utólagos 
közterületi kapcsolatának biztosítására.

(2) Ha a telekhatár mellett teleknyúlvány van, akkor annak teljes szé-
lessége beleszámít a teleknyúlvánnyal csökkentett telek oldalkert méretébe. 
Ilyen esetben a teleknyúlványnak a teleknyúlvánnyal csökkentett telek 
melletti határa és a teleknyúlvánnyal csökkentett telken elhelyezett épület 
között 1,5 m-nél kisebb távolság nem lehet.

(3) Kettőnél több szomszédos teleknyúlvány nem alakítható ki.

21. §

(1) Amennyiben egy telek egynél több építési övezetbe, övezetbe tartozik, 
az eltérő építési övezetbe, övezetbe tartozó telekrészeknél a beépítési para-
méterek számításakor és a beépítési feltételek meghatározásakor az adott 
telekrészekre vonatkozó építési övezeti, övezeti előírásokat kell figyelembe 
venni.

(2) Olyan telekalakítás nem megengedett, mely szerint egy telek két vagy 
több övezetbe, építési övezetbe tartozzon.

(3) Közterületek területe szakaszosan is kialakítható.

22. §

(1) Meglévő és építési telkekre már meghatározó módon felosztott te-
lektömbben olyan telekalakítás is megengedett, amelynek során az újonnan 
kialakított telek területe az építési övezetben meghatározott legkisebb te-
lekterülettől legfeljebb 10%-kal eltér, ha az így kialakított telek beépíthető 
és a legkisebb telekszélességre, telekmélységre vonatkozó előírásoknak 
megfelel.

(2) Meglévő telektömbben az egyes telkeket érintő szabályozás végrehaj-
tása érdekében a telekalakítás akkor is megengedett, ha az új telek vagy 
telkek területnagysága, egyéb mérete legfeljebb 10%-kal eltér az építési 
övezetben, övezetben előírtaktól.

(3) Amennyiben közterületi szabályozás végrehajtása érdekében történő 
telekalakítás során csökken az építési telek területe, a megmaradó telek-
megosztása akkor is végrehajtható, ha csak a csökkentés nélküli eredeti 
telek megosztása lenne végrehajtható az övezetben, építési övezetben meg-
határozott legkisebb telekméret követelménye alapján.

23. §

A sajátos építményfajták számára az övezeti, építési övezeti előírásoktól 
eltérő, műszakilag szükséges méretű telek alakítható ki.

VI. fejezet
A közlekedésre és a járművek elhelyezésére vonatkozó előírások

18. Személygépjárművek elhelyezésére vonatkozó előírások

24. §

(1) Új építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetés-
szerű használatához a szükséges személygépjármű elhelyezési kötelezettsé-
gét legalább a 3. melléklet szerinti mennyiségben, a (2)–(6) bekezdések 
szerint előírások figyelembe vételével kell biztosítani.

(2) Bővítés, átalakítás és rendeltetésmódosítás esetén a méretezés alapját 
a teljes ellátandó funkció képezi, de csak a keletkező többlet személygép-
jármű elhelyezési kötelezettséget kell biztosítani a meglévő gépjármű táro-
ló helyiségek és felszíni várakozóhelyek megtartása mellett.

(3) A KÖu-3, KÖu-4 övezetek területén a kereskedelmi, szolgáltató 
funkciójú építmények esetében a rendeltetésszerű használatból – a 300 
m2-nél nagyobb bruttó alapterületű, napi fogyasztási cikkeket értékesítő 
üzlet kivételével – személygépjármű elhelyezési kötelezettség nem keletke-
zik.

(4) Új épület építésekor, lakó rendeltetés esetén a rendeltetésszerű hasz-
nálatból származó személygépjármű elhelyezési kötelezettséget telken belül, 
a főépületben kell teljesíteni, kivéve az alábbi eseteket:

a) amennyiben a gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító közterület 
határára merőlegesen mért terepesés meghaladja a 20%-ot, a parkolás tel-
ken belül önálló járműtároló épületben, parkoló lemezen vagy felszíni 
parkolóban is megoldható,

b) amennyiben a gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító közterület 
határára merőlegesen mért terepemelkedés meghaladja a 20%-ot, a parko-
lás telken belül önálló járműtároló épületben vagy önálló terepszint alatti 
építményben is megoldható a 25. § figyelembe vételével.

(5) A keletkező személygépjármű elhelyezési kötelezettség az ingatlantól 
300 m gyaloglási távolságon belül eső útszakaszokon is biztosítható, ameny-
nyiben fennáll az alábbi korlátozások valamelyike:

a) az építési telek számára ki- és behajtás a közút forgalomtechnikai 
adottságai miatt nem lehetséges,

b) az építési telek meglévő beépítése miatt személygépjármű 
ingatlankiszolgálás nem biztosítható,

c) az építési telek közterületi szélessége nem éri el a 10 m-t,
d) az építési telek területe nem éri el a 300 m2-t,
e) az építési telken lévő védett épület vagy az 1. mellékleten jelölt Megtar-

tandó fás növényállomány miatt telken belül gépjármű nem helyezhető el.

25. §

Támfalgarázs csak teremgarázsként létesíthető, támfalgarázs-sor nem 
alakítható ki, kivéve a meglévő támfalgarázs-sorok hiányzó, közbülső ele-
meinek kialakítását.

19. Autóbuszok elhelyezésére vonatkozó előírások

26. §

(1) Új építmények, önálló rendeltetési egységek és területek rendeltetés-
szerű használatához 200 férőhelyenként kell autóbuszok rendszeres forgal-
ma esetén elhelyezési kötelezettséget biztosítani telken belül. Rendszeres 
forgalomra kell számítani:

a) 50 vendégszobát meghaladó szállás jellegű önálló rendeltetési egység 
esetén,

b) 150 férőhelyet meghaladó kulturális és közösségi szórakoztató önálló 
rendeltetési egység esetén,

c) 300 férőhelyet meghaladó lelátóval rendelkező sportlétesítmény esetén, 
több pálya esetén a mértékadó nagyságú lelátóra méretezve.

(2) Bővítés, átalakítás és rendeltetésmódosítás esetén a méretezés alapját 
a teljes ellátandó funkció képezi, de csak a keletkező többlet autóbusz el-
helyezési kötelezettséget kell biztosítani, a meglévő tároló helyiségekés 
felszíni várakozóhelyek megtartása mellett.

(3) A keletkező autóbusz elhelyezési kötelezettség az ingatlantól 300 m 
gyaloglási távolságon belül eső útszakaszokon is biztosítható, amennyiben 
fennáll az alábbi korlátozások valamelyike:

a) az építési telek számára az autóbusz ki- és behajtás a közút forgalom-
technikai adottságai miatt nem lehetséges,

b) az építési telek meglévő beépítése miatt a telken belül létesítendő 
autóbusz várakozó hely számára közúti csatlakozás nem biztosítható,

c) az építési telken lévő, védett épület vagy növényzet miatt telken belül 
létesítendő várakozóhely nem helyezhető el.

20. Magánutakra vonatkozó előírások

27. §

Beépítésre szánt területek megközelítését, kiszolgálását biztosító magán-
út nem létesíthető.

21. Gépjármű ingatlan kiszolgálás

28. §

(1) Építési telek közúti vagy közforgalom számára megnyitott magánúti 
kapcsolatát a forgalmi szempontból megfelelő kialakítással (kapubehajtó, 
útcsatlakozás) minimálisan szükséges ki- bejárattal kell biztosítani, az aláb-
biak szerint:

a) személygépjárművek esetén négyszáz férőhely parkoló kapacitásig egy 
közös ki- bejárat elegendő,

b) rendszeres teherforgalom esetén a személygépjárművek és a tehergép-
járművek forgalma számára önálló kapcsolat létesíthető.

(2) Az építési telek közúti vagy közforgalom számára megnyitott magán-
úti kapcsolatát – amennyiben az több útról is biztosítható – az alacsonyabb 
hálózati szerepet betöltőről kell biztosítani.

(3) Amennyiben az ingatlan gépjármű kiszolgálását biztosító kapubehaj-
tó, útcsatlakozás lejtése meghaladná a 20%-ot, a kapubehajtó, az útcsatla-
kozás telken belül kialakítható:

a) jármű lift alkalmazásával,
b) maximum 4,0 m széles hídszerkezet építésével is.

22. A légiközlekedésre vonatkozó előírások

29. §

Rendszeres forgalom számára helikopter leszállóhely csak egészségügyi, 
katonai, rendőrségi, katasztrófavédelmi, államigazgatási rendeltetésű beépí-
tés részeként létesíthető.

VII. fejezet
Építés általános szabályai

23. A beépítésre vonatkozó általános előírások

30. §

(1) Meglévő beépítés bővítése esetén kizárólag közhasználatú építmény 
akadálymentesítésére szolgáló, legfeljebb 40 m2 alapterületű építményrész 
az építési övezetben meghatározott építési határértékeket meghaladóan is 
elhelyezhető.

(2) Az előkertben kizárólag
a) rendezett terepszint alatti támfalgarázs,
b) terepszint alatti gépjármű tároló,
c) lefedés nélküli 3,5 m-nél nem szélesebb lift-, hídépítmény,
d) kerítés,
e) hulladéktartály-tároló,
f) közmű-becsatlakozási műtárgy,
g) előlépcső,
h) akadálymentes közlekedést biztosító rámpa,
i) garázst kiszolgáló alagút,
j) amennyiben a telek gépjárművel való megközelítése másképp nem biz-

tosítható, a telek gépjárművel való megközelítését biztosító építmény
helyezhető el. Terepszint alatti építmények összekötése az épülettel kizá-

rólag terepszint alatt lehetséges.

31. §

Az 1. mellékleten feltételhez kötött szabályozási vonallal jelölt területek 
közterületből kikerülhetnek és az építési telek részévé válhatnak, ha az érin-
tett tulajdonosok – a közterület tulajdonosa és az ingatlan tulajdonosa – 
megegyeznek az érintett területek átadásában, átvételében. Megegyezés hi-
ányában a közterületet az ott létesített építmények elbontása után a köz 
számára vissza kell adni.

32. §

Olyan telken, amelyen műemlék vagy helyi védelem alatt álló épület áll, 
az övezetben, építési övezetben meghatározott telkenként elhelyezhető épü-
letek számánál eggyel több önálló épület helyezhető el az övezetre, építési 
övezetre vonatkozó egyéb előírások figyelembe vételével.

33. §

Amennyiben szabályozás végrehajtása érdekében történő telekalakítás 
során csökken az építési telek területe, a megengedett rendeltetések számát 
a csökkentés nélküli eredeti telekméret alapján kell számítani.

34. §

(1) Tetőtér csak egy szintben építhető be, tetőtéri nyílászáró is csak egy 
szintben létesíthető, a nyílászárók egymás fölé nem sorolhatók.

(2) Nem beépített tetőtérre csak 0,5 m2-t nem meghaladó nyílászárókat 
lehet elhelyezni oly módon, hogy a nyílászárók felülete együttesen nem ha-
ladja meg a padlástér alapterületének 1/50-ét.

35. §

1950 előtt megvalósult épületek esetében az eredeti építéskori állapotnak 
megfelelően, az épületek teljes homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukció-
jának megvalósíthatósága érdekében az építési övezet szerinti beépítési pa-
raméterek túlléphetők. Szabadon álló beépítésű területen elhelyezkedő épü-
letek esetében a homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukció a teljes épülettö-
megre, zártsorú épületek esetében az utcai traktusok helyreállítására vonat-
kozik.

36. §

Meglévő járműtároló helyiség rendeltetése nem változtatható meg, kivéve
a) a 15 m2 alapterületet meg nem haladó,
b) a zártsorúan beépített ingatlanon a közterület felőli homlokzatra nyíló
járműtároló helyiség esetében.

37. §

(1) Meglévő beépítés kiegészítéseként telkenként egy kiegészítő rendelte-
tésű épület létesíthető, melynek beépített alapterülete nem haladhatja meg 
a megengedett beépítési mérték egynegyedét.

(2) Kiszolgáló épület legnagyobb beépítési magassága 3,5 m lehet.

38. §

Apartman-ház létesítése esetén a létrehozható rendeltetési egységek száma 
megegyezik az építési övezetben lakó rendeltetés esetén meghatározott ren-
deltetési egységek számával.
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24. A szabadon álló beépítési módra vonatkozó előírások

39. §

(1) A lakóterületeken az építési hely – a (2) bekezdés szerinti esetek kivé-
telével – a telek mélységének utcafront felé eső 50%-a az elő- és oldalkertek 
nélkül.

(2) Az (1) bekezdés szerinti építési helytől el lehet eltérni
a) az 1. mellékleten jelölt építési helyek esetében,
b) az eredeti építéskori állapot rekonstrukciója esetén,
c) átmenő, sarok, nyúlványos telek esetén,
d) megtartandó fás növényállománnyal érintett, vagy jelentős fás növény-

zettel fedett telek esetén,
e) több épület elhelyezése esetén,
f) amennyiben a telek méreteiből, geometriájából adódóan az építési öve-

zetben meghatározott paraméterek nem kihasználhatóak,
g) amennyiben a telek legnagyobb mélysége nem éri el a 40 m-t,
h) amennyiben a telek lejtése meghaladja a 15%-ot,
i) meglévő épület bővítése esetén,
j) amennyiben a területen a kialakult állapot ettől eltérő.
(3) Lakóterületeken az épület egyik oromfalának hossza sem lehet na-

gyobb, mint az összes homlokzat vetített hosszának 20%-a.
(4) Az oldalkert legkisebb szélessége az építési telekre előírt legnagyobb 

épületmagasság fele, amennyiben az 1. mellékleten ettől eltérő építési hely 
nincs jelölve.

25. Melléképítmények elhelyezése

40. §

(1) A beépítésre szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhe-
tők el:

a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) 20 m2 összesített vízszintes vetületet meg nem haladó kerti építmény,
d) zászlótartó oszlop.
(2) A beépítésre nem szánt területeken az alábbi melléképítmények he-

lyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) kerti építmény,
d) komposztáló,
e) zászlótartó oszlop.
(3) Lakó rendeltetést lehetővé tevő építési övezetben telkenként, a telek 

közterületi telekhatára hosszának minden megkezdett 40 métere után egy 
hulladéktartály tároló helyezhető el, épületenként legfeljebb 8,0 m2 alap-
területtel, melynek az utcai kerítéssel együtt építettnek és ahhoz anyagában 

is illeszkedőnek kell lennie. Kivételt képez a nyeles telkek, ahol az oldal- és 
hátsókert betartása mellett önálló melléképítményként létesíthető.

VIII. fejezet
Az egyes építményfajták elhelyezésének szabályai

26. Állattartó építmények elhelyezésének feltételei

41. §

Sport- és haszonállat tartására szolgáló ól, állatkifutó nem helyezhető el.

27. Parkolóházak, mélygarázsok elhelyezésének szabályai

42. §

A parkolóházak és mélygarázsok minden megkezdett 400 parkoló férő-
helye után legalább egy ki- és bejáratot kell biztosítani.

MÁSODIK RÉSZ
BEÉPÍTÉSRE SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES ÉPÍTÉSI 

ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI
IX. fejezet

Intézményi terület (Vi)

28. Intézményi, jellemzően szabadon álló jellegű terület 
(Vi-2) építési övezetei

43. §

(1) A Vi-2 jelű építési övezetek területén a (2) bekezdés szerinti esetek kivé-
telével

a) kereskedelmi, szolgáltató,
b) hitéleti,
c) nevelési, oktatási,
d) egészségügyi, szociális,
e) kulturális, közösségi szórakoztató,
f) szállás jellegű,
g) igazgatási,
h) irodai,
i) sport
rendeltetés helyezhető el. Lakás az építési övezet területén nem helyezhető el.
(2) A Vi-2/VI-2 jelű építési övezetek területén
a) lakó,
b) kereskedelmi, szolgáltató,
c) hitéleti,
d) nevelési, oktatási,
e) egészségügyi, szociális,
f) kulturális, közösségi szórakoztató,

g) szállás jellegű,
h) igazgatási,
i) irodai,
j) sport
rendeltetés helyezhető el.

44. §

Egy önálló rendeltetési egység létesíthető a Vi-2/VI-2 jelű építési öveze-
tekben a telek minden teljes 330 m2-e után.

45. §

(1) Épület kereskedelmi rendeltetésű bruttó szintterülete nem haladhatja 
meg a Vi-2 jelű építési övezetekben az 1000 m2-t a (2) bekezdés szerinti 
esetek kivételével.

(2) A Vi-2/VI-3 jelű építési övezetekben kereskedelmi rendeltetésű épület 
nem helyezhető el.

46. §

A Vi-2 jelű építési övezetekre vonatkozó szabályozási határértékeket a 2. 
melléklet 1. pontja tartalmazza.

HARMADIK RÉSZ
BEÉPÍTÉSRE NEM SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES ÖVEZETI 

ELŐÍRÁSAI

X. fejezet
Közlekedési területek

29. Közlekedési területek általános előírásai

47. §

(1) A KÖu-3 övezetek területén kerékpáros infrastruktúra csak önállóan 
– kerékpárútként, vagy kétoldali irányhelyes kerékpársávként – létesíthető.

(2) A KÖu-3 és KÖu-4 övezetek területén új autóbusz-megállóhely csak 
autóbuszöbölben létesíthető.

(3) A KÖu-3 és KÖu-4 övezetek területén – az eseti forgalomkorlátozási 
beavatkozások kivételével – nem szüntethető meg a közúti gépjárműforgalom.

30. II. rendű főutak területe (KÖu-3)

48. §

(1) Az övezet a II. rendű főútvonalak, ezek szerviz útjainak, csomópont-
jainak, műtárgyainak, csapadékvíz elvezető rendszerének, valamint parkolók, 
kerékpáros és gyalogos infrastruktúra elemek, közúti-vasúti (villamos) pályák, 
közmű és hírközlési építmények, zöldfelületi elemek elhelyezésére szolgál.

(2) Az övezet területén épület nem helyezhető el.

31. Településszerkezeti jelentőségű gyűjtőutak területe (KÖu-4)

49. §

(1) Az övezet a településszerkezeti jelentőségű gyűjtő utak, ezek csomó-
pontjainak, műtárgyainak, csapadékvíz elvezető rendszerének, valamint 
parkolók, kerékpáros és gyalogos infrastruktúra elemek, közúti-vasúti (vil-
lamos) pályák, közmű és hírközlési építmények, zöldfelületi elemek elhelye-
zésére szolgál.

(2) Az övezet területén épület nem helyezhető el.

32. Kerületi jelentőségű közutak területe (Kt-Kk)

50. §

(1) Az övezet a településszerkezeti jelentőségű gyűjtő utak közé nem tar-
tozó, forgalmi szerepet betöltő gyűjtő és a kiszolgáló (lakó) utak, ezek cso-
mópontjainak, műtárgyainak, csapadékvíz elvezető rendszerének, valamint 
parkolók, kerékpáros és gyalogos infrastruktúra elemek, közmű és hírközlé-
si építmények, zöldfelületi elemek elhelyezésére szolgál.

(2) A kiszolgáló utak egy része vagy egésze lakó-pihenő övezetként vagy 
korlátozott sebességű övezetként is kialakítható.

(3) Az övezet területén épület nem helyezhető el.
XI. fejezet

Erdőterületek

33. Közjóléti erdőterület (Ek)

51. §

(1)Az Ek/Á1 jelű övezetbe elsősorban a közjóléti elsődleges rendeltetésű 
erdőterületek tartoznak.

(2) Az Ek/Á1 jelű övezet területén
a) a vendéglátó épület,
b) a szabadidő eltöltés,
c) a pihenés, a testedzés építményei,
d) az ismeretterjesztés építményei,
e) a terület fenntartásához szükséges építmények,
f) a turizmust szolgáló építmények (menedékház, erdei tornapálya, téli-

sport-pálya),
helyezhetők el.
(3) Az Ek/Á1 jelű övezetben parkolás csak terepszinten, az erdőterületet 

igénybevevők részére alakítható ki, fásítottan, 2 gépkocsibeálló-helyenként 
1-1 fa – külön kerületi rendeletben szabályozott módon történő – telepíté-
sével.

(4) Az Ek/Á1 jelű övezetben a közhasználat elől elzárt terület a telek te-
rületének legfeljebb 20%-a lehet és nem haladhatja meg a 2000 m²-t.

52. §

Az Ek/Á1 jelű övezetekre vonatkozó szabályozási határértékeket a 2. mel-
léklet 2. pontja tartalmazza.

NEGYEDIK RÉSZ
ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

34. Záró rendelkezések

53. §

(1) Jelen rendelet a kihirdetését követő 30. napon lép hatályba.
(2) Jelen rendelet előírásait hatálybalépését követően indult ügyekben kell 

alkalmazni.
(3) A Hegyvidék XII. kerület Városrendezési és Építési Szabályzatáról 

szóló 14/2005. (VIII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat 
rendeletének 1. §-a kiegészül az alábbi (1e) bekezdéssel:

„(1e) A rendelet hatálya nem terjed ki Budapest Főváros XII. kerületnek 
a Szilágyi Erzsébet fasor–Kútvölgyi út–Virányos út–Lk-2 jelű te rü let fel hasz-
ná lá si egység által határolt területére.”

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet 1. melléklete (Szabályozási tervlap) a Polgármesteri Hivatal 
Városrendezési és Főépítészi Irodáján, valamint az Önkormányzat honlapján 
(www.hegyvidek.hu/Minerva Térinformatika) tekinthető meg.

2. melléklet a 31/2017. (VII. 6.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendeletéhez

Építési övezetek és övezetek szabályozási határértékei

1. Intézményi, jellemzően szabadon álló jellegű terület(Vi-2)
A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek kialakít-
ható legkisebb 

területe
(m2)

Telek kialakít-
ható legkisebb 

szélessége
(m)

Telek kialakít-
ható legkisebb 

mélysége
(m)

Beépítési mód

Beépítettség 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megengedett 

legkisebb 
mértéke

(%)

Terepszint 
alatti beépítés 
megengedett 
legnagyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke (m2/
m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke (m2/
m2)

Épület-magas-
ság megenge-
dett legkisebb 
mértéke (m)

Épület-magas-
ság megenge-

dett legna-
gyobb mértéke 

(m)

2. Vi-2/VI-1 5000 30 50 SZ 10 75 20 0,30 0,25 3,5 7,5
3. Vi-2/VI-2 5000 - - SZ 20 50 40 0,50 0,25 4,5 9,0
4. Vi-2/VI-3 5000 - - SZ 20 50 40 0,50 0,25 4,5 7,5

2. Erdőterületek
A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek kialakít-
ható legkisebb 

területe
(m2)

Telek kialakít-
ható legkisebb 

szélessége
(m)

Telek kialakít-
ható legkisebb 

mélysége
(m)

Beépítési mód

Beépítettség 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megengedett 

legkisebb 
mértéke

(%)

Terepszint 
alatti beépítés 
megengedett 
legnagyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke (m2/
m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke (m2/
m2)

Épület-magas-
ság megenge-
dett legkisebb 
mértéke (m)

Épület-magas-
ság megenge-

dett legna-
gyobb mértéke 

(m)

2. Ek/Á1 100 000 - - SZ 3 - 3 0,06 - - 6,0

3. melléklet a 31/2017. (VII. 6.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendeletéhez

Az építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű használathoz szükséges, elhelyezendő személygépkocsi számának 
megállapítása

Egy személygépkocsi elhelyezését kell biztosítani:
A

1. lakás és üdülő önálló rendeltetési egység minden megkezdett 100 m2 bruttó szintterülete után
2. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 100 m2 bruttó szintterületig minden megkezdett 20 m2-e után
3. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 100–1000 m2 bruttó szintterület közötti területének minden megkezdett 30 m2-e után1

4. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 1000 m2 bruttó szintterület feletti területének minden megkezdett 20 m2-e után1

5. szállás jellegű önálló rendeltetési egység (kivéve hajléktalanszálló és idősek otthona, diákszálló, diákotthon) minden vendégszobája után
6. fő- és gyűjtőút melletti vendéglátó önálló rendeltetési egység esetén minden megkezdett 5 m2 fogyasztótér után, terasz és a zárt fogyasztótér 

közül a nagyobbra méretezve
7. kiszolgáló út melletti vendéglátó önálló rendeltetési egység esetén minden megkezdett 10 m2 fogyasztótér után, terasz és a zárt fogyasztótér 

közül a nagyobbra méretezve
8. bölcsőde, alap- és középfokú nevelési, oktatási önálló rendeltetési egység minden foglalkoztatója és/vagy tanterme 40 m2 nettó alapterülete után
9. felsőfokú nevelési, oktatási és kutatási önálló rendeltetési egység oktatási és kutatási helyiségeinek minden megkezdett 20 m2 nettó alapterülete 

után, a 151/2014. (V. 6.) Korm. rendelet és a 309/2016. (X. 13.) Korm. rendelet figyelembe vételével
10. kulturális és közösségi szórakoztató önálló rendeltetési egység esetén – ahol a férőhelyszám értelmezhető – minden 5 férőhelye után
11. kulturális és közösségi szórakoztató önálló rendeltetési egység esetén – ahol a férőhelyszám nem értelmezhető – minden megkezdett 50 m2 

nettó alapterülete után
12. lelátóval nem rendelkező sportolás, strandolás célját szolgáló önálló rendeltetési egységek minden 5 férőhelye után, a 309/2016. (X. 13.) Korm. 

rendelet figyelembe vételével
13. lelátóval rendelkező sportolás célját szolgáló önálló rendeltetési egységek minden 15 férőhelye után, a 309/2016. (X. 13.) Korm. rendelet figye-

lembe vételével
14. igazgatási, nem fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló rendeltetési egységek minden megkezdett 10 m2 nettó alapterülete után
15. fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló rendeltetési egység minden 4 betegágya után
16. ipari önálló rendeltetési egység minden megkezdett 200 m2-e után
17. raktározási önálló rendeltetési egység minden megkezdett 1500 m2-e után
18. közforgalmú személyközlekedés célját szolgáló egységek esetén csak a gyermekvasút végállomásához szükséges egyedi vizsgálat alapján 
19. iroda és egyéb önálló rendeltetési egységek minden megkezdett 20 m2 nettó alapterülete után
20. jelentős zöldfelületet igénylő közösségi kulturális önálló rendeltetési egység és közhasználatú park minden megkezdett 500 m2-e után
21. kollégium, diákotthon, diákszálló, idősek otthona minden 20 férőhelye után
22. hajléktalanszálló, szállás jellegű önálló rendeltetési egység irodai helyiségeinek minden megkezdett 20 m2 nettó alapterülete után

1 A 253/1997. (XII. 20.) Korm. rendelet napi fogyasztási cikkeket forgalmazó létesítményekre vonatkozó előírásai figyelembevételével.
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„Az eltűnt idő nyomában”   Séta a Mátyás király úton és a Béla király úton
Az idő örök jelenléte, pusztító 
hatása és vele szemben az em-
lékezés megtartó ereje – Proust 
halhatatlan művére utalva – épí-
tett örökségünkben is jelen van. 
Sorozatunkban felkutatjuk az 
elhanyagolt, omladozó, jobb sors-
ra érdemes hegyvidéki villákat, s 
felidézzük történetüket.

A Diana utca 17/a szám alatti, volt 
Karczag-villa bemutatásával kez-
dődött képzeletbeli hegyvidéki 
körsétánk „az eltűnt idő nyomá-
ban” 2016 nyarán. Akkor abban 
reménykedtünk, hogy a közel-
múltban gazdát cserélő műemlék 

épületet, amelyet Hild József, a 
magyar klasszicizmus kiemelkedő 
képviselője tervezett, hamarosan 
felújítják. „Ehelyett” 2017. június 
3-án a teljes tetőszerkezete le-
égett… Nagyon szomorú, hogy ez 
a katasztrófa éppen Hild halálá-
nak 150. évfordulója esztendejé-
ben történt.

Most folytassuk utunkat a Má-
tyás király úton, ahol lépten-nyo-
mon hajdan hangulatos, igénye-
sen kialakított, ám napjainkban 
pusztuló villákat fedezhetünk fel!

A 20-as számú, elvadult telken 
a hajdani Reiszinger-villa szomorú 
képe sejlik fel a sűrű bozót jóté-
kony takarásában. A szabadon 
álló, téglány alaprajzú, magasföld-
szintes épület 1850 körül készült, 
az akkori hegyvidéki szőlőbirto-
kokra jellemzően klasszicista stí-
lusban. Deutsch Adolf nyaralója-
ként 1895-ben átalakították Lang 
műépítész – a Fővárosi Levéltár-
ban megtalálható – bővítési terve 
szerint. Portikuszának timpanon-
ját változó kiosztású dór pillérek 
tartották, a pillérközöket beüve-
gezték.

A magántulajdonban lévő, 
használaton kívüli villát sokáig 

hajléktalanok lakták, közben tel-
jesen lepusztult. Állaga folyama-
tosan romlik, az elhagyatott kertet 
az enyészet illata lengi körül. (For-
rás: Fővárosi Levéltár)

A Mátyás király útról kanya-
rodjunk lejjebb, a Béla király útra! 
A 20–24. szám előtt megállva és 
belesve a zárt kapun a hajdani 
Frivaldszky–Mauthner–Pálffy-
villát és történeti kertjét keressük, 
de csak elhanyagolt, növényekkel 
benőtt területet találunk. A Béla 
király út felől az épület megköze-
líthetetlen, kertje bekerített, ku-
tyákkal és őrökkel védett.

A műemlék villa eredetileg 
Frivaldszky Imre természettudós 
részére épült 1845 körül, romanti-
kus stílusban, Brein Ferenc tervei 

alapján. Később, 1908-ban Grioni 
Antal tervezte az átépítését neore-
neszánsz stílusban, gróf Pálffy 
Anna számára. Kertje 1845-ben 
készült, majd 1909–10 körül Hein 
János tervei szerint alakult át.

Egyemeletes, összetett alapraj-
zú, tagolt tömegű épület. Északi 

főhomlokzatát a földszinten kőbá-
bos terasszal és széles lépcsővel 
kiemelt középrizalit uralja. A 
homlokzatot a földszint jobb ol-
dalán karcsú oszlopokkal tagolt 
Palladio-motívum díszíti, felette 
terasz található.

Attikapárkány koronázza, 
amely a középrizalit fölött tömör, 
kétoldalt műkő balusztráddal át-
tört. A homlokzatok rendszere 
mind a négy oldalon hasonló, 
külső megjelenésük nem módo-
sult. Egyelőre még megmaradt a 
balusztrádos attika és a terasz, 
valamint melléképülete, a Mor bit-
zer Nándor által 1939-ben terve-
zett napozó is.

A kert szerkezete, a teraszos 
előkert struktúrája, a kocsiút íves 

vonala szintén felfe-
dezhető, de a részle-
tek már eltűntek. 
Szerencsére számos 
idős, értékes fa – 
tölgy, magas kőris, 
keleti tuja, puszpáng 
stb. – még megtalál-
ható. (Lásd Ecsedy-
Hajdu Nagy 2003-
ban készült felmérési 
dokumentációját.)

Az értékes épület-
ben 1998-ig gyer-
mekszanatórium 
működött, ennek 
megszüntetése után 
a ház a Vagyonkeze-
lőhöz került, azóta 
folyamatosan és ro-
hamosan pusztul. 
Az évekig őrizetle-
nül álló villából 
szinte minden moz-
dítható anyagot el-

loptak, a tető és a csatornázás hi-
ányosságai miatt a falak kívül-be-
lül áznak, a födémek könnyező 
házigombával fertőzöttek. Sürgős 
beavatkozásra lenne szükség meg-
mentéséhez.

Az 1990-es évekig gondozott 
kertet mára felverte a gyom. A fák 

nagy része viszonylag egészséges, 
de a vadgesztenyék rendszeres per-
metezésre szorulnának. (Forrás: 
muemlekem.hu)

A parkban álló 22-es számú 
klasszicista villa 1840 körül épült, 
téglány alaprajzú, földszintes épü-
let, ötnyílásos, attikás portikusszal 
(két dór sarokpillér között négy 
dór oszlop). Az épület sarkait dór 
saroklizénák szegélyezik, a főpár-
kány körbefut az épületen. Az 
összes homlokzati nyílás, valamint 
a ház belseje is átalakított.

A hátsó homlokzat mellett egy-
korú, emeletes melléképület áll, 
szintén átalakítva. A villa és mel-
léképülete súlyosan veszélyeztetett 
állapotba került, a klasszicista por-
ti kusz beomlott. (Forrás: Bp. XII. 
ker. műemlékjegyzéke)

A Béla király úton tovább sétál-
va a 40-es szám alatti, leírásokból 
ismert „Szép Svájci nőhöz” cím-
zett villát keressük, ám az elvadult 
kertben csak romos falak mere-
deznek. Az egykori Steidl-villa a 
1850-es, 60-as években elterjedt 

nyaralóépítkezések tipikus és híres 
példája volt.

A szabadon álló épület három-
tengelyes főhomlokzatán a faszer-
kezetű verandát két sarokrizalit 
fogta közre. Az áttört, lombfűré-
szelt díszítésű, zárt verandát két 
szinten végighúzódó faoszlopok és 
a szinteket elválasz-
tó, or na men ti kus 
díszítésű fapárká-
nyok tagolták. A 
szép arányú, zsalus 
ablakokat lombfűré-
szelt keretezés emel-
te ki a homlokzati 
falsíkból.

Az oldalhomlok-
zaton kovácsoltvas 
konzolok tartották 
az emeleti függőfo-
lyosót. A hátsó ke-
resztszárny és a ha-
ránt irányú épület-
szárny találkozásá-
nál még fellelhetők 
a kétszintes, zárt fa-
veranda maradvá-
nyai. A lakatlan 
épület rohamosan 
pusztult, tetőszerke-
zete, födémjei, fala-
zatai összeomlottak, 
a nyílászárókat a 
hajléktalanok ki-
bontották, eléget-
ték. Az ingatlan magántulajdon-
ban van. A hajdanvolt nyaraló 
romjai között képzeletünkben 
átsuhan a szép svájci nő sápadt, 
kísértő alakja – és megfakult idők 
szele borzongat… (Forrás: 
11/2006. [VII. 12.] Bp. XII. ker. 
Hegyv. Önk. rendelet)

A romantikus, faverandás, úgy-
nevezett „svájci ház” típus az 
1840-es években jelent meg a 
hegyvidéki nyaralóépítészetben. 
Alaprajza, tömegformálása hason-
ló a korábbi klasszicista villáké-
hoz, a téglalap alaprajzú épület-
tömb főhomlokzatát fűrészelt fa-

díszítést alkalmazó, timpanonnal 
záródó oszlopos tornác hangsú-
lyozta. A villákhoz tartozó angol-
kert és gyümölcsös is igen gondo-
zott volt. Nem hagyhatjuk el-
enyészni a Steidl-villához hason-
lóan a Svábhegyre olyannyira jel-
lemző egykori értékeinket!

Sétánkat fejezzük be egy öröm-
teli példával. A Béla király út 6–8. 
számú ingatlanon álló villa hosszú 
éveken keresztül lakatlanul, súlyo-
san veszélyeztetve, magára hagyot-
tan állt. Jó hír, hogy jelenleg már 
bizonyára új tulajdonosa van, mert 
a ház lakott, eredeti állapotában 
felújítva látható, gondozott kertjé-
vel együtt. Az 1891-ben épült, 
historizáló, földszintes villaépület-
ben és védett kertjében 1945–1971-
ig a 100 éve született Devecseri 
Gábor költő, író, műfordító élt.

Összeállította:
Beöthy Mária építész

Hegyvidéki rejtélyek, rejtvények

Továbbra is várjuk a helytörténet iránt érdeklődő, jó emlékező-
tehetséggel megáldott olvasók jelentkezését! Kérjük, amennyiben 
bármiféle információval rendelkeznek a lapunkban bemutatott 
felvételről (akár az iskola vagy óvoda beazonosítása is segítséget 
jelentene), ami a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény archí-
vumából származik, keressék a gyűjtemény munkatársait.

A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény címe: 1126 Buda-
pest, Beethoven utca 1/b. Telefonszáma: 457-0501. E-mail-címe: 
info@hegytortenet.hu.

A hajdani Frivaldszky–Mauthner–Pálffy-villa a Béla király út 20–24. alatt

Az egykori Reiszinger-villa (Mátyás király út 20.) állaga folyamatosan romlik

A Béla király út 6–8. számú, eredeti állapotában felújított épületben korábban Devecseri Gábor költő is lakott

Villa a „Szép Svájci nőhöz” – most nem szép...
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Ismeretterjesztés és oktatás természetes környezetben
Az 1960-as években a panellaká-
sokban élő emberek tízezrei igé-
nyelték az erdőben való felüdü-
lést; felvetődött a főváros környé-
ki, közel 8000 hektá-
rosra tehető erdőterüle-
tek közjóléti szerepe. A 
kezdeti nehézségek el-
lenére gyorsan terjedt a 
mozgalom, amiben 
nagy szerepe volt a Tár-
sadalmi Erdei Szolgálat 
önkénteseinek is.

Az 1970-es évekre a 
Budavidéki Állami 
Erdő- és Vadgazdaság 
területét kiemelt va-
dászterületként hasz-
nálták, elsősorban a 
pártállami vezetők. A 
kirándulók sétáikon 
gyakran ütköztek vad-
védelmi kerítésekbe – a 

feszültségek enyhítésére megoldást 
kellett találni.

Az akkori vadgazdasági veze-
tők, Tollner György igazgató és 

Győrky Attila főmérnök nevéhez 
fűződik a Budakeszi Vadaspark 
létrehozásának gondolata. Az 
alapcélok között egy vadbemutató 

hely létrehozása szerepelt, ahol a 
látogatók megismerkedhetnek az 
erdőben egyébként nem látható 
állatokkal és azok élőhelyével. 
Köveskuti György szakmai közre-
működése révén elkészültek a 
parkra vonatkozó tervek, majd 
széles körű összefogás eredménye-
ként 1979. április 4-én megnyitot-
ta kapuit a Budakeszi Vadaspark.

Napjainkban, az eredeti elgon-
doláshoz hűen, a park számos ki-
futóval, vadbemutatóval és egy 
kilátóval igyekszik természetes 
környezetben bemutatni a ha-
zánkban és az Európában őshonos 
állatfajokat. Fontos szerepet vállal 
az ismeretterjesztésben és az okta-
tó-nevelő munkában, ezzel is hoz-
zájárulva a felnövekvő generációk 
természet iránti fogékonyságának 
kialakításához.

B. A.A Budakeszi Vadaspark 1979. április 4-én nyílt meg, azóta folyamatosan fejlődik
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A focipálya geometriája
Nemere Réka festőművész a 
rendszerváltás évében kezdte 
meg tanulmányait a Magyar Kép-
zőművészeti Főiskolán. Az akkori 
NSZK-ból érkező húszéves lányt 
a művészeti érdeklődésén kívül a 
kíváncsiság és a kalandvágy is haj-
totta. Azóta Magyarországon él; 
az idén március 15-én kiemelkedő 
művészeti tevékenysége elismeré-
seképpen Munkácsy Mihály-díjat 
vehetett át.

– Magyarországon született, a 
gyerekkora Nyugat-Németország-
ban telt. Lehetett volna német mű-
vész is, mégis hazajött.

– A szüleim 1971-
ben disszidáltak, ami-
kor én kétéves voltam. 
Mindketten élsportolók 
voltak, a vívásnak kö-
szönhették a szerelmü-
ket. Édesapám magyar 
volt, édesanyám német; 
amikor apám elvégezte 
az egyetemet, Németor-
szágban kezdett fogor-
vosként dolgozni. Soká-
ig egyáltalán nem jöhe-
tett haza, csak a nyolc-
vanas évek elején jár-
tunk újra itthon, de a 
magyar állampolgársá-
gunkat ő is, én is meg-
tartottuk. Amikor befe-
jeztem a középiskolát, és 
már Londonban is elvé-
geztem egy művészeti 
alapokat oktató iskolát, 
úgy döntöttünk, hogy 
hazajövök tanulni. Né-
metországban akkori-
ban, legalábbis azon a 
környéken, ahol mi lak-
tunk, a Ruhr-vidéken, 
pontosabban a Düsseldorfi Aka-
démián, nem volt ilyen jellegű 
klasszikus művészképzés, mint 
Budapesten. Bár akkor, sajnos, 
már nem éltek édesapám szülei, 
elég nagy rokonságunk volt, szó-

val nem teljesen idegen helyre 
jöttem.

– Mikor fedezte fel magában a 
művészi ambíciót?

– Egészen kicsi gyerekkorom-
tól szerettem rajzolni, festeni. Gya-
korlatilag állandóan ezt csináltam. 
Mégis olyan gimnáziumba jártam, 
ahol a nyelvtanuláson és a közgaz-
dasági ismereteken volt a hangsúly. 
Mire leérettségiztem, már biztos 
voltam abban, hogy az üzleti élet 
nem nekem való. Nagy kérdést 
jelentett számomra, vajon a művé-
szetet válasszam-e hivatásomnak. 
Tulajdonképpen ezért végeztem el 
a londoni művésziskolát is, ahol 
megismerkedtem a szobrászattal, 
kipróbálhattam a grafikát, a di-

zájntervezést, festhettem falra, 
installációkat készíthettem. Az 
már ott kiderült, hogy a festészet 
áll a legközelebb hozzám. De hogy 
mindennap ezzel foglalkozzak, 
leköt-e, szakmailag jó leszek-e…? 

Még amikor hazajöttem a főisko-
lára, akkor sem voltam egészen 
biztos magamban.

– Mikor érezte azt, hogy a mű-
vészet teljesen kitölti az életét?

– A kételyeim ellenére mindig 
is kitöltötte, de csak jóval a főisko-
la után törődtem bele abba, hogy 
– úgy látszik – tényleg művész 
vagyok. Addig úgy tettem, mintha 
az volnék, s közben olyasmin fan-
táziáltam, hogy miként tudnék 
elhelyezkedni, például, az egész-
ségügyben. Amikor harmadéves 
voltam a főiskolán, megcsináltat-
tam a magyar személyi igazolvá-
nyomat, és vendéghallgatói stá-
tuszból rendes hallgatójává váltam 
a főiskolának. Addigra megtanul-

tam annyira magyarul, hogy le 
tudtam vizsgázni az elméleti tan-
tárgyakból. Már az első évben 
lettek magyar barátaim, sőt azt 
kell mondanom, olyan motiváló 
diákközegbe kerültem, amiben 

rengeteget tanultam. Az ott szövő-
dő barátságok a mai napig tarta-
nak.

– Kik hatottak leginkább a fes-
tészetére, kiktől tanult?

– Már gyerekkoromban renge-
teg művészi impulzust szívtam 
magamba, szerettem kiállításokra, 
múzeumokba járni. Teljesen elva-
rázsoltak Hans Memling flamand 
festő gyönyörű munkái, amiket 
egészen fiatalon láttam először 
Brugge-ben, és azóta számtalan-
szor, amikor csak a környéken já-
rok. Gyakran megfordultam a 
duisburgi Lehmbruck Múzeum-
ban és a kölni Ludwig Múzeum-
ban, majd Joseph Beuys forma-
bontó művészete ragadott magá-

val. Ezek az élmények 
meghatározók voltak a 
festészetemet illetőn, de 
ugyanúgy benne van a 
műveimben a korai re-
neszánszra jellemző sta-
tikusság és az amerikai 
pop-art, sőt a minima-
lizmus hatása is.

– Kik voltak a meste-
rei a főiskolán?

– Dienes Gábor volt 
a mesterem, de sokat ta-
nultam Károlyi Zsig-
mondtól és más tanára-
imtól is. A diáktársaimat 
már említettem. Amióta 
tanítok, még inkább 
meggyőződöm arról, 
milyen erős hatással le-
hetnek egymásra a hall-
gatók.

– A Hegyvidék Galé-
riában most látható mű-
vei egy sorozat részei, 
amelynek fő motívuma a 
focipálya. Miért éppen 
az?

– A téma meglehető-
sen régóta, már 2008 

óta foglalkoztat. Abban az évben 
Besztercebányán voltam egy mű-
vésztelepen, amit focipályák vet-
tek körül. Ezekről akkor készítet-
tem egy fotósorozatot, különböző 
szemszögből; változó helyzeteket, 

meccseket, edzéseket, a nézőket a 
pálya szélén. Gyakorlatilag a mai 
napig e fotók alapján festem az 
olajképeimet. Valahogy nem tu-
dok elszakadni a táj, a sok zöld és 
a pálya geometriájának összhatá-
sától. Már a kilencvenes években 
is volt egy úgymond absztraháló 
tájképsorozatom, akkor például 
Mark Rothko amerikai absztrakt 
expresszionista festő hatott rám 
leginkább, aki színcsíkokból gyö-
nyörű, vibráló képeket alkotott. 
Ezt a vibrálást, a síkszerű képtér-
ben létrejövő feszültséget igyek-
szem megteremteni, az érdekel, 
hogy a képi tér mennyiben illu zio-
nisz ti kus, mondjuk úgy, mennyi-
re vezeti a nézőt, vagy mennyire 
van szükség nézői aktivitásra a 
befogadáshoz. A festményeimen a 
képi távlat szellemiségét kutatom, 
erről készül a doktori munkám is.

– Mennyi ideig készül egy-egy 
képe?

– Ez nagyon változó. A legtöb-
bet abbahagyom, amikor először 
késznek érzem. Kimondottan 
nem szeretek feleslegesen tovább-
dolgozni a munkáimon, viszont 
az gyakran előfordul, hogy egy 
valamikor késznek ítélt képemet 
hazaviszem és átfestem. Nem kor-

látozom magam ilyen szempont-
ból.

– Mikor kezdett tanítani?
– Tizenkét évvel azután, hogy 

huszonnyolc évesen abbahagytam 
a tanulást – vagyis negyvenévesen. 
Sokáig nem szívesen tanítottam 
volna, sőt, egy időben évekig nagy 
ívben kikerültem még az egyetem 
épületét is. Nem azért, mert rossz 
élményeim voltak, egyszerűen va-
lahogy távolságot szerettem volna 
tartani: más az élet kint, más az 
intézményben. Aztán mégis meg-
pályáztam egy tanársegédi állást, 
de akkor már érdekelt a tanítás, 
úgy éreztem, pont érett vagyok rá. 
Azóta is szívesen tanítok.

– Gyakran jár Németországba?
– Igen, elég gyakran. Édes-

apám már meghalt, de édes-
anyám, a testvéreim, a barátaim 
ott élnek.

– Húszévesen gondolta volna, 
hogy egyszer a Magyar Képzőművé-
szeti Egyetemen tanít, és a tizenket-
tedik kerületben él majd?

– A lakás, amiben élek, még a 
szüleimé volt, tulajdonképpen in-
nen mentünk el. De nem, egyál-
talán nem gondoltam, hogy így 
alakul az életem.

F. Nagy Ágnes

Merész szlalomozás a zenei stílusok között

Madeleine Peyroux amerikai éne-
kesnő talán nem a legismertebb 
előadó a „könnyű” műfajban. Nin-
csenek sztárallűrjei, kedves, egy-
szerű, melegszívű „kislány” még 
43 évesen is, mint volt utcazenész-
ként az 1980-as évek Párizsában. 
Pedig nyolc sikeres lemezzel a 
háta mögött komoly rajongótábor 
áll mögötte világszerte – így ná-
lunk is. Ezt bizonyította telt házas 
júliusi koncertje a MOM Kulturális 
Központ színháztermében.

Az amerikai Délen, 
Georgiában francia 
anyától született 
Madeleine Peyroux 
apja lemezgyűjtemé-
nye révén szerette 
meg az amerikai 
zene minden stílus-
irányzatát, a jazztől 
a rockig. Szülei válá-
sa után anyjával Pá-
rizsba költözött, ott 
ismerkedett meg a 
francia sanzonnal és 
nyelvvel, valamint 
az európai kultúrá-
val.

Húsz évvel ez-
előtti debütáló le-
mezét nyolcéves 
csend követte, mert 
nemhogy nem szállt 
a fejébe a siker, in-
kább elbizonytalaní-
totta. Aztán 2004-
ben Careless Love 
című albumával 

szinte berobbant a zenei világba. 
Azóta rendszeresen jelennek meg 
lemezei, de nem ontja azokat: ál-
talában kétévenként adja közre 
megérlelt, fellépéseken is tesztelt 
új anyagait.

Madeleine Peyroux művészete 
jó értelemben véve eklektikus. 
Összetevői a daléneklés számos 
területéről származnak: a jazz, a 
blues, a brazil bossa nova és az 
argentin tangó, az amerikai 
country, de még a néger spirituálé 
is megtalálható benne. Leonard 
Cohen, Tom Waits, Ray Charles, 
Buddy Holly, Hank Williams 
szerzeményei éppúgy szerepelnek 

repertoárján, mint a nagy blues-
zeneszerző, W. C. Handy, vagy a 
sztenderdek írója, Irving Berlin 
kompozíciói. S mindehhez hozzá-
adódik Peyroux iskolázatlan, ter-
mészet adta, épp emiatt oly’ fülsi-
mogató hangja.

Az énekesnő sokoldalúsága 
nemcsak a dalok megválasztásá-
ban, a stílusirányzatok közötti 
merész szlalomozásban, de abban 
is megnyilvánul, hogy a számokat 
mindig eredeti szövegükkel in-
terpretálja: angol, 
francia vagy portu-
gál nyelven egyaránt 
kifogástalanul. A 
közönséggel való fo-
lyamatos kommuni-
káció még személye-
sebbé, intimebbé 
teszi előadásait, a 
hallgató – akár 
nyelvtudás hiányá-
ban is – maradékta-
lanul élvezhet min-
den percet.

Telitalálatnak bi-
zonyult tehát, hogy 
a Get Closer iroda 
meghívta Madeleine 
Peyroux-t a MOM 
Művelődési Köz-
pontba, ahol két ze-
nésztársa közremű-
ködésével a tavaly 
megjelenő Secular 
Hymns című leme-
zéből adott ízelítőt, 
emellett sok korábbi 
dalát is elénekelte, a 
publikum legna-
gyobb örömére. 
Peyroux akusztikus 

gitárt és ukulelét is használt, de 
csak ritmusozott, és néhány szám-
ban gitárjával kísérte önmagát. A 
kitűnő bőgős, Barak Mori és Jon 
Herington szólógitáros remekül 
vokálozott is, és mindkettőjüktől 
hallhattunk néhány rövid, de em-
lékezetes szólót.

A teljesség igénye nélkül pár dal 
a majdnem kéttucatból: Ella 
Fitzgerald 100. születésnapjára 
emlékezve elhangzott az Isn’t This 
a Lovely Day, Louis Prima min-

denki által ismert slágere, az I 
Ain’t Got Nobody, Antonio Car-
los Jobimtól az Águe de beber, 
Madeleine Peyroux első világsike-
re, a Careless Love, továbbá a 
Tango Till They’re Sore, a Don’t 
Cry Baby, az If the Sea Was Whis-
ky vagy a Bird on the Wire. A je-
len lévő hölgyek tiszteletére a trió 
eljátszotta a Shout Sister Shout 
című számot a gospel királynőjé-
től, Rosetta Tharpe-tól, az urak 
pedig Allen Toussaint, a New Or-

leans-i R&B-király Everything I 
Do Gonh Be Funkyját „kapták”.

A szűnni nem akaró vastaps 
hatására ráadásként Leonard Co-
hen remekül szvingelő Dance Me 
to the End of Love című dala és 
egy gyönyörű ballada, a This Is 
Heaven to Me csendült fel. Így 
vált kerekké a közel kétórás műsor, 
ami után újabb feledhetetlen zenei 
élménnyel gazdagodva térhettünk 
haza a MOMkult-ból.

Márton Attila

Tréning II.

Nemere Réka festőművész

Sokoldalú énekesnő, kedves „kislány”

Madeleine Peyroux, Barak Mori és Jon Herington óriásit zenéltek a MOM Kulturális Központ színpadán
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Keressük a Hegyvidék
legszebb, legkülönlegesebb

FÁJÁT! 2017
Örömmel tölt el bennünket, és büszkék 
vagyunk arra, hogy a Hegyvidék a legzöldebb 
kerület a fővárosban. Nemcsak a Normafán, de 
magánkertekben, közterületen is számos rej- 
tett vagy kevésbé ismert kincse van a termé- 
szetnek. 2017-ben szeretnénk az itt élők segít- 
ségével megtalálni a kerület legszebb, legkü- 
lönlegesebb fáját.

Augusztus 30-ig várjuk e-mailen a zoldpont@hegyvidek.hu címre az 
Önök által legszebbnek, legkülönlegesebbnek tartott fáról (vagy 
fákról) készített képeket a helyszín megnevezésével.

Ezt követően a beérkezett jelölések alapján egy szakmai zsűri kiválasztja a 
jelölt fák közül a 6 legérdemesebbet, majd az itt élők Facebookon, illetve 
az Önkormányzat Ügyfélszolgálatán elhelyezett szavazólapok segítségé- 
vel dönthetnek róla, hogy melyik fa legyen a végső győztes.

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

Kérdés esetén keressék a Zöld Iroda munkatársait
a zoldpont@hegyvidek.hu e-mail címen 
vagy a 061/224-59-07-es telefonszámon.

HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA

MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., CSÖRSZ uTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
WWW.MOMKuLT.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Szabadpolc szerdán 17.00–21.00. 

Könyvcserebere szabadon a Sirály 
sétányon. Ha elviszi régi, megunt, 
esetleg több példányban meglévő 
szépirodalmi vagy ismeretterjesztő 
könyvét, becserélheti a Szabadpol-
con található könyvek bármelyikére. 
A könyvállomány folyamatosan cse-
rélődik, újul. A jó állapotban lévő, be-
cserélhető kötetek száma maximum 
tíz darab. A belépés díjtalan.

Mozi.kert – filmvetítések szerdán 
21.00 órától a MOMkult belső, ligetes 
kertjében. Július 26. 21.00 Mamma 
Mia! Augusztus 2. 21.00 Ének az eső-
ben. Augusztus 9. 21.00 Florence – a 
tökéletlen hang. Augusztus 16. 21.00 
Vad Kunság – a puszta rejtett élete. 
Augusztus 23. 21.00 A hercegnő. 
Augusztus 30. 21.00 Minden végzet 
nehéz. Az érkezőket a vetítések kezde-
tét megelőző egy órában akusztikus 
térzene fogadja. A vetítések regiszt-
rációs jeggyel látogathatók, ennek 
díja 200 Ft. A megváltott jegyek nem 
válthatók vissza. Regisztrációs jegy 
váltható a momkult.jegy.hu oldalon 
és a MOMkult jegypénztárában. A 
megváltott jeggyel a belső kertben 
található padokon, székeken, párná-
kon és a fűben foglalhatnak helyet a 
vendégek. Rossz idő esetén a vetítés 
a színházteremben lesz.

Bakelit.Placc július 27-én, au-
gusztus 3-án, 10-én, 17-én, 24-én és 
31-én 16.00–20.00 a Sirály sétányon. 
Gyerek-, klasszikus, jazz-, rockzene 
bakelitlemezeken (LP-ken). Csütörtök 
délutánonként egy valódi lemezját-
szón szólalnak meg ismert és kevésbé 
ismert felvételek régi „fekete leme-
zeken”. A program nem titkolt célja, 
hogy a kezdeményezés nyomán újra 
előkerüljenek a klasszikus bakelitek, a 
mai gyerekek is megtapasztalhassák 

a recsegős-ropogós mese- és zene-
hallgatás élményét. A szervezők kérik, 
hogy aki szeretné a nagyközönséggel 
is megosztani otthoni lemezgyűjte-
ményének egy-egy darabját az aláb-
bi stílusok valamelyikében, jelezze a 
bakelit@momkult.hu e-mail-címen: 
gyereklemez (mese, zene), klasszikus 
zene, jazz, rock. A belépés díjtalan.

Borzongó sétány. Július 28. 23.00 
A cápa. Augusztus 25. 23.00 Más világ. 
Éjszakai filmvetítés a Sirály sétányon. 
Különleges program a filmrajongó 
közönségnek. A program mindazok-
nak ajánlott, akik egy feszültségoldó 
pohár bor mellett szívesen adják át 
magukat egy kis közös éjszakai bor-
zongásnak. A belépés díjtalan.

Sirály.Gitár. Augusztus 3. 20.00 
Hangácsi Márton koncertje. Hang-
ácsi Márton a magyar egyszemélyes 
előadók élvonalát erősíti. Koncertre-
pertoárját saját dalok és feldolgozások 
(Black Keys, Asaf Avidan, Passenger, 
Coldplay) egyaránt jellemzik. Első 
kislemeze 2012 novemberében jelent 
meg, ugyanabban az évben, amikor 
neki ítélték a Veszprémi utcazene 
Fesztivál szakmai díját. Augusztus 17. 
20.00 Twentees Acoustic. A belépés a 
koncertekre díjtalan.

Klassz.Lépcső. Augusztus 13. 
19.00 Szalai Éva. Főleg a 18–19. szá-
zadban volt nagy divatja a polgári csa-
ládokban és főúri szalonokban zajló, 
beszélgetésekkel és borozgatásokkal 
egybekötött zenei eseményeknek, 
amelyeken többnyire a zongora vált 
főszereplővé – a hangszert két, sőt 
gyakran négy kéz szólaltatta meg. Ezt 
a házimuzsika-hangulatot szeretnék 
megteremteni a szervezők a MOM 
Kulturális Központ előtt, a szabad ég 
alatt, és megmutatni, mi volt a közös 
Mozartban, Brahmsban és Gershwin-
ben: ha más nem is, az mindenkép-
pen, hogy mind örök érvényű zenéket 
hagytak az utókorra. A zenés utazás-
ban kiváló fiatal muzsikusok segítenek 
majd: a több nemzetközi versenyen 
is remekül szereplő Szalai Éva zongo-
raművész, aki felsőfokú tanulmányait 
Budapesten, Madridban és Hágában 
végezte, valamint a zeneakadémiai 
koncertek műsorvezetőjeként ismert 

zenetörténész-publicista, Tóth Endre, 
aki ezúttal nem csak konferál. Augusz-
tus 27. 19.00 Bábel Klára hárfaművész 
koncertje. A koncertekre a belépés 
díjtalan.

Jazz.Kert. Augusztus 18. 19.00 
Bencze Alma Quartet. A zenekar re-
pertoárjában egyedileg hangszerelt 
átdolgozások szerepelnek. A szá-
mokat igyekeznek nemcsak a zenén 
keresztül, hanem a dalszövegek figye-
lembevételével is értelmezni. Augusz-
tus 26. 19.00 Joe Fritz Band. A Joe Fritz 
Band alapítója, Joe Fritz jazzklarinétos 
az utóbbi húsz évben – az Egyesült Ál-
lamokban és Ausztráliában is eltöltött 
éveivel együtt – eddig összesen 51 le-
mezen játszott, három világversenyen 
ért el dobogós helyet, és 2010-ben 
5000 jazzklarinét-rajongó szavazata 
alapján bekerült a világ 30 legjobbja 
közé a fiatalok mezőnyében. Tavaly 
két új produkciója is született: egy 
poposabb hangzású műsor Jaksity 
Kata közreműködésével, aki Adele, 
Norah Jones és Judy Garland dalait 

rakta egy csokorba, valamint egy 
jazz-show, amiben a nagy amerikai 
jazzénekesek előtt tiszteleg Szulák 
Andrea a Joe Fritz Band kíséretével. A 
koncertekre a belépés díjtalan.

Kiállítás Péter Mária festőmű-
vész akvarellképeiből július 31-ig a 
Reich Károly Lépcsőház-galériában. A 
festőművész képeit az idén, születése 
100. évfordulóján mutatták be először. 
Rudnay Gyula tanítványának sokolda-
lú művészi munkáiból kiemelkednek 
hangulatos nyári képei, amelyeken 
szinte érezni a forró levegő vibrálását, 
ami összemossa a kontúrokat a kép 
szereplői és a környező táj között. 
A Balaton-parti tájképek, a nyaraló 
gyerekek és felnőttek magabiztos 
ecsetvonásokkal összerakott, impresz-
szionista jellegű ábrázolása a csend, a 
nyugalom, a béke pillanatait sugallják. 
A belépés díjtalan.

Hangok, fények, helyszínek 
– foltok, színek, ritmusok – kiállí-
tás Breszkovics Bernadett képeiből 
augusztus 1–31-ig a Reich Károly 

Lépcsőház-galériában. A belépés 
díjtalan.

Nia kedden 19.30. A Nia holiszti-
kus fitneszirányzat, hozzásegít a test, 
szellem és lélek egészségének megte-
remtéséhez. Vezeti: Balázs Mari (mari.
maryss@gmail.com, 06/30-973-2331). 
Első foglalkozás: augusztus 8.

Az állatok nyelvén tudó juhász 
– Domi bábjátéka szeptember 3-án 
10 30.

XII., SZARVAS GÁBOR úT 8/C
TELEFON: 200-8713
WWW.VIRANYOS.Hu
VIRANYOSIKH@GMAIL.COM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Nyári nyitvatartás: július 31-ig hétköz-

napokon 9.00–17.00 óráig, valamint a 
programoktól függően. Augusztus 21–
31-ig hétköznapokon 9.00–17.00 óráig. 
Augusztus 1–20-ig a Virányosi Közösségi 
Ház felújítási munkák miatt zárva tart! A 
tornaszalon a nyári nyitvatartás szerint 
üzemel.

Harmónia Táncklub szeptember 
9-én 19.00–23.00. Klubvezető: Székely 
Attila. Belépődíj: 1200 Ft.

Héderfái Péter festőművész és 
ikonográfus kiállítása fára festett 
ikonjaiból. Megnyitó: szeptember 
17-én 16.00. Az ikonok eredeti bizán-
ci technikával készültek, ortodox és 
görögkatolikus szentek mellett ma-
gyar szenteket és híres magyar embe-
reket is ábrázolnak. A kiállítás megte-
kinthető: szeptember végéig, előzetes 
bejelentkezés után (200-8713).

Bless you gym. Időpontok: hét-
főn, kedden, szerdán, csütörtökön 
8.00, 9.00, 17.00, 18.00, pénteken 8.00, 
9.00, 15.00, 16.00, szombaton és va-
sárnap 8.00, 9.00, 10.00. Információ: 
Gálbory Zsuzsa, 275-1555. Részvételi 
díj: 1300 Ft/alkalom, 11 900 Ft/24 alka-
lom. A nyári nyitvatartásról a 06/30-

768-9111-es telefonszámon lehet 
érdeklődni.

Kerekítő tippentő hétfőn 10.00–
10.40. A 40 perces foglalkozásokra pár 
hónapos kortól óvodáskorig várják a 
babákat, kisgyerekeket szüleikkel, 
nagyszüleikkel. A gyerekek a magyar 
néphagyományból merített ölbeli 
játékok, mondókák és dalok közt ka-
landozhatnak szüleikkel, nagyszüle-
ikkel, és kötetlen módon ízlelgethetik 
a magyar néptánc alapjait. Cirókázás, 
lovagoltatás, hintáztatás, népdalok-
kal, sétáltatókkal, tánccal színesítve. 
Bővebb információ, bejelentkezés: 
www.kerekito.hu. Foglalkozásvezető: 
Cseke-Marosi Eszter tánc- és dráma-
pedagógus.

Csillagszemű táncegyüttes – 
néptánctanítás szerdán és pénteken 
15.00–16.00-ig óvodásoknak, 16.15–
17.45-ig kisiskolásoknak. Művészeti 
vezetők: Timár Sándor Állami díjas, 
Kossuth-díjas, érdemes művész, a 
Hegyvidék díszpolgára, valamint 
Timár Böske táncművész. www.
csillagszemu.hu

Angolnyelv-oktatás gyerekek-
nek csütörtökön 16.00–17.45. Be-
szédközpontú oktatás Helen Doron 
módszerével, speciálisan képzett 
tanárokkal, folyamatosan továbbfej-
lesztett tananyagokkal, középső és 
nagycsoportos óvodásoknak, 4-8 fős 
csoportokban. Jelentkezés folyama-
tosan: Endre Judit, 06/30-313-6822. A 
tanfolyam díja: 10 200 Ft/hó.

Művészi torna az Óbuda Mozgás-
művészeti Iskola szervezésében ked-
den és csütörtökön 15.20–20.30. Torna 
a Berczik-módszerrel: iskolarendszerű-
en egymásra épülő, korosztályos cso-
portokban, 4 éves kortól. Testképző 
és mozgásfejlesztő gimnasztika sok 
tartásjavító gyakorlattal, zenei kíséret-
tel. Vezeti: Mády Krisztina (200-0138, 
06/20-946-0848).

Társastánc. Kezdő tánciskola: va-
sárnap 14.00–15.00. Haladó tánciskola: 
vasárnap 15.00–16.00. Részvételi díj: 
12 000 Ft/fő/10 alkalom. Versenytánc-
előkészítő: vasárnap 16.00–17.00. Rész-
vételi díj: 6000 Ft/fő/hó. Klubvezető: 
Székely Attila (szekelya67@gmail.com). 
www.harmoniatancklub.hu

Hegyvidéki Zenés Péntek 
Délutánok a Városháza téren

(XII., Böszörményi út 23–25.) 
péntekenként 16.00–19.00 óráig

Folytatódik a Hegyvidéki Zenés Péntek Délutánok rendezvénysorozat, 
amelyre a szervezők tizenhét éve minden tavasszal és ősszel várják a 
környék lakosait népzenei koncertekkel, táncbemutatókkal és táncházzal.

A gyerekek a Kenderkóc Népi Játszóház vezetésével kézműves-fog-
lalkozásokon ismerkedhetnek meg a népi iparművészet technikáival, 
alkalmanként pedig a Gyurmarci marcipángyurmázás fortélyaival. Fából 
készült népi körhinta fonott vesszőkosaraiba ülhetnek, amelyet a Fabat-
ka Porta játékmestere irányít. Képzett arcfestő bármilyen igény szerint 
kifesti őket.

A Szamos Marcipán Budai Cukrászda jóvoltából a nyugdíjasok minden 
alkalommal vendégek egy csésze kávéra.
PP Szeptember 1. Veronaki zenekar – Kuruttyoló békakirály. Ken-

derkóc kézműves-foglalkozás. Arcfestő. Népi fa körhinta.
PP Szeptember 15. Fakutya zenekar (moldvai-csángó népzene). 

Kenderkóc kézműves-foglalkozás. Arcfestés. Népi fa körhinta. Gyurmarci 
marcipángyurmázás.
PP Szeptember 22. Csörömpölők együttes – Szüretelnek, éne-

kelnek, láttál-e már ennél szebbet? Kenderkóc kézműves-foglalkozás. 
Arcfestő. Népi fa körhinta.
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a VIII. Virányosi Méz- és Lekvár Fesztivál 

RAJZPÁLYÁZAT
A Virányosi Közösségi Ház pályázatot hirdet

alkalmából 3-14 éves gyerekeknek

VIRÁNYOSI KÖZÖSSÉGI HÁZ
1125 Budapest, Szarvas Gábor út 8/c Telefon: 200 8713

Részletes információ: www.viranyos.hu

Szabó Magda:
Ki hol lakik?

“Hol lakik a méhecske?
Háza be fura!
Nincsen annak ablaka, 
csak egy kapuja!
Úgy hívják, hogy méhkaptár,
nem csak ház, de mézraktár:
amit hord a méhecske,
ott gyûlik a mézecske.”

Témája:

Beküldési határidõ:

2017. szeptember 30.
Eredményhirdetés és díjátadó:

2017. október 7. szombat 10.00

Hangszervarázs Zenetanoda, 
Rosales Zeneóvoda kedden. 13.15–
16.00 Dúr-moll. 16.20–17.05 Moderato. 
17.20–18.05 Allegro. Játéknak megélt 
iskola-előkészítő és fejlesztőmódszer 
30 alkalomra kidolgozott tematikával, 
furulyahasználattal, egyedi zenei és ér-
zékszervi játékgyűjteménnyel, feladat- 
és kottafüzetekkel. Információ: Nagy 
Teréz kulturális menedzser, 06/30-936-
1713. Vezető: Nagy Mária, a Magyar 
Állami Operaház zenekari művésze 
és gyerekprogramok játékmestere 
(06/30-936-2040, hangszervarazs@
gmail.com). www.hangszervarazs.hu

Ifjúsági sakkszakkör 6 éves kortól 
szerdán 17.00–18.30. Vezeti: Rollinger 
Károly. Részvételi díj: 500 Ft/alkalom, 
1600 Ft/hó, 4800 Ft/fél év.

Csillagszemű táncegyüttes. 
Néptáncoktatás szerdán és pénteken 
18.00–20.00. Művészeti vezetők: Timár 
Sándor Állami díjas, Kossuth-díjas, ér-
demes művész, a Hegyvidék díszpol-
gára, valamint Timár Böske táncmű-
vész. www.csillagszemu.hu

Preventív gerinctréning szerdán 
11.00–12.00. Célja: a helyes testtartás 
megéreztetése, megtartása. A gyakor-
latok rendszeres végzésével elkerülhe-
tő a porckorongsérv, az ízületi kopás, a 
csontritkulás. Heti két-három alkalom 
csodát tesz. Minden korosztály szá-
mára ajánlott! Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom, 13 000 Ft/10 alkalom. Vezeti: 
Borbély Enikő.

Élj 100 évet egészségesen! 3-1-2 
meridián gyakorlatokkal® – kedden 
9.00. Egyszerű, eszköztelen, életkorhoz 
nem kötött, frissítő-összehangoló, 
egészségjavító és fenntartó mozgás-
sor. A tornát vezeti: Szigeti Magdolna. 
Bővebb információ: www.321.hu. A 
torna ingyenes. Terembérleti hozzá-
járulás: 300 Ft/fő.

Zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel minden hónap 
második keddje). Egy óra teljes kikap-
csolódás. Kardiofitnesz latin alaptánc-
lépésekkel. Tánctudás nem szükséges, 
minden korosztálynak ajánlott! Vezeti: 
Borbély Enikő. Részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, 11 000 Ft/10 alkalom.

Jóga hétfőn 16.30–18.00-ig kez-
dőknek, 18.15–19.45-ig haladóknak. A 

jóga gyakorlása segíti a testi, lelki és 
szellemi egészség és harmónia meg-
teremtését, a jó közérzet kialakítását 
és fenntartását. A tanfolyam felépítése 
lehetővé teszi, hogy a kezdő és haladó 
csoportba is bármikor be lehet kap-
csolódni. Vezeti: Bucher Katalin (06/30-
298-3147).

Egészségjóga pénteken 18.00–
19.30. A hatha jóga az ászanák gya-
korlásával megtanít arra, hogyan 
legyünk egészségesek testünkben és 
lelkünkben, a természet erőit tudato-
san felhasználva, fokról fokra fejlesztve 
akaraterőnket. Vezeti: Ruff Annamari 
(06/20-205-9918). Részvételi díj: 1000 
Ft/alkalom, 3500 Ft/4 alkalom.

Felnőtt-társastánc. Haladó: va-
sárnap 17.00–18.00. Kezdő: vasárnap 
18.00–19.00. Részvételi díj: 2000 Ft/
fő/alkalom. Klubvezető: Székely Attila 
(06/30-952-9477, szekelya67@gmail.
com). www.harmoniatancklub.hu

Latin-amerikai tánctanfolyam 
szerdán 20.00–21.00. Részvételi díj: 
500 Ft (havi tagdíjjal) vagy 2000 Ft/
fő/alkalom. Klubvezető: Székely Attila 
(06/30-952-9477, szekelya67@gmail.
com). www.harmoniatancklub.hu

Művészi torna felnőtteknek hét-
főn, szerdán és pénteken 8.00–9.00 és 
9.00–10.00. A foglalkozás mindazok-
nak ajánlott, akik szép és természetes 
mozgások útján szeretnének eljutni 
izomerejük, állóképességük, hajlé-
konyságuk fejlesztéséhez, testük 
fizikai karbantartásához, alakjuk for-
málásához. Vezeti: Tass Olga mester-
edző, olimpiai bajnok. Jelentkezés és 
információ: 355-9477.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
A test teljes átmozgatása, gerinc-, 
csípő-, vénás torna, légző gyakorla-
tok. Vezeti: Krizsánné Bucsú Andrea 
gyógytornász. Információ: 06/20-960-
6473.

Szenior Örömtánc hétfőn 11.00–
12.30. Mozgás, öröm és agytorna 50 
felett. Az idősebb korosztály szá-
mára kifejlesztett kímélő, rendkívül 
szórakoztató, egészségmegőrző és 
betegségmegelőző mozgásforma. 
Megtornáztatja az agyat, fejleszti a 
memóriát, a koncentrációs és orientá-

ciós képességet. Erősíti a közösséghez 
tartozás érzését, oldja a feszültséget, 
kiegyensúlyozottá és boldoggá tesz. 
Belépődíj: 600 Ft/alkalom. A foglalko-
zást vezeti: Tóth Krisztina (06/70-775-
8625).

Új! Pilates kedden 10.00–11.00, 
csütörtökön 18.00–19.00. Mozgásfor-
ma, ami fokozza a szellemi és fizikai 
teljesítőképességet. Építi és nyújtja az 
izomzatot, jó a stressz ellen, a csontrit-
kulás megelőzésére, hát-, váll- és nyak-
panaszokkal küzdőknek, férfiaknak és 
nőknek egyaránt. Vezeti: Handel Edit 
táncművész, balettmester (06/20-
540-3585, handeledit@gmail.com). A 
tanfolyamok kezdési időpontjáról te-
lefonon lehet érdeklődni (200-8713) 
vagy a honlapról tájékozódni.

Foltos MaMoK – Magyar Mo-
dern Patchwork Klub minden hónap 
negyedik szerdáján 18.30–20.30. A 
foltmunkák szerelmesei havonta egy 
alkalommal közös varrással hódol-
hatnak szenvedélyüknek. Tagsági díj: 
2000 Ft/év. Alkalmi látogatóknak: 500 
Ft/klubnap.

Baba-mama torna kedden és csü-
törtökön 9.00–10.00 (kivétel minden 
hónap második keddje). A szervezők 
várnak minden kisgyermekes édes-
anyát, aki kikapcsolódásra, baráti kap-
csolatokra, testmozgásra vágyik. Amíg 
a mamák tornáznak, addig a gyerekek 
felügyelet mellett játszanak. Vezeti: 
Borbély Enikő fitneszoktató. Részvé-
teli díj: 1300 Ft/alkalom, 11 000 Ft/10 
alkalom.

Namasté – Asperger kortárs 
klub autizmussal élő fiatalok számára 
minden hónap második vasárnapján 
16.00–18.00. Változatos programok: 
kézművesség, drámajáték, színház- 
és kiállításlátogatás, túrák. A klub 
segítséget nyújt a résztvevőknek a 
munkavállalásban, a világ dolgaiban 
való eligazodásban. Vezeti: Vadasné 
Tóth Mária (06/30-280-3779). Tagsági 
díj: 1000 Ft/fél év.

Téry Ödön Turista Baráti Társa-
ság kedden 18.30–21.00. Vezeti: Mé-
száros János. Tagsági díj: 1000 Ft/fél év.

Színházjegy-árusítás minden 
páros hét szerdáján 16.00–18.00. In-
formáció: Bódi Éva, 06/20-213-0479.

XII., HOLLÓS úT 5.
TEL./FAX: 395-8284
WWW.JOKAIKLuB.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Színjátszó- és tánctábor augusz-

tus 22–25. Foglalkozások: mindennap 
10.00–16.00 óráig, egy nap bentlakás-
sal. Klasszikus és modern tánctréning, 
színjátszási workshopok – drámajá-
tékok, beszédtechnika, önismereti 
játékok, ének. Művészeti vezető: Finta 
Gábor táncművész, táncpedagógus. 
Ára: 30 000 Ft, előleg 10 000 Ft. Infor-
máció: Németh Krisztina, 06/20-549-
0893, bpmusicaliskola@gmail.com, 
facebook.com/musicaliskola.

Zumba fitnesz kedden és csütörtö-
kön 20.00–21.00. Egyszerű, de eredeti 
és izgalmas latin mozdulatok, fülbemá-
szó ritmusok. Vezeti: Németh Krisztina 
okleveles aerobik- és zumbaoktató 
(06/20-549-0893). Ár: 1800 Ft/alka-
lom. Bérlet: 14 000 Ft/10 alkalom. Az 
augusztusi foglalkozások időpontjai: 
augusztus 22., 24., 29., 31.

Budapest Musical- és Tánciskola 
hétfőn 16.00–18.00, kedden 16.00–
17.00, pénteken 17.00–19.00. Vezető: 
Finta Gábor koreográfus, táncmű-
vész és táncpedagógus. A szervezők 
olyan diákok jelentkezését várják, akik 
szeretnek táncolni és/vagy énekelni, 
s szívesen részt vennének profi szín-
vonalú gyermekmusical-produkciók 
létrehozásában. A növendékek heti 
kétszer két órában alapos táncképzés-
ben részesülnek, megismerkednek a 
balett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. Rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechnikai 
tréninget kapnak. A tantárgyak külön-
külön is felvehetők. Jelentkezés online: 
bpmusicaliskola@gmail.com, musical-
iskola.hu; telefonon: 06/20-549-0893. 
Indul: szeptember 4.

Fit-Teen program hétfőn 18.00–
19.30, csütörtökön 16.00–17.30. A tiné-
dzser korosztály számára kidolgozott 
komplex, táncos edzésprogram ötvö-
zi a zumba, a balett és a jóga elemeit. 
Minden foglalkozás 90 perces: vidám, 
táncos kardiorészből, célzott alakfor-
málásból és nyújtásból áll. Kiemelt 
hangsúlyt kap a helyes testtartás és a 
természetes nőies mozgás elsajátítá-
sa. Az edzések résztvevői különböző 
fitneszeszközöket is használnak. To-
vábbi információk: Németh Krisztina, 
06/20-549-0893; Barta Sylvia, 06/30-
626-6065. Ár: 14 000 Ft/hó. Indul: 
szeptember 11.

Zumba fitnesz szerdán 11.00–
12.00. Vezeti: Taraczky Judit okleveles 
zumbaoktató (06/30-474-8428). Iskolai 
szünetek idején csak előzetes egyez-
tetés után vannak órák. Ár: 1800 Ft/
alkalom. Bérlet: 14 000 Ft/10 alkalom. 
Indul: szeptember 6.

Zumba Gold kezdőknek, újrakez-
dőknek hétfőn és szerdán 9.00–10.00. 
Ízületkímélő, táncos mozgás latin zené-
re, egyszerű, de látványos koreográfi-
ákkal, korhatár nélkül. Vezeti: Barta 
Sylvia Zumba Fitness-, ZumbaGold-, 
ZumbaKid’s-instruktor és aerobikok-
tató. Ár: 1800 Ft/alkalom. Bérlet: 14 000 
Ft/10 alkalom. Indul: szeptember 6.

Beauty body hétfőn és szerdán 
10.00–11.00. Heti egészségmegőrző, 
alakformáló, preventív edzésprogram. 
Vezeti: Barta Sylvia Zumba Fitness-, 
ZumbaGold-, ZumbaKid’s-instruktor 
és aerobikoktató. Ár: 1500 Ft/alkalom. 
Bérlet: 12 000 Ft/10 alkalom. Indul: 
szeptember 6.

Fit-Ball gerinctorna pénteken 
8.30–10.00. A Fit-Ball segítségével 
harmonikusan fejleszthetők a kondíció 
és a koordinációs képesség, az egyen-
súlyozó képesség, valamint a gerinc, 
a hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. Veze-
ti: Barta Sylvia okleveles aerobikoktató 
és ZumbaBasic-, ZumbaGold-instruktor 
(06/30-625-6065). Ár: 1500 Ft/alkalom 
vagy Beauty body-bérlettel 12 000 
Ft/10 alkalom. Indul: szeptember 8.

Klasszikus balett hétfőn és szer-
dán 17.00–18.00. Klasszikus balett 
oktatása kezdőknek és haladóknak, 
már óvodáskortól. Vezeti: Kiss Stefánia 
balettművész (06/20-269-2314). Ár: 
9000 Ft/8 alkalom (heti egy óra), 14 000 
Ft/16 alkalom (heti két óra). Beiratkozás: 
szeptember 4. Első óra: szeptember 6.

Akrobatikus rock and roll pén-
teken 15.30–16.30 (haladó csoport). 
A jó hangulatú foglalkozásokon a 4–6 
éves korosztály számára összeállított 
mozgásanyag fejleszti az alapvető ko-
ordinációs képességeket és a ritmusér-
zéket, mindezt játékos gyakorlatokon 
keresztül. A közösen, zenére végzett 
mozgások közben a gyerekek figyel-
me összpontosul, és képesek lesznek 
többfelé is figyelni. Vezeti: Fekete Kin-
ga akrobatikus rock and roll-szakedző 
(06/70-424-9423). Indul: szeptember 8.

Angolnyelv-oktatás, korai fej-
lesztés angolul csütörtökön 8.00–
10.00. Babaangol 22–36 hónapos korú 
gyerekeknek. A Helen Doron Early 
English az angolnyelv-tanulás egye-
dülálló, könnyű és természetes módja, 
a gyermek anyanyelvétől függetlenül 
a világ minden országában alkalmaz-
ható. A nemzetközileg elismert tanu-
lási rendszer a gyermek természetes 
képességére épít, a speciálisan kifej-
lesztett tananyag ismételt otthoni 
hallgatása és a játékos foglalkozások 
pozitív, vidámsággal teli környezete 
megadja számára azt, hogy az angol 
a második anyanyelve lehessen. Elője-
lentkezés szükséges! Érdeklődés: End-
re Judit, 06/30-313-6822 vagy www.
helendoron.hu. Ár: 11 000 Ft/hó. Indul: 
szeptember 21.

Ju-jitsu szerdán 16.30–18.00 és 
18.30–20.00. A ju-jitsu rugalmas küzdő-
sport, a csavarásokat, dobásokat, gán-
csokat részesíti előnyben. Sokoldalú és 
változatos önvédelmi irányzat. Vezeti: 
Derkényi László (06/20-323-8160). Ár: 
5500 Ft/hó. Indul: szeptember 6.

Gombászszakkör. Könyvekből 
sok ismeret szerezhető a gombákról, 
de a gyakorlat nélkül étkezési céllal 
gyűjtött gomba meghatározására 
csak tanfolyam elvégzése után érde-
mes vállalkozni. A sorozat kéthetente 

(Folytatás a 16. oldalon)
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8 előadásból és 5 hétvégi kirándulásból 
áll. Fakultatív vizsgalehetőség! Vezeti: 
Auer Péter (06/30-536-2576) és Lukács 
Zoltán. Ár: 18 000 Ft. Indul: szeptember 
19. 18.00.

Lego-tanfolyam  csütörtökön 
15.00–16.00-ig 7–10 éveseknek és 
16.15–17.30-ig 10–14 éveseknek. 
Lego® Mindstorms EV3 Education ro-
bot programozása és technicépítés. 
Kisebbeknek: technic építőkészletek, 
Lego Education WeDo 2.0 ro bot-
kész let, Lego Education egyszerű és 
meghajtott gépek. Nagyobbaknak: 
Lego Mindstorms EV3 robotkészletek. 
Legózni szeretőknek: vasút és mo to-
ri zált óriás technicmodellek építése. 
Jelentkezés: Varga Péter szervező, 
06/20-921-1000 (munkanapokon), 
okobyteam@icloud.com. Indul: szep-
tember 21.

XII., VÁROSMAJOR uTCA 44.
TELEFON: 319-9854/222
WWW.BARABASVILLA.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Rófusz Ferenc rajzfilmrendező 

életmű-kiállítása megtekinthető: 
július 31-ig, hétfőtől csütörtökig 9.00–
18.00, vasárnap 9.00–13.00 óráig, va-
lamint a Barabás Villa programjaihoz 
igazodóan. A belépés díjtalan.

Kalamakara, azaz Indonézia más 
szemmel – Balogh László festmény-, 
ur Eleonóra batik- és Bárdos Yvette 
fotókiállítása. Megnyitó: augusztus 
3-án 17.00. A kiállítás megtekinthető: 
szeptember 3-ig, hétfőtől csütörtökig 
9.00–18.00, vasárnap 9.00–13.00 óráig, 
valamint a Barabás Villa programjaihoz 
igazodóan. A belépés díjtalan.

Kettős látás kertmozi. Augusztus 
10. 21.00 Szerelemre hangszerelve 
(megtekintése 12 éven aluliaknak nem 
ajánlott). Kedvezőtlen időjárás esetén 
a filmet fedett helyen vetítik le. A be-
lépés díjtalan.

Hang.villa. A koncerteken fiatal te-
hetségek mutatkoznak be és nyújtanak 

komolyzenei élményt a Barabás Villa 
kertjében. Augusztus 22. 20.00 Fran-
cia és magyar kamarazene hárfára. A 
műsorban eredeti művek és erre a fel-
állásra készült átiratok hangoznak el. 
Fellépők: Bíró Zsófia (fuvola), Zétényi 
Tamás (cselló), Razvaljajeva Anasztázia 
(hárfa). A koncertet kedvezőtlen időjá-
rás esetén fedett helyen tartják meg. A 
belépés díjtalan.

Nyárbúcsúztató szeptember 3-án. 
Az összes program ingyenes. Kedve-
zőtlen időjárás esetén a programokat 
fedett helyen rendezik meg.

14.00–19.00 Villa.korzó. A Barabás 
Villa kertje megtelik élettel, színekkel, 
művészettel, képző- és iparművészeti 
alkotásokkal, dizájntárgyakkal. Kortárs 
művészek, művészeti hallgatók, kéz-
műves alkotók mutatkoznak be.

15.00–16.00 Villa.séta. A látogatók 
Barabás Miklós nyomába eredhetnek 
a Budastep túravezetőivel. Bejárhatják 
a festőművész egykori kertjét, villáját, 
miközben érdekességeket tudhatnak 
meg a művészről és a helyről.

15.00–17.00 Kézműves műhely. 
Középpontban az újrahasznosítás és 
az iskolakezdés. Színes és hasznos 
asztali tolltartók készítése tejes- és 
üdítősdobozokból.

16.00–19.00 Az Acoustic Cuts Duó 
koncertje. The Corrs, Caro Emerald, 
Richie Kotzen, Madonna, Jessie J. dalai 
női énekkel és akusztikus gitárral. A 
duó repertoárja széles skálán mozog, 
a régmúlt dalaitól a mai, modern dal-
lamokig, számos érzésen és stíluson át, 
néhány gyönyörű magyar népdalfel-
dolgozással színesítve.

XII., KIRÁLYHÁGÓ TÉR 10.
TELEFON: 457-0501
INFO@HEGYVIDEKGALERIA.Hu
Munkácsy-díj 2017. A 2017-ben 

Munkácsy-díjjal kitüntetett képző-
művészek kiállítása augusztus 18-ig 
látható. Kiállító művészek: „Boldi” 
szobrászművész, Csurka Eszter képző-

művész, Kéri László festőművész, Ne-
mere Réka festőművész, Nemessányi 
Klára festőművész, restaurátor, Szakáll 
Ágnes festőművész, Verebes György 
festőművész. Múzeumpedagógiai 
foglalkozások indulnak szerdánként, 
minimum 6 fő részvételével. Bővebb 
információ és jelentkezés: 457-0501, 
225-7160, info@hegyvidekgaleria.hu.

Horgold magad! – horgolás hala-
dóknak Ambrusek Ilonával július 24-
én. Előzetes jelentkezés szükséges. A 
foglalkozás ingyenes. Az igény szerinti 
anyagszükséglet önköltséges.

Társasjáték Klub minden korosz-
tálynak július 25-én 16.00. Vezeti: Fü-
rediné Lauf Nóra.

Harmónia Életmód Klub 60 év 
felettieknek. Július 26. 14.00 Vércso-
portdiéta táplálkozási útmutatóval, 
Beatrice Wagner–Dr. Med. Frank Liebke 
könyve alapján. Klubvezető: Szép Ilona.

Útközben – Zsolcay Kiss Erzsébet 
festőművésznő kiállításának megnyi-
tója augusztus 28-án 14.00. Közremű-
ködik: Kürthyné Kiss Györgyi énekmű-
vész. A kiállítás megtekinthető: szep-
tember 15-ig.

Ingyenes hallásszűrés és előadás 
augusztus 29-én 14.00–16.00. Előadó: 
Hangó Mariann országos szűrési ko-
ordinátor, klinikai elektrofiziológus és 
audiológus.

Komótos lakomák – szakács-
könyv-bemutató augusztus 30-án 
14.00. Antal Ildikó szerkesztővel Balogh 
Zoltán újságíró beszélget.

Ment-e a könyvek által a világ 
elébb? Augusztus 31-én 14.00 óra-
kor együtt gondolkodásra hívják az 
érdeklődőket a Vörösmarty Mihály 
költő által felvetett kérdésről. Előadó: 
Rácz Éva magyar–könyvtár-pedagógia 
szakos tanár.

Derűs percek Dolnával. Szeptem-
ber 4. 14.00 Bartók Béla. Közreműkö-
dik: Bendes Bettina (fuvola), Győrffy 

Gergely (hegedű). Művészeti vezető: 
Mihalekné Kádár Magdolna magyar–
ének-zene szakos tanár.

Memória Torna 60 felettieknek 
szeptember 4-én 16.00–17.30. Vezeti: 
Szép Ilona.

Gyaloglóklub idősek részére 
Monspart Sarolta vezetésével. A Nor-
mafánál 9.00–10.00 óráig: szeptember 
12., 26., október 10., 24., november 
7., 21., december 5. A Margitszigeten 
9.00–10.00 óráig: szeptember 5., 19., 
október 3., 17., 31., november 14., 28.

Világjáró Klub. Szeptember 5. 
18.00 Brazília. Világjárók fényképes úti 
élménybeszámolója a Pannónia Prog-
ram- és utazási Iroda szervezésében.

Vallástörténeti  előadás-sorozat. 
Szeptember 6. 14.00 Bibliai arcképcsar-
nok. Előadó: Szabó János történész, lel-
kész, pszichológus.

Kopp-kopp 12. kerület. A Hegy-
vidéki Helyi Nyilvánosság Műhely 
klubfoglalkozása minden hónap első 
csütörtökjén. Szeptember 6. 15.30–
17.30 Verses köszöntő a hónap ünne-
peltjeinek, helyismereti játék. Nyárutó 
– ősznyitó. Életutak bemutatása. Arany 
János előtt tisztelegve, a születése 200. 
évfordulója alkalmából meghirdetett 
Arany-emlékév kapcsán a költő életé-
nek és verseinek felidézése. Vigye el 
Ön is kedvenc Arany-versét! Kötetlen 
társalgás kortárs meglepetésvendég-
gel. Információ: koppkopp12kerulet@
gmail.com, www.koppkopp12kerulet.
wordpress.com.

A Keresztény Értelmiségiek Szö-
vetsége (KÉSZ) Hegyvidéki Csoport 
programja szeptember 6-án 18.00–
20.00. Az est háziasszonya: dr. Aszódi 
Gáborné, a KÉSZ Hegyvidéki Csoport 
vezetője.

Kortárs Alkotó Műhely. Szep-
tember 8. 13.30 A véletlen mint straté-
gia. Hogyan alakul egy kis firkálásból 
alkotás? Vezeti: dr. Schmidt-Szilágyi 
Éva (Piroska) festőművész, művész-
tanár (Berlin–Budapest) és Schmidt 
Eddi. Vázlatfüzetet (A4-est), grafit- és 
színes ceruzát a résztvevők vigyenek 
magukkal!

Német Társalgó Kör. Szeptember 
8. 14.45 Beszélgetés mindennapi té-
mákról: utazás, orvosnál, színházban. 

Vezeti: dr. Schmidt-Szilágyi Éva (Piros-
ka) festőművész, művésztanár (Berlin–
Budapest) és Schmidt Eddi.

Az ingyenes tornákon csak Hegyvidék 
Kártyával, illetve XII. kerületi lakcímkár-
tyával rendelkező lakosok vehetnek 
részt. A fizetős tornákon az első alkalom 
ingyenes.

Egészségmegőrző erdőjárás 
nyugdíjasoknak és hozzátartozóik-
nak szerdán, szombaton és vasárnap 
9.30. Találkozó: Szépjuhászné, 22-es 
busz megállója (megközelíthető a 
Széll Kálmán térről vagy a Szent János 
Kórháztól). Előzetes megbeszélés: T. 
Magdi, 06/70-576-7253.

Pilates Szávai Andreával hétfőn 
6.45–7.45. Részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. Bérlet 5 alkalomra: 7000 Ft. Bérlet 
10 alkalomra: 13 000 Ft. A bérlet két 
hónapig használható fel. A program 
egész nyáron fogadja a tornázni vágyó-
kat, előzetes egyeztetéssel. Információ: 
06/70-328-8039, andi@pilateszona.hu.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – hét-
főn 8.30–9.15. Az egészségmegőrző 
gyakorlatsor a meridiánokban áramló 
energia-egyensúly helyreállításával a 
szervezet immunrendszerét erősíti. Ve-
zeti: Haide Éva. A részvétel ingyenes. 
utolsó foglalkozás: július 24.

Hegyvidéki Osteoporosis Klub 
tornája Valival idősebbeknek hétfőn 
9.30–10.15. Testtartást javító gyakorla-
tok Mészáros Lászlóné gyógytornász 
vezetésével. A foglalkozás ingyenes. 
utolsó foglalkozás: július 24.

Pilates Szávai Andreával hétfőn 
20.00–21.00. Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom, bérlet esetén kedvezmény. A 
program egész nyáron fogadja a tor-
názni vágyókat, előzetes egyeztetés-
sel. Információ: 06/70-328-8039, andi@
pilateszona.hu.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – ked-
den 8.15–8.45. Vezeti: Péter Ildikó. A 
részvétel ingyenes. utolsó foglalkozás: 
július 25.

Jóga az egészséges gerincért 
kedden 8.50–9.50. Jógaoktató: Ott 
Cecília. Ár: 900 Ft/alkalom.

Szenior Örömtánc kerületi lako-
soknak kedden 10.15–11.15. Ár: 500 Ft/

alkalom, nem kerületi lakosoknak 700 
Ft/alkalom. Tánctanár: Tóth Krisztina 
(06/70-775-8625).

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
kedden 11.30–12.15. A részvétel ingye-
nes, előzetes jelentkezés szükséges. 
A jelentkezők két hónapra kapnak 
lehetőséget a tornán való részvételre, 
utána újra kell jelentkezni (legközelebb 
szeptemberben).

MOM-nyugdíjasok találkozója 
kedden 13.00–17.30. Érdeklődés: Fi-
scher Péterné, 466-4973, 06/20-394-
5473.

Pilates Szávai Andreával szerdán 
6.45–7.45. Részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. Bérlet 5 alkalomra: 7000 Ft. Bérlet 
10 alkalomra: 13 000 Ft. A bérlet két 
hónapig használható fel. A program 
egész nyáron fogadja a tornázni vágyó-
kat, előzetes egyeztetéssel. Információ: 
06/70-328-8039, andi@pilateszona.hu.

Szeniortorna Balázs Marival szer-
dán 9.00–9.45. A foglalkozás ingyenes. 
utolsó foglalkozás: július 26.

Nia Tánc szerdán 9.45–10.45. Vezeti: 
Balázs Mari Blue Belt Nia-oktató, koreo-
gráfus. Részvételi díj: 1000 Ft.

Gerinctorna szerdán 11.00–11.45. 
Vezeti: Glatz Zsuzsa. Részvételi díj: 700 
Ft. Információ: 06/30-295-1833.

Rozi-szalon – beszélgetések, 
kézműveskedés minden páratlan hét 
szerdáján 14.00–17.00 óráig a Hegyvi-
déki Szociális Központ Németvölgyi 
klubjában (XII., Kiss János altábornagy 
utca 33/b). Vezeti: Fazekas Rozália. In-
formáció: 06/30-570-9730, r.fazekas@
citromail.hu.

Hatha jóga segédeszközökkel 
csütörtökön 8.15–9.15, 9.45–10.45. 
Részvételi díj: 900 Ft. Jógaoktató: Ott 
Cecília.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – csü-
törtökön 11.00–11.35. Vezeti: Pál-Szabó 
Gabriella. A részvétel ingyenes. utolsó 
foglalkozás: július 27.

Urak tornája csütörtökön 11.45–
12.30. A részvétel ingyenes. Vezeti: 
Fürediné Lauf Nóra.

Szupernagyi népdalkör minden 
páros hét csütörtökjén 13.00–15.30. 
Alapító: Karcagi Éva. Énektanár: Bu-
csai Anikó.

(Folytatás a 15. oldalról)
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A dm hamarosan megújul!
A DM ÜZLETE FELÚJÍTÁS MIATT ÁTMENETILEG ZÁRVA TART. AZ ÚJRANYITÁS 
ALKALMÁBÓL 2017. JÚLIUS 31-ÉN DMBIO TERMÉKKÓSTOLÓVAL, AJÁNDÉK 
TÁSKÁVAL, CSILLÁMTETOVÁLÁSSAL VÁRJA MINDEN KEDVES VÁSÁRLÓJÁT!
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Népek táncai Bojtor Marikával 
csütörtökön 17.00–18.45. Részvételi 
díj: 1500 Ft.

Pilates Szávai Andreával csütörtö-
kön 19.00–20.00. Részvételi díj: 1500 
Ft/alkalom. Bérlet 5 alkalomra: 7000 
Ft. Bérlet 10 alkalomra: 13 000 Ft. A 
bérlet két hónapig használható fel. 
Információ: 06/70-328-8039, andi@
pilateszona.hu.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
pénteken 10.00–10.45. A részvétel in-
gyenes, előzetes jelentkezés szüksé-
ges. A jelentkezők két hónapra kapnak 
lehetőséget a tornán való részvételre, 
utána újra kell jelentkezni (legköze-
lebb szeptemberben).

Gerinctorna pénteken 11.00–
11.45. Vezeti: Glatz Zsuzsa. Részvételi 
díj: 700 Ft. Információ: 06/30-295-1833.

Keleti tánc nőknek vasárnap 
9.00–10.30. Részvételi díj: 1200 Ft/al-
kalom, bérlet 4x1000 Ft. Vezeti: Rezes 
Molnár Eszter.

XII., HAJNÓCZY J. uTCA 21.
TELEFON: 395-0336
BORZA@JOBECK.Hu
Nyár, víz, zene, tánc – alkotó-

művészeti kiállítás. Megtekinthető: 
szeptember 9-ig, hétfőtől szombatig 
16.00–22.00.

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., STROMFELD AuRÉL úT 16.
TELEFON: 225-3161, 375-1184
 WWW.SZINHAZIINTEZET.Hu, 
WWW.OSZMI.Hu
Szivárvány Európa felett. Egy 

magyar bábművész Párizsban. A ki-

állítás megtekinthető: október 15-ig, 
szerdától vasárnapig 14.00–18.00.

Színészdal – kiállítás a száz éve 
született Szörényi Éva emlékére. A 
jubileumi kamarakiállítás nemcsak 
a magyarországi karrier állomásait 
mutatja be, beszámol Szörényi Éva 
emigrációban töltött éveiről, művé-
szi feladatairól és közéleti szerepéről 
is. Megtekinthető: december 31-ig, 
szerdától vasárnapig 14.00–18.00.

uGOCSA uTCAI KÖNYVTÁR
XII., uGOCSA uTCA 10.
TELEFON: 225-1228
Nyári nyitvatartás augusztus 

27-ig: hétfőn, szerdán és csütörtö-
kön 13.00–19.00, kedden és pénteken 
9.00–14.00. Szombaton zárva!

Végre péntek – nyári kézműves-
foglalkozás augusztus 25-ig, pénte-
kenként 10.00–12.00.

(KÖZHASZNú, NONPROFIT, 
CIVIL SZERVEZET)
ECSOSZ.Hu@GMAIL.COM
WWW.ECSOSZ.Hu
 WWW.FACEBOOK.COM/
ECSOSZHu
A programok ingyenesek!
Nordic walking kedden 16.30–

17.30-ig a Vagon étterem (mozdony) 
mögötti részen, a Déli pályaudvartól 
két percre (I., Vérmező út 70 –72.). 
Sporteszközt a szervezők ingyen biz-
tosítanak.

Torna a szabadban. Kedden 
17.30–18.30: a Vagon étterem (moz-
dony) mögötti részen, a Déli pálya-
udvartól két percre (I., Vérmező út 
70 –72.). Csütörtökön 17.00–18.00: a 
Devecseri parkban, a Svábhegyen.

Nordic walking-kirándulások. 
Részletek az egyesület honlapján.


MOM Sport & Art Galéria. Hoff-

mann Adrienn, Wusching Ibolya és 
Piti Nóra közös kiállítása július végéig 
megtekinthető a MOM Sport aulájá-
ban nyitvatartási időben.


A Budapest XII. kerületi Örmény 

Nemzetiségi Önkormányzat ki-
rándulást szervez augusztus 26-án. 
útvonal, program: Tápé–Szőreg–Kis-
zombor–Dombegyház. Tápé: temp-
lom gótikus szentéllyel, freskókkal. 
Szőreg: Árpád-kori templomrom. 
Kiszombor: örmény típusú templom 
(10–11. század). Dombegyház: Hol-
lósy Kornélia nyomában. Indulás 7.00 
órakor a Blaha Lujza térről (a Corvin 
áruház elől). Jelentkezés: ormeny12@
freemail.hu, 06/30-222-7437.


A Budapest XII. kerületi Len-

gyel Nemzetiségi Önkormányzat 
minden hónap utolsó vasárnapján 
megszervezi azoknak az idős embe-
reknek a lengyel templomba szállítá-
sát, akiknél ez családi segítséggel nem 
megoldható. Jelentkezni a Budapest 
XII. kerületi Lengyel Nemzetiségi Ön-
kormányzat elnökénél, Nyitrai Zoltán-
nál lehet minden hónap 20. napjáig, 
a 06/30-335-4720-as telefonszámon.


A Mozgássérültek Budapesti 

Egyesületének hegyvidéki szerve-
zete minden hónap harmadik szerdá-
ján 15.00 órától várja az érdeklődőket 
klubnapra a Németvölgy Gondozási 
Központban. Téma: a mozgássérült 
embereket érintő információk nyújtá-
sa, közös séták, beszélgetések, kirán-
dulások, akadálymentes helyszínek 
beazonosítása a kerületben. Érdek-
lődés: Fejérné Anna, 06/30-743-8475.


Németh László-emlékszoba 

a Németvölgyi út 18.-ban. Németh 
Ágnes előzetes egyeztetést követő-
en kedden 10.00–12.00, csütörtökön 
16.00–18.00 óráig fogadja a látogató-
kat. Bejelentkezés: legalább huszon-
négy órával korábban a 200-1593-as 
telefonszámon.


Hozzátartozói csoport a XII. ke-

rületi Családsegítő és Gyermekjóléti 
Központ Félsziget Klubházában két-
hetente csütörtökön 18.00–19.30. A 
csoport célja a közös sors megélé-
sén túl egymás segítése. Az aktuális 
helyzetekre a résztvevők közösen 
keresnek megoldást. A csoport tagja 
lehet bárki, akinek családjában, bará-
ti körében pszichiátriai problémában 
érintett ember él, és vele közvetlen, 
rendszeres kapcsolatban van. A rész-
vétel ingyenes. Helyszín: Félsziget 
Klubház, XII., Kiss János altábornagy 
utca 34. Telefon: 212-9650.


A Félsziget Klubház pszichés 

problémákkal élőknek ad lehetősé-
get arra, hogy barátokat találjanak, 
kapcsolatokat alakítsanak ki, és minél 
teljesebb életet élhessenek. Közössé-
gi gondozói személyes támogatást 
nyújtanak, akár lakókörnyezetben is, 
a következő területeken: ügyintézés, 
kríziskezelés, segítő beszélgetés, ta-
nácsadás, készségfejlesztés, mentá-
lis-pszichológiai gondozás. Akiket vár-
nak: budapesti lakosok, akik 18 éven 
felüliek, pszichés problémával élnek, 
és nem adták fel. Cím: XII., Kiss János 
altábornagy utca 34. Nyitvatartás: 
hétfőn, szerdán, csütörtökön, pénte-
ken 12.00–18.00, kedden 10.00–16.00. 
Telefon: 212-9650. A klubház szolgál-
tatásai térítésmentesek.


Félsziget Klubház Önsegítő 

Csoport. A csoport célja, hogy a ta-
gok elfogadó légkörben bátorítsák, 
támogassák egymást problémáik 
feltárásában és megoldásában. A 
kéthetenkénti találkozások során a 
résztvevők segítenek egymásnak 
saját erőforrásaik felismerésében és 
mobilizálásában. Akiket várnak: pszi-
chiátriai problémával élő budapesti 
érdeklődők. Találkozások: kéthetente 
keddenként 16.15–17.45. A jelentke-
zést követően egy csoporttag fogadja 
a jelentkezőt beszélgetésre, ezután lá-
togatható a csoport. Helyszín: XII., Kiss 
János altábornagy utca 34. Telefon: 
212-96-50, 06/30-579-1772. E-mail: 
felszigetklubhaz@gmail.com.


A XII. kerületi Családsegítő és 

Gyermekjóléti Központ szabadidő-
klubja várja az érdeklődőket minden 
páros hét szerdáján 14.00–15.30. Hely-
szín: XII., Beethoven utca 7–9. II. emelet. 
Telefon: 319-9299.



A Napközi Plusz Svábhegyi Ta-
nulószoba díjmentes integrált foglal-
kozásokat tart a Szent László Plébánia 
közösségi termében (XII., Diana utca 
15/a) hétfő délutánonként. Előzetes 
egyeztetés után szülői tanácsadás a 
tanulási, viselkedési nehézségekkel 
küzdő gyerekek szüleinek. Informá-
ció: Horváth-Jovány Tünde tanító, 
Horváth László tanár, Napközi Plusz 
Tehetséggondozó és Képességfej-
lesztő Központ, XII., Szépkilátás út 3., 
06/20-985-5137, talent@t-online.hu. 
www.tanuloszoba.uw.hu


Lendülj formába! Életmód- és alak-

formáló edzések a Virányos Általános 
Iskola tornatermében (XII., Virányos út 
48.) hétfőn és szerdán 16.00–16.50 és 
16.50–17.40 hölgyeknek, 17.50–18.50 
és 19.00–20.00 hölgyeknek és uraknak. 
Információ: 275-0669, 06/30-476-9132.



HEGYVIDÉK HARCOSAI
KÜZDŐSPORT AKADÉMIA
XII., CSABA uTCA 7/A
TELEFON: 06/20-333-5599
INFO@HEGYVIDEKHARCOSAI.Hu
WWW.HEGYVIDEKHARCOSAI.Hu
Ökölvívás (edzők: Nagy „Csonttö-

rő” János, Régi Dániel). Junior, felnőtt: 
hétfőn, szerdán, pénteken 15.30–17.00. 
Felnőtt: hétfőn, szerdán, pénteken 
17.30–19.00, kedden, csütörtökön 
17.00–18.30. Felnőtt–vegyes: kedden, 
csütörtökön 19.00–20.30.

Kempo (edző: Lacza Ádám Illés). 
Haladó: hétfőn, szerdán, pénteken 

17.30–19.00. Kezdő, gyerek: kedden, 
csütörtökön 16.00–17.30. Kezdő, fel-
nőtt: kedden, csütörtökön 17.30–19.00.

Vale Tudo MMA (edző: Halmi Vik-
tor): kedden, csütörtökön 19.00–21.00.

Brazil ju-jitsu (edző: Varga Le-
vente). Gyerek: kedden, csütörtökön 
15.00–16.00.

Goju Ryu Karate (edző: Páger 
Pál): hétfőn 20.30–21.40, csütörtökön 
20.40–21.50.

Kettlebell (edző: Rajcsányi Gergő): 
hétfőn, szerdán 7.00–8.00, 19.00–20.00, 
pénteken 19.00–20.00.

Krav Maga (edző: Topánka Szilárd): 
hétfőn, szerdán 20.00–21.30.

Privát edzések előre egyeztetett 
időpontokra lefoglalhatók!

Hegyvidék Judo Klub. (Edzőte-
rem: Tandem Gimnázium, I., Krisztina 
körút 59/b.) Klubvezető: Rajcsányi Ger-
gő (06/30-221-9992, rajcsanyi.gergo@
hegyvidekjudoklub.hu). Edző: Herédi 
Ákos (06/30-363-3361, heredi.akos@
hegyvidekjudoklub.hu). Ovis és fel-
nőtt judo-, valamint kettlebelledzések. 
Judoutánpótlás-nevelés. Havi tagdíj: 
heti 1 edzés 5000 Ft, heti 2 edzés 8000 
Ft. www.hegyvidekjudoklub.hu



Tanfolyamok: Karate-do harc-
művészet, Aikido, Iaido – a szamuráj 
kardforgatás ősi művészete, Shito-ryu 
karate, Shuhari karate, jóga, Manó tánc, 
Dance for Fun, konditréning. Egyéb 
programok, foglalkozások: origami, 
Do-in önmasszázstanfolyam, szerdán 
Nikken egészségnap, japán kulturális 
és vizuális tanfolyamok, Japán Klub. 
Cím: XII., Győri út 5–7. Telefon: 06/70-
779-5577. Részletek a honlapon: www.
shuharidojo.hu.

Egészség- és Családvédő 
Országos Egyesület

ECSOSZ

Az önkormányzat 
ingyenesen 

hívható zöldszáma: 

06-80/200-907
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EGÉSZSÉG – KÖRNYEZET

Kedves Budai Lakosok!

Dr. Baráth Gábor fogszakorvos 
vagyok, fogászati implantátumok 
beültetésével foglalkozom.

A Déli pályaudvarnál található 
rendelőmben, az Imperial Dental 
Fogászaton fogadom 
pácienseimet.

Elérhetőségek

Mobil: 06 30 924 4087

Telefon: 06 1 225 0055

E-mail: info@imperialdental.hu

Cím: 1013 Budapest, 
Krisztina körút 39/B.

www.imperialdental.hu

AZONNALI FIX FOGAK 

TITÁN IMPLANTÁTUMOKRA!

Altatás szakképzett aneszteziológiai 

háttérrel.

Ingyenes állapotfelmérés, kezelési terv 

és árajánlat készítés!

2015 09 23 Imperial Dental hirdetes 135x196mm.indd   1 2015. 09. 29.   10:08

Szépül a kutyafuttató
A lakókkal egyeztet az önkormányzat

A Hóvirág út és a Rácz Aladár út 
találkozásánál lévő kutyafuttató 
javítását, fejlesztését kérte néhány 
hónapja a Hegyvidéki Önkor-
mányzattól egy nemrégiben a XII. 
kerületbe költöző lakó, Neulinger 
Ágnes, több kutyatartóval egyet-

értésben. A környékbeli kutyások, 
személyes egyeztetést követően, 
egy sokuk által aláírt levelet is 
eljuttattak a polgármesteri hiva-
talba, amelyben összefoglalták 
óhajaikat, javaslataikat.

Az igényeket megvizsgálva az 
önkormányzat már el is végezte-
tett több felújítási munkát. Az 

ebek lábát kímélő fenyőkéreg bo-
rítással látták el a szakemberek a 
futtató két bejárata közötti és a 
kutyakukához vezető gyalogutat, 
hogy esős időben ne sáros talajon 
kelljen közlekedni. Eltávolították 
a szúrós bokrokat és kúszónövé-
nyeket, valamint egy helyen a régi 
betonburkolatot. Kijavították az 
egyik kaput, így a kisebb termetű 
kutyák már nem tudnak átbújni 
alatta, egy korábban itt álló – saj-
nálatos módon eltűnt – pad he-
lyére pedig újabbakat hoztak.

Az idén elkészülnek a kutyások 
által kért közvilágítás kiépítésének 
tervei, ez a jövő évi költségvetés 
terhére valósulhat meg. Az igé-
nyek között szereplő vízcsap és a 
kisebb agility játékok – azaz a 
különféle ügyességi feladatok gya-
korlását lehetővé tévő eszközök 
– telepítése pénzügyi korlátok 

miatt ebben az évben egyszerre 
nem valósulhat meg. Az önkor-
mányzat ezért a következő hetek-
ben megkérdezi a környéken élő 
kutyatartókat, hogy mit szeretné-
nek, melyik fejlesztés készüljön el 
hamarabb, lehetőleg még 2017-
ben.

z.

Több felújítási munka már elkészült a Hóvirág úti kutyafuttatóban

„A legfontosabb a betegek gyógyulása”
„Ha véletlenül erre jár, és valaki 
elszalad maga mellett, akkor az én 
vagyok” – mondja dr. Vajda Ágota 
háziorvos, akinek a beteglátoga-
tások éppúgy hozzátartoznak a 
mindennapjaihoz, mint a rendelő-
ben töltött fogadóórák. A doktor-
nő munkabírása, energikussága 
és rendíthetetlen hivatástudata 
példaértékű, amit nemcsak a be-
tegek szeretete tükröz, hanem a 
nemrégiben neki ítélt Pro Sanitate 
minisztériumi kitüntetés is.

– Sokan ismerik a Hegyvidéken, 
hiszen évtizedek óta családorvosként 
dolgozik a Beethoven utcai rendelő-
ben. Azt azonban kevesen tudják, 

hogy az egyetem elvégzése után ko-
moly kórházi tapasztalatra tett szert, 
méghozzá úgy, hogy az orvostudo-
mány több területére is betekinthetett.

– Egészen pontosan 1980-tól 
dolgozom a tizenkettedik kerület-
ben, s valóban, előtte több évet 
kórházi környezetben töltöttem. A 
negyedik kerületi Városi Kórház-
ban kezdtem, a tbc–hepatitisz, va-

lamint a tüdőosztályon, aztán ké-
sőbb a Nyírő Gyula Kórház 
belosztályain, idegosztályán vol-
tam, ahonnan átlátogattam a pszi-
chiátriára is. Így utólag látom iga-
zán, milyen sokat köszönhetek 
ezeknek a változatos éveknek, hi-
szen egyes szakterületeket jobban 
ismerek, és ha el is akadok a diag-
nosztizálásban, tudom, merre irá-
nyítsam tovább a betegeket.

– Hogyan került a Hegyvidékre?
– Adódott a lehetőség, én pedig 

azt gondoltam: jó, próbáljuk meg 
ezt is. Azonnal a mély vízbe kerül-
tem, egyből az éjszakai ügyeletre.

– Az itt töltött évtizedek alatt 
egy-egy család több generációjának is 
gyógyítója lehetett.

– Ez így van, és ennek számos 
előnyét tapasztalom a munkám-

ban. Az is segít, hogy egy ilyen zárt 
körzetben, ahol sokat mozog az 
orvos, óhatatlanul tapasztal, hall, 
lát dolgokat – olykor a cukorbete-
get, aki fagylaltot nyal… –, és ezek 
segíthetnek a diagnózis felállításá-
ban, vagy éppen a terápiában.

– A betegek megismerésében nyil-
ván fontosak a neurológián és a pszi-
chiátrián szerzett tapasztalatai.

– A panaszok hátterében gyak-
ran egyáltalán nem belgyógyászati 
okok állnak. Természetesen min-
dent ki kell vizsgálni, de sajnos 
a testi fájdalmak nemegyszer a 
depresszió tünetei. Ha ezt 
felismerem, és el tu-
dom fogadtatni a 
betegekkel, akik a 
legtöbbször nem 
szívesen szem-
besülnek ezzel, 
akkor e szerint 
irányítom őket 
kezelésre.

– Aki ismeri, 
tudja, hogy szinte szi-
gorúan következetes egyes 
szűrővizsgálatokkal kapcsolat-
ban.

– Az biztos, hogy aki ide bejön 
valamilyen panasszal, azt alapos 
kivizsgálásnak vetem alá. Ha kell, 
EKG-t csinálunk, ha kell, terhelé-
ses cukorvizsgálatot, vagy huszon-
négy órás vérnyomásmérést. A 
betegeim azt is tudják, hogy szor-
galmazom az évi egyszeri labor-
vizsgálatot és mellkasröntgent, 
nőknél a mammográfiát, hiszen 
ezekből sok minden kiderülhet 
még kellő időben. Ami a kitartáso-
mat illeti, erről eszembe jut, ami-
kor a kórházban az egyik kisnővér 
azt mondta a másiknak velem kap-
csolatban: „Csináld meg, amit kér, 
mert úgyis mindig visszajön, amíg 
meg nem lesz.” Vannak dolgok, 
amikhez ragaszkodom, ilyen a sze-
mélyiségem, de az orvosi tapaszta-
latom is ezt erősíti.

– Szófogadók a betegek?
– Előbb-utóbb mindenkivel 

meg lehet egyezni, bár sajnos a leg-
többen már akkor gondolkodnak 
el az életmód-változtatáson, ami-
kor felbukkan valamilyen baj.

– Mekkora a körzet, ahonnan 
fogadja a betegeket?

– Viszonylag átlagosnak számít 
a kerületben, pontos létszámot 

azonban nem tudok mondani. 
Több olyan betegem van, aki már 
elköltözött innen, de visszajár, és 
olyan is akad, aki valakinek a taná-
csára keresett meg. Amit biztosan 

tudok, hogy még ilyenkor, 
nyáron is egy-egy ren-

delési időben közel 
harminc pácienst 
látunk el.

– Volt a csa-
ládjában olyan 
orvos, aki hatott 
a pályaválasztá-

sára?
– A nagynéném 

röntgenorvos volt, 
hozzá többször is bejár-

tam az egykori Honvéd Kórház-
ba. Imponált a munkája, arra gon-
doltam, ez nekem is jó lesz.

– A gyógyításon kívül van más 
az életében, amihez ugyanolyan ma-
kacsul ragaszkodik?

– A színházhoz. Havonta több 
előadást is megnézek, hol a testvé-
reimmel, hol a férjemmel. Szere-
tem a zenét is, de koncertekre ke-
vesebbszer jutok el. Az olvasás is 
kikapcsol és feltölt, sokat olvasok, 
már amennyire az időm engedi. 
Kíváncsi vagyok a fiatalokra és a 
különc tehetségekre is. Legutóbb 
Dragomán György novelláit és 
Bukowski Nők című regényét ol-
vastam.

– Kiemelkedő szakmai munkája 
elismeréseképpen július elsején, Sem-
melweis Ignác születésnapján Pro 
Sanitate minisztériumi kitüntetés-
ben részesült.

– Természetesen örültem a díj-
nak. Nem ezért dolgoztam, de 
megtiszteltetés és jó érzés, hogy 
elismerik a munkámat. A legfon-
tosabbak azonban számomra a 
betegekkel elért eredmények, a 
gyógyulásuk. Szeretem azt, amit 
csinálok, és még sokáig nem sze-
retném abbahagyni.

FNÁ

A Botanicon kertészpalántái
Egy kicsi, de látványos tankert 
működik immár három éve a Szé-
chenyi-hegy déli lejtőjén, az erdő-
től néhány lépésnyire. A Botanicon 
Kert Klub nyári táboraiban gye-
rekek újabb és újabb csoportjai 
ismerkedhetnek meg a kertészke-
dés örömeivel és a természet szép-
ségeivel.

„Csíráztatunk, ültetünk, növé-
nyeket gondozunk, leszüreteljük a 
beérett zöldségeket, gyümölcsö-

ket. Megismerkedünk a fűszerek-
kel, gyógynövényekkel, a kertben 
található alapanyagokból teát, li-
monádét, salátákat készítünk” – 
sorolja a teljesség igénye nélkül 
Szalontai Kriszta, a Kázmér út 51. 
szám alatt működő Botanicon 
Kert Klub megálmodója, mennyi 
érdekes és hasznos munkát végez-
nek a fiatalok.

Persze, nem csak „kertészpalán-
tákat” nevelnek a Botanicon nyá-

ri táboraiban. A természetismere-
ti csoportok résztvevői megfigye-
lik a ház körül élő rovarokat, bo-
garakat, hüllőket, madarakat és 
kisemlősöket. A közeli természet-
védelmi területen az erdei élőlé-
nyeket tanulmányozzák, a termé-
szetjárás alapjainak elsajátítása 
érdekében pedig térképezési és 
meteorológiai feladatokkal is pró-
bára teszik képességeiket a tábo-
rozók.

„Sokan érkeznek a környékről, 
de nem ritka az sem, hogy a bel-
városból hozzák ide a szülők gyer-
mekeiket. Nekik különösen nagy 
élményt jelentenek azok a napok 
és hetek, amiket együtt tölthetünk 
a kertben és az erdőben” – mond-
ja az alapító, aki maga is emeletes 
házban nőtt fel, így gyerekkorá-
ban csak a lakásban tartott növé-
nyei és állatai révén hódolhatott 
természetbúvár-szenvedélyének. 

Épp ez az élménye ösztönözte arra 
néhány évvel ezelőtt, hogy fiának, 
valamint fia barátainak, iskolatár-
sainak és mindenki másnak, aki 
érdeklődik a természet szépségei 
iránt, bemutassa, elérhetővé tegye 
mindazt, ami régen hiányzott a 
saját életéből.

Szalontai Kriszta sokéves újság-
írói és szerkesztői munkája után a 
Budapesti Corvinus Egyetem ker-
tészmérnöki szakán szerzett dip-

lomájával, valamint 
felsőfokú pedagógi-
ai asszisztensi szak-
képesítésével vágott 
bele a Botanicon 
Kert Klub felépítésé-
be, ahol a természe-
tet különböző szak-
körökkel, bemuta-
tókkal és táborokkal 
igyekszik közelebb 
hozni a gyerekek-
hez. Módszereiről 
két évvel ezelőtt 
könyvet adott ki 
Kertpedagógia cím-
mel, amelyet Győr-
ben már tananyag-
ként használnak az 
óvodapedagógusnak 
és tanítónak készülő 
fiatalok.

„A termőföld illa-
tát, a kakukkfű ízét 
a könyvek nem tud-

ják bemutatni” – vallja a szerző, 
aki szerint a környezeti nevelés 
csak tapintható, átélhető formá-
ban, tapasztalati úton valósítható 
meg hatékonyan. Ebben a szellem-
ben zajlanak a környezetismereti 
foglalkozások az 5–12 éveseknek 
szervezett nyári táborokban, vala-
mint az ugyanott működő Hill-
top Családi Napköziben, ahová 
bölcsődések és óvodások járnak.

d.

Dr. Vajda Ágota háziorvos Pro Sanitate kitüntetést kapott

A fűszer- és gyógynövényekkel is megismerkednek a gyerekek a nyári táborban
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FIGYELEM!
Ideiglenes változás a Rácz Aladár út 5. szám

alatti felnőtteket ellátó háziorvosi ellátásban!

Budapest Hegyvidék, 2017. 

1. Háziorvosi Rendelő

2017. július 19-31-ig 
dr. Szánthó Dorottya rendel: telefon: 06 (1) 249-2870

Rendelési idő:
hétfő-szerda: 15.00-19.00

kedd-csütörtök-péntek: 8.00-12.00

2017. augusztus 1-től szeptember 1-ig 
dr. Palócz Erzsébet rendel: telefon: 06 (1) 249-0034

Rendelési idő:
hétfő-szerda-péntek: 8.00-12.00

kedd-csütörtök: 15.00-19.00

2017. szeptember 4-13-ig 
dr. Szánthó Dorottya és 

dr. Palócz Erzsébet is rendel
a fenti rendelési időkben

2. Orvosi Rendelő

2017. július 19-től szeptember 13-ig 
Foglalkozás-egészségügyi rendelés:

előjegyzési telefon a rendelési időben: 
06 (1) 249-05-29

kedd csütörtök: 8.00-10.00
szerda: 16.00-18.00

dr. Varga Magdolna TEK nélküli 
háziorvos

telefon: 06 (1) 249-01-85
Rendelési idő:

hétfő-kedd-szerda-csütörtök-péntek: 
14.00-16.00

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat folytatja 
a 2016-2019 között megvalósuló 

„Háziorvosi és Házi Gyermekorvosi Rendelők Felújítása” programot.

A felújításban következő a Budapest XII. kerület 
Rácz Aladár út 5. szám alatti felnőtteket ellátó orvosi rendelő, 

amely a felújítás ideje alatt 

2017. július 19-től szeptember 16-ig ideiglenes helyen, 
a Budapest XII. kerület Böszörményi út 42. szám alatt 

(volt gyermekrendelő) várja betegeit. 
Megközelíthető: az 59-es villamossal, 102-es, 212-es és 105 autóbuszokkal 

(Kiss János altábornagy utcai megálló).

A költözés napján 2017. július 17-18-án, 
valamint a visszaköltözés napján, szeptember 14-15-én 

a betegek folyamatos ellátását a háziorvosok rendelési ideje alatt a Központi 
Háziorvosi Ügyelet biztosítja a Budapest Beethoven u. 8. szám 

alatti ügyeleti rendelőben (telefonszám: 212-6636).
Kérjük, amennyiben lehetséges, csak sürgős esetben vegyék igénybe ebben az időszakban.

Az ideiglenes orvosi rendelőben az érintett háziorvosok rendelési ideje és telefonszáma az alábbiak szerint változik.
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Miniszteri elismerés a szakápolási szolgálatnak
Magyarországon 1996-ban az 
elsők között indult el egy új egész-
ségügyi szolgáltatás, a Hegyvidéki 
Otthoni Szakápolási Szolgálat. A 
működése huszadik évfordulóját 
tavaly ünneplő munkacsoport – 
szakápolók, gyógytornászok és 
fizikoterapeuták csapata – fenn-
állása óta mintegy hatezer család 
életében tudott segítséget nyújta-
ni. Nem is akárhogyan: kimagasló 
munkájáért a Miniszter Elismerő 
Oklevele díjjal tüntették ki a szol-
gálatot.

A XII. kerületi önkormányzat 
egészségügyi és szociális bizottsá-
ga 1996. április 23-i ülésén java-
solta a Home Care (otthonápolási) 
szolgálat beindítását, majd az ak-
kori egészségügyi irodát kérte fel a 
működés megszervezésére, egyfaj-
ta modellkísérletként. Ekkor még 
a szakminisztérium felügyelte az 
otthoni szakápolási szolgálato-
kat, s az önkormányzat – az elsők 
között, önként vállalt feladatként 
– közalkalmazott szakápolók, 
gyógytornász és fizikoterapeuta 
közreműködésével biztosította a 
XII. kerület betegei számára ezt az 
egészségügyi ellátást. A jól sikerült 
kísérlet után, 1996 őszén az egész 
országban beindult a szakszolgálat 
rendszere.

„A szakszolgálat nem összeke-
verendő a gondozással – mondja 
Dezső Tünde, a Hegyvidéki Ott-
honi Szakápolási Szolgálat vezető-
je. – A szakszolgálaton belüli ellá-
tások a háziorvos felkérésére, de 
magasabb szintű, szakorvosi javas-
lat alapján történnek. A többi kö-
zött olyan feladatokról van szó, 
mint a felfekvések ápolása, a szon-
dán át történő táplálás, az állandó 
katétercsere, a kanülök tisztítása 
és cseréje, a gyógytorna vagy a 

baleseti és egyéb műtétek utáni 
szakápolási feladatok. Ezeket ott-
honi környezetben is meg lehet 
oldani, azaz nem kell feltétlenül a 
kórházban maradnia a betegnek, 
vagy nem kell beutaztatni őt vala-
melyik rendelőbe. A szakápolás 
beindításáról szóló rendelet eleve 
azzal a szándékkal jött létre, hogy 
az embereknek ne kelljen a szük-
ségesnél több időt kórházban töl-
teniük, ha van lehetőség az ottho-
ni rehabilitációra.”

Szakápolási feladatokat kizáró-
lag diplomás vagy más egészség-
ügyi főiskolát végzett ápolók, 
gyógytornászok és fizikoterápiás 
munkatársak láthatnak el. A köz-
finanszírozott ellátásokat a Nem-
zeti Alapkezelővel szerződéses vi-
szonyban lévő szakszolgálatok 
végezhetik meghatározott keret-
szám alapján.

A hegyvidéki szakszolgálat vi-
szont annál is többet tesz, mint 
amit a törvény meghatároz. Az 

önkormányzat vállalta, hogy a 
meghatározott kapacitáson túl 
támogatja és finanszírozza a szak-
szolgálat közalkalmazott kollé-
gáit.

A Hegyvidéki Otthoni Szak-
ápolási Szolgálat munkatársai az 
elmúlt huszonegy évben mintegy 
hatezer család életében tudtak se-
gítséget nyújtani. A páciens az 
otthonában, megszokott körülmé-
nyek között részesül szakszerű és 
hatékony egészségügyi ellátásban, 

állapotromlása lassabban követke-
zik be, vagy akár teljesen elkerül-
hető. A szakemberek minden 
hétköznap reggel 8 órától délután 
4-ig járják körbe a betegeket, in-
fúziós ellátás vagy sebkezelés ese-
tén pedig hétvégén is rendelkezés-
re állnak.

„Az önkormányzat által vállalt 
támogatásnak köszönhetően nem 
függünk az országos központtól, 
és a meghatározott háromszázöt-
ven vizit keretszámon túl is tud 

pluszellátást vállalni a három szak-
ápolóból, három gyógytornászból 
és egy fizikoterapeutából álló csa-
patunk – folytatja az intézmény-
vezető. – Ők nem teljesítményará-
nyosan, hanem fix fizetés mellett 
dolgoznak, így minden szükséges 
feladatot el tudnak végezni, ami 
belefér a munkaidőbe. Munkatár-
saink nem járnak át ápolni a szom-
szédos kerületekbe, de a Hegyvi-
dék biztosítja a szektorsemlegessé-
get, azaz másik szolgáltató is bejö-

het a kerületbe, ily 
módon megmarad a 
betegek választási 
joga.”

Dezső Tünde sze-
rint abban is kiemel-
kedik a hegyvidéki 
szakszolgálat, hogy 
nem válogat a bete-
gek fizetőképessége 
alapján, és itt nem 
jelentkeznek olyan 
problémák, hogy ne 
tudnák kigazdál-
kodni az ápoláshoz 
szükséges gépeket és 
eszközöket.

„Tapasztalataink 
szerint nagy igény 
van a munkánkra – 
teszi hozzá. – Az 
igénybejelentést kö-
vetően már másnap 
ott tudunk lenni az 
új beteg otthoná-
ban, és bár a gyógy-

tornás kezelés esetén nálunk is van 
várakozási idő, a többiekkel ellen-
tétben ez nem két hét és egy hónap 
közötti, hanem két héten belül 
meg tudjuk kezdeni a kezelést. 
Büszkén mondhatjuk, nemcsak 
abban emelkedünk ki, hogy az 
elsők között indult el a Hegyvidé-
ken a szakszolgálat, hanem abban 
is, hogy az önkormányzatnak kö-
szönhetően a szolgáltatásokat nem 
szervezték ki magáncégeknek.”

V. K.

Otthoni, megszokott környezetben kapnak szakszerű ellátást a betegek

Nyári veszélyek
A nyár a gondtalan szórakozás, a 
pihenés időszaka, azonban ve-
szélyeket is rejthet. Különösen az 
időseknek és a gyerekeknek kell 
óvatosnak lenniük.

Talán a legfontosabb nyári intelem, 
hogy vegyük komolyan a kiszára-
dás (dehidráció) lehetőségét, 
ugyanis a nagy melegben testünk 
sokkal több folyadékot veszít. Főleg 
az idősebbeknél fordul elő, hogy túl 
keveset isznak, ezért esetükben je-
lentős a kiszáradás, ennek követ-
keztében az agyvérzés, valamint a 
szívinfarktus kockázata. Ennek 
első jelei a szájszárazság, fejfájás, 
koordinációs zavarok, felgyorsult 
szívverés, valamint a fokozott 
szomjúságérzet, ami sokszor későn, 
vagy egyáltalán nem alakul ki.

Éppen ezért lényeges, hogy ká-
nikulában rendszeresen igyunk, 
függetlenül attól, szomjasak va-
gyunk-e, vagy sem. Tíz testsúly-
kilogrammonként 4 deciliter folya-
dék bevitele ajánlott, azaz egy 60 
kilós embernek naponta mintegy 
2,5 liter folyadékra van szüksége. 
Kisgyermekeknek a súlyukhoz ké-
pest még többet kell inniuk, a 4-8 
éveseknek legalább 1,5 litert, a na-
gyobbaknak 2 litert.

A legjobb a tiszta (nem szénsa-
vas) víz, ugyanakkor azt is vegyük 
figyelembe, hogy megfelelő étrend 
mellett a táplálkozással körülbelül 
egy liter víz jut a szervezetünkbe. 
Ne egyszerre sokat, hanem több-
ször keveset igyunk, szabad leve-
gőn, testmozgás közben erre még 
fokozottabban ügyeljünk. Mindig 
legyen nálunk egy kis üveg víz. (A 
kiürült palackot akár az önkor-
mányzat jóvoltából a XII. kerület 
néhány pontján tűzcsapokra szerelt 
ivócsapok segítségével is feltölthet-
jük.)

A hőség együtt jár a fokozott 
napsütéssel és az UV-B-su gár zás sal, 

ami növeli a bőrrákkal és a me la-
nó má val közvetlenül kapcsolatba 
hozható szabad gyökök termelődé-
sét. Bőrünk nem felejt, a sejtkáro-
sodásból évtizedekkel később ala-
kul ki a daganat. Ahhoz, hogy ezt 
elkerüljük, nem kell mást tenni, 
mint megfelelő napvédőt használ-
ni, valamint 11 és 15 óra között 
mindig árnyékban maradni. Dél-
után viszont ne mondjunk le a nap-
fürdőről, hiszen az elengedhetetlen 
a többi között a csontok egészségé-
hez is hozzájáruló D-vitamin-ter-
melődéshez.

Amennyiben mégis leégtünk, 
tegyünk a bőrünkre hideg vizes 
borogatást, használjunk E- és 
C-vitamint tartalmazó, bőrrege-
neráló készítményeket. Mindig 
vízbázisú krémet válasszunk, a 
zsíros változatokat kerüljük. A sze-
münkről se feledkezzünk meg, 
viseljünk az UV-sugaraktól meg-
óvó napszemüveget. Menjünk 
biztosra, és optikussal vizsgáltas-
suk meg a szemüveg lencséjét, 
mert a rossz napszemüveg károsít-
hatja a látást!

Az erős napsütés és a nagy meleg 
mellett szabadban leginkább a kul-
lancsoktól kell tartani, a nyári hó-
napokban elszaporodnak a vérszívó 
élősködők. Ráadásul nemcsak az 
erdőkben, mezőkön, hanem egyre 
gyakrabban a parkokban és a ját-
szótereken is megjelennek.

Hatékony védelmet nyújthat a 
kullancsriasztó. Ha ennek ellenére 
a rovar befúrja magát a bőr alá, 
minél előbb el kell távolítani. Eh-
hez a magyar fejlesztésű, patikák-
ban kapható kullancskanál a leg-
jobb eszköz. Ha a csípés után fá-
radtságérzet, fejfájás, kokárdához 
hasonló foltok alakulnak ki a bőrön 
– ezek a Lyme-kór tünetei –, vagy 
agyvelő- és agyhártyagyulladásra 
utaló magas láz, hányinger, szédü-
lés, végtagfájdalom jelentkezik, 
azonnal orvoshoz kell fordulni!

-ály
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A regisztráció díjmentes.
A regisztrációval kapcsolatban további információkat 
a hegyvidek.hu holnapon talál.

Regisztráljon Ön is,
óvja kerékpárját a tolvajoktól!

Önnek is lopták már el kerék-
párját? Esetleg ismerősének? 

A Budapesti Rendőr-főkapi- 
tányság XII. kerületi Rendőrka-
pitányság a Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormányzattal 
együttműködve folytatja a 2016 májusá- 
ban bevezetett egyedi kerékpárjelölő és regisztrációs prog- 
ramját, amely a kerületben élők vagyontárgyának fokozot-
tabb védelmét szolgálja.

STOP
a bringatolvajoknak, 
regisztráltassa Ön is 

kerékpárját!

H   E   L   Y   S   Z   Í   N   E   K     

BRFK XII. kerületi
Rendőrkapitányság

(1122 Budapest, Maros u. 3-5.)

Gesztenyés kert
(Larus étterem előtt)

Normafa
(Síház melletti parkoló)
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2017. május 2-től minden 
kedden 17.00 óra 

és 19.00 óra közötti időben, 
várhatóan 

2017. október 03-ig.

REGISZTRÁCIÓ

2017. 05. 06. 08.00-11.00
2017. 05. 20. 08.00-11.00
2017. 06. 03. 08.00-11.00
2017. 06. 17. 08.00-11.00
2017. 07. 01. 08.00-11.00
2017. 07. 15. 08.00-11.00
2017. 07. 29. 08.00-11.00
2017. 08. 12. 08.00-11.00
2017. 08. 26. 08.00-11.00
2017. 09. 09. 08.00-11.00
2017. 09. 23. 08.00-11.00

2017. 05. 06. 13.00-16.00
2017. 05. 20. 13.00-16.00
2017. 06. 03. 13.00-16.00
2017. 06. 17. 13.00-16.00
2017. 07. 01. 13.00-16.00
2017. 07. 15. 13.00-16.00
2017. 07. 29. 13.00-16.00
2017. 08. 12. 13.00-16.00
2017. 08. 26. 13.00-16.00
2017. 09. 09. 13.00-16.00
2017. 09. 23. 13.00-16.00

Dinoszauruszok a budakeszi erdőben
A Budakeszi Vadaspark már régen 
több, mint egy hagyományos ál-
latbemutató-hely. Van itt kaland-
park, nyári tábor és éjszakai szak-
vezetés, látványetetés és szabadu-
lós játék, erdei játszótér és szüle-
tésnapi program. No, és most már 
dínóbemutató is!

A bejárattal szemben lehet elin-
dulni az ösvényen, ami először egy 
nyiladékot keresztez. Itt látható az 
első élethű szobor, öblösen hörög-

ve nyitja fogakkal teli száját a jóízű 
látogatókra. Tovább haladva érke-
zünk el a Budakeszi Dínó Park 
bejáratához. A kép ismerős érzé-
seket kelthet mindazokban, akik 
látták az e témakörben készült 
nagy sikerű mozifilmet. Ugyanezt 
a hatást erősítik az ösvény mellett 
itt-ott feltűnő, megvadított és fel-
címkézett terepjárók is.

A másik mozgó szobor a bejárat 
belső oldalán riogatja a gyereke-
ket. Szemben egy kis faház nyújt 
betekintést a dínók világába, és itt 
egy apró játszótér is várja a legki-
sebbeket, persze a szóban forgó 
hüllőkkel a főszerepben.

A tulajdonképpeni séta csak 
ezután indul. A Budai-hegység 
árnyas tölgyerdejében vezető út-
vonal mellett életnagyságú szob-
rok láthatók. A hangsúly az élet-
nagyságún van, mert bizony elég-
gé újszerű élmény, például, a fil-
mekből jól ismert zsarnokgyík 
mellett állni, és felnézni a magas-
ba a mellkasára…

Persze, nem csak a gigászok 
kaptak helyet a parkban. A 

domboldalon egy repülő hüllő 
bontogatja szárnyait, továbbha-
ladva pedig kisebb fenevadak 
bukkannak ki a fatörzsek közül. 
Van táplálék után kutató rap tor-
csa pat és fészkét védelmező gyík-
család is.

Ahogy a látogatók egy-egy 
újabb szobrot keresve járják az 
erdőt, a távolból felhangoznak a 
jura kor erdejének különös és oly-
kor rémisztő hangjai. Ilyenkor 
még a madarak is kicsit halkabban 
csiripelnek. A szobrok közelében 
az adott fajt bemutató táblák ad-
nak tájékoztatást az állat jellem-
zőiről és életformájáról.

Mielőtt azt feltételeznénk, hogy 
a Budakeszi Vadaspark a nagy 
melegben megfeledkezett eredeti 
küldetéséről, azaz a hazai vadak 
bemutatásáról, gyorsan megje-
gyezzük, hogy a séta során látható 
dinoszauruszok között van ma-
gyar faj is. A Hungarosaurus ma-
radványai a Bakonyban feltárt 
lelőhelyről kerültek elő néhány 
éve. Az egyébként különleges tüs-
kékkel felvértezett hátú őslényről 

talán még sosem készült életnagy-
ságú reprodukció, így a budakeszi 
példány lehet az első ebben a ka-
tegóriában.

A Budakeszi Dínó Park 2 hek-
táros – biztonságosan bekerített 
– erdejében látható 21 őshüllő 
megtekintéséhez külön jegyet kell 
venni a vadaspark pénztárában. 
Hétköznap 9 és 17, hétvégén 9 és 
18 óra között várja a vendégeket. 
A bilétával a park többi részét is 
meg lehet nézni. A séta, újszerű-
ségével, az óvodásoktól a nyugdí-
jasokig mindenkinek maradandó 
élményt nyújthat.

(Barta)

Nem mindennapi élmény

Eszperente peleversek 
nemes versenye

A mogyorós pelét jelölte az év 
emlősének 2017-ben a Föld-
művelésügyi Minisztérium 
természetmegőrzési főosztálya 
által működtetett Vadonleső 
Program. Fotós, versillusztrációs 
és „eszperente” versíró pályázat is 
segít abban, hogy minél többen 
megismerjék ezt a védett állatfajt.

„Bevallom, mindeddig nem gondol-
tam bele, nem jutott eszembe 
méreckedni vele, hisz csak egy rág-
csáló a mogyorós pele… de most 
mindenfélét elolvastam róla, s rá 
kellett ébrednem a tiszta valóra: 

hogy bennem s a pelében egyazon óra 
ketyeg!” – írja Molnár Krisztina 
Rita a Pele meg én című versében.

A Földművelésügyi Minisztéri-
um természetmegőrzési főosztálya 
által működtetett Vadonleső Prog-
ram munkatársainak felkérésére 
egy egész alomnyi költemény szü-
letett a 2017-es év emlősének jelölt 
mogyorós peléről kortárs magyar 
költők, Finy Petra, Ijjas Tamás, 

Kiss Judit Ágnes, Lackfi János, 
Molnár Krisztina Rita és Tóth 
Krisztina tollából. A versek illuszt-
rálására versenyt hirdettek 6–14 
éves korú diákoknak: bármilyen 
színes technikával, kollázs techni-
kával vagy számítógéppel készített 
egyedi művel lehet nevezni a Du-
na-Ipoly Nemzeti Park Igazgató-
sága által kiírt pályázatra.

„Eszperente”, azaz kizárólag „e” 
vagy „é” magánhangzókat tartal-
mazó, pele ihlette költeményekkel 
is versenghetnek a 12–21 éves fia-
talok, továbbá korhatár nélkül 
bárki indulhat a „Pelék és 
szomszédaik” című pályázaton, 
aki amatőr vagy profi fotósként 
szívesen megörökíti a pelék, poc-

kok, cickányok és a különféle va-
don élő egérfajok életének érdekes 
pillanatait.

A versillusztrációs és az „esz pe-
ren te” pályázatra szeptember 15-
ig, a fotópályázatra október 13-ig 
várják a versenyzők munkáit. To-
vábbi részletek a www.dunaipoly.
hu és a www.vadonleso.hu webol-
dalon olvashatók.

d.

Növényvédelem a nyári időszakban
A kertészek élete nyáron sem csak 
arról szól, hogy gyönyörködnek 
a virágokban és szüretelik a ter-
mést. A növényvédelemben ilyen-
kor sincs „uborkaszezon”, nem 
lehet az árnyékban hűsölni, mert 
a falánk kártevők gyorsan felfalják 
az egész éves munka gyümölcsét, 
levelét.

A kerti kártevők jelentős része már 
korábban megjelenik, de igazán a 
nyári hónapokban szaporodnak 
el, ekkor okozzák a legkomolyabb 
károkat. Ellenük a melegben is 
védekezni kell, különben a szépen 
hajtó dísz- és haszonnövények he-
lyett csak lerágott leveleket és ki-
száradt töveket találunk.

A kert egyik láthatatlan kárte-
vője a vakond, vagy helyesen va-
kondok, amely ugyan nem fo-
gyaszt növényi részeket, azonban 
föld alatti folyosóinak építése so-
rán károsítja az útjába eső gyöke-
reket. Persze, a kertész annak sem 
örül, hogy a bársonyos bundájú 
emlős a földben élő rovarlárvák 

mellett a hasznos gilisztákat is rit-
kítja.

A legnagyobb és legfájóbb 
„vád” a vakondokok ellen, hogy 
nem átallnak a gyep alatt járatokat 
ásni, és egyébként csinos kis föld-
kupacaikat a kert közepén elhe-
lyezni, rontva a fű egységes és 
tetszetős képét. Mindezek miatt a 
vakondoknak nincs helye a kert-
ben. Szerencsére a hegyvidéki föld 
nem kedvez neki, mert hatalmas 

karmaival nem boldogul a kötött 
és köves talajban, de ha mégis 
megjelenik, valamit tenni kell.

Van ugyebár a kabaréból is-
mert módszer: hajnalban lesben 
kell állni, és amikor az állat alul-
ról a túrásra hordja a földet, egy 
gyors ásómozdulattal ki kell for-
dítani és áthajítani a kerítés túl-
oldalára. Komolyra fordítva a 
szót, a népi gyakorlatban rengeteg 
megoldás ismert a vakondok távol 
tartására.

Lehet próbálkozni üres sörös-
üveg beásásával. A talaj felett fújó 
szellő zenélni kezd a függőlegesen 
álló palack szájánál, amit – állító-
lag – a vakondokok olyannyira 

nem szeretnek, hogy inkább mesz-
szire költöznek. Az állat fülére 
alapoz az elektromos vakondirtó 
is, amely szintén az ember számá-
ra nem hallható hangot kelt. Azt 
is ajánlják, hogy a járatokat töltsük 
ki füsttel, és a köhécselő vakondo-
kot űzzük ki a felszínre, ahol aztán 
könnyű összeszedni.

A legbölcsebb dolog ez esetben 
is a megelőzés lehet. Akadnak 
olyan növények, amik a szagukkal 

eleve távol tartják a nem kívánt 
vendégeket. Ilyen például a fok-
hagyma, vagy – nem meglepő 
módon – a vakondűző fű. Néhány 
tő a kerítés mellett elég védelmet 
jelenthet, hogy már a hívatlan 
vendégek beköltözését is megelőz-
ze. Ezenkívül lehet még tüskés 
ágakkal keseríteni az állatok éle-
tét, de azt nem szabad elfelejteni, 
hogy drasztikus módszerek, mér-
gek nem jöhetnek szóba, mert a 
vakondok Magyarországon védett 
állat, és a lelkiismeret-furdaláson 
kívül akár huszonötezer forintos 
bírság is járhat az elpusztításáért.

A kert másik kellemetlen ven-
dége a csiga. A házas csigák egy 

része nem kedveli a nyári meleget, 
ezért szabadságra megy, azaz ott-
hon marad a házában, és nyugal-
mi állapotban várja ki az őszi 
hónapok beköszöntét.

Sajnos az utóbbi években a XII. 
kerületben is egyre gyakoribb 
meztelencsigák nem ilyenek, ők 
nyáron is aktívan táplálkoznak. 
Különösen ott érzik jól magukat, 
ahol a kerti növényeink, azaz ned-
ves környezetben. Amikor tehát a 
melegben kókadó virágainkat lo-
csoljuk, egyúttal a csigáknak is 
kedvezünk.

Kiirtásukra több módszer léte-
zik. Egyrészről a kereskedelemben 
kaphatók olyan csigairtó szerek, 
amik hatékonyak és még egy zöld-
ségeskertben is nyugodtan hasz-
nálhatók. A népi hagyomány 
szerint a kertbe kiszórt hamu, só 
vagy műtrágya elpusztítja a rajta 
áthaladó puhatestűt. A tojáshéj, 
sajnos, teljesen hatástalan. Viszont 
érdekes módon a csigákat is vonz-
za a sör a melegben, és egy kira-
kott csapdába tucatjával fulladnak 
bele.

Jó módszer a gyűjtés is. Ha egy 
nedves vásznat vagy cserepet te-
szünk a kertbe, reggelre tetemes 
mennyiségű csigát találunk alatta. 
Hatékony az is, ha sikerül a kertbe 
csalogatni természetes ellenségü-
ket, a varangyokat, a sünöket és 
– hát igen, a vakondokokat…

Most még nem látványos a je-
lenlétük, de a poloskák nyáron 
rakják petéiket, ilyenkor alapoz-
zák meg az őszi inváziót, amiről 
mindenkinek kellemetlen emlékei 
vannak. A tavalyi tömeges meg-
jelenés után az idén rengeteg átte-
lelő és petét rakó egyedre számít-
hatunk, ezért – jobb módszer nem 
lévén – ha bárhol felfedezzük a 
rendszerint a levelek fonákjára 
rakott peték csoportját, pusztít-
suk el.

(Barta)

A vakondok védett állat, de semmi keresnivalója nincs a kertekben

A 2017-es év emlőse a mogyorós pele
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Merüljünk el nyakig a nyárban!
„Déli szigetek között hajóztam s egy napon olyan helyre értem, ahol a 
fogadó babérligetben állt. Babérfát még keveset láttam. úgy tudtam, 
ha természetesen fejlődik, csak bokor. Itt szép, magas, lombos fa volt, 
a kertben legalább háromszáz darab. Ebéd és vacsora közben a mély, 
sötétzöld árnyékban fűszeres illatát szívtam. A frissen sült hal, vörösbor, 
szőlő mellé babérillatú levegő! Aki teheti, szánjon rá egy hetet, nem 
fogja megbánni” – írja Hamvas Béla A babérligetkönyv első soraiban. 
Akinek van lehetősége rá, délre utazik a ciprusok és babérligetek közé, 
de idehaza is bőven akad olyan lugas, vízparti hely, kilátással a tóra, ahol 
pihenéssel tölthetünk el egy-két kellemes napot. Ebben a forróságban, 
bizony, a leghívogatóbb bútordarab a függőágy.

PEREC, MELEGEN
Nincs is jobb, mint a nyári sziesz-
ta után arra ébredni, hogy frissen 
sült perecek illatoznak a kerti 
asztalon. A meleg péksütemény 
még a nagy hőségben is odavonz-
za a családtagokat, és ha kissé 
macerás is elkészíteni, ezért a 
remek délutáni csemegéért, 
amely körül végre nagy beszélge-
tések, nevetések közepette együtt 
lehet a család, érdemes fáradoz-
nunk.

Hozzávalók
60 dkg liszt
6 dkg vaj
3 dl víz
2,5 dkg élesztő
2 tk só
1 ek méz
1 tojás
mák, napraforgómag, só
1 zacskó szódabikarbóna

Elkészítés
A liszteket átszitáljuk, kis mé-

lyedést csinálunk a kupac közepé-
re, ebbe morzsoljuk az élesztőt, 
belecsorgatjuk a mézet, meghint-
jük a sóval, végül jöhet a víz és a 
puha vaj is. Szép, ruganyos tésztát 
dagasztunk belőle, és dagasztótál-
ban, konyharuhával lefedve hagy-

juk, hogy a duplájára keljen. Kö-
rülbelül egy óra múlva már dol-
gozhatunk is vele.

Kis hengereket gyúrunk, pere-
ceket formázunk, és ezeket egy 
nagy  műanyag doboz aljára fek-
tetve mélyhűtőbe tesszük. Leg-
alább 3 óra kell nekik a fagyott 
állapot eléréséhez.

Ekkor vizet forralunk (kevés 
szódabikarbónát is tehetünk bele), 
és előmelegítjük a sütőt 180 fokra. 
A pereceket fél percre a forrásban 
lévő vízbe tesszük, majd sütőpa-
pírral bélelt tepsire helyezzük, 
megkenjük tojással, megszórjuk 
sóval, mákkal vagy napraforgó-
maggal, a sütőbe toljuk, és barná-
ra pirítjuk őket.

TOKAJI ŐSZIBARACK 
KRÉMLEVES

Krémes, habos, könnyű és bódító 
tokaji krémleves receptje követke-
zik. Olyané, ami egyszerre hűti le 
és forralja fel a vért. Friss, nyári 
bogyós gyümölcsökkel még pi-

kánsabbá tehetjük, vaníliafagy-
lalttal tovább fokozhatjuk az él-
ményt.

Hozzávalók
30 dkg őszibarack
5-6 szegfűszeg
¼ rúd fahéj
1 citrom héja
1 ek cukor
2 tojás sárgája
1 dl tejszín
4 cl tokaji borpárlat
1 csipet őrölt szegfűbors
7 dl víz

Elkészítés
Meghámozzuk az őszibarac-

kot, felszeleteljük, reszelt citrom-
héjjal, cukorral, fahéjjal, szegfű-
szeggel ízesítjük, felöntjük a víz-
zel, és puhára főzzük. Ha kész, 
hagyjuk kihűlni, leszűrjük, a fű-
szereket kiszedjük, a gyümölcsöt 
turmixgéppel pürésítjük, és a le-
szűrt főzőlével hígítjuk, hozzáad-
juk a tejszínt és a két tojás sárgáját, 
majd habosra turmixoljuk. Jól 
kihűtjük, majd belekeverjük a 
tokajit. Bogyósgyümölcs-feltéttel, 
fagylalttal tálaljuk, szegfűborssal 
díszítjük.

FOKHAGYMÁS PONTYPATKÓ 
ROPOGÓS 
BROKKOLISALÁTÁVAL

Ez a félig párolt, félig nyers zöld-
ségekből összerakott majonézes 
saláta remekül illik a friss sült ha-
lakhoz. Jót tesz neki, ha egy éjsza-
kán át a hűtőben pihen, miután 
összeállítottuk, mert úgy jobban 

összeérnek benne az 
ízek. A narancsos-citro-
mos fűszervaj pedig 
nagyszerűen feldobja a 
frissen fogott balatoni 
pontyot.

Hozzávalók a halhoz és a 
fűszervajhoz

6 szelet ponty
libazsír
4 gerezd fokhagyma
petrezselyem
pár csepp frissen facsart 

citromlé és narancslé
reszelt citrom- és 

narancshéj
10 dkg vaj
só

Hozzávalók a salátához
2 kisebb fej brokkoli
1 fürt nagy szemű szőlő
½ zeller
8 szelet bacon
10 dkg mazsola
2 marék pirított 

napraforgómag
3 újhagyma
3 ek majonéz
3 ek natúr joghurt
1 tk cukor
2-3 ek almaecet
frissen őrölt bors, só
zellerlevél
diónyi vaj

Elkészítés
Először a salátát készítjük el. 

Ehhez a megsózott, borssal meg-
hintett  brokkolifejeket és a zellert 
kevés vízbe és egy diónyi vajba 
állítva, fedő alatt  10 perc alatt 
kissé megpároljuk. Akkor jó, ha 
még nem teljesen puha, de már 
nem is teljesen nyers.

Míg kihűlnek, felaprítjuk a 
bacont. Üres serpenyőben megpi-
rítjuk a napraforgómagot, majd 
áttesszük egy üvegpohárba, és a 
forró serpenyőbe dobáljuk az ujj-
nyi csíkokra vágott bacont. A ma-
zsolát kissé felpuhítjuk, annyi 
vízben, amennyi elfedi, forrpontig 
melegítjük, majd ezt is hagyjuk 
kihűlni.

A joghurtot összekeverjük a 
majonézzel,  a cukorral, sózzuk, 
borsozzuk, s belevegyítjük a fi-
nomra metélt zellerlevelet és az 
almaecetet. Ha a zöldségek kihűl-
tek, a brokkolivirágokat levagdos-
suk, és a szárat is felaprítjuk. A 
zellert egész kis kockákra vágjuk, 
a hagymát felkarikázzuk, a szőlő-
szemeket félbevágjuk, és mindent 
összeforgatunk egy nagy tálban. 
Fóliával lefedve legalább néhány 
órán át pihentetjük.

A fűszervajat szintén előre kell 
elkészíteni. Nyomjunk át 2 gerezd 
fokhagymát, vágjuk finomra a 
petrezselymet, majd villával ala-
posan dolgozzuk össze őket a puha 
vajjal. Frissen tartó fóliába tekerve 

formáljunk hengert belőle, és te-
gyük hűtőbe keményedésig.

A serpenyőben felhevített liba-
zsírba dobjunk a  kés oldalával 
kissé megpréselt két fokhagyma-
gerezdet, és a halat süssük mind-
két oldalán. Salátával, fűszervajjal 
tálaljuk.

KÓKUSZOS, CSOKIS KEKSZ
Útra, strandra, délelőttre, dél-
utánra minden korosztály körében 
népszerű ez az amerikai típusú 
keksz, amely ráadásul a rostokban 
gazdag zab- és kukoricapehellyel 

igyekszik kicsit egészségesebbé is 
tenni a nassolást. Aki hozzám ha-
sonlóan érzékeny a diófélékre, 
pekándió helyett bátran tegyen 
bele mogyorót vagy mandulát, 
úgy is finom lesz a végeredmény!

Hozzávalók
1 tojás
6 dkg vaj
6 dkg barna cukor
3 dkg cukor
2 tk vaníliakivonat
12,5 dkg liszt
1 tk sütőpor
só
12,5 dkg étcsokoládé
3 dkg kukoricapehely
3 dkg kókuszreszelék
6 dkg pekándió
12,5 dkg zabpehely

Elkészítés
Keverjük habosra a vajat a to-

jással és a cukorral, adjuk hozzá a 
vaníliakivonatot, majd keverjük 
bele a sütőporral és az egy-két csi-
pet sóval elkevert lisztet. Adjuk a 
masszához a kukoricapelyhet és a 
pekándiót, a zabot is, majd a kis 
kockákra vágott étcsokoládét és a 
kókuszreszeléket.

Hideg vizes kézzel formázzunk 
kis gömböket, és helyezzük ezeket 
egymástól megfelelő távolságra a 
sütőpapírral bélelt tepsire. Tegyük 
be őket mélyhűtőbe 2 órára. Száz-
nyolcvan fokra előmelegített sütő-
ben süssük aranybarnára a keksz-
korongokat.

Mit esznek Sternék?
Körner András A magyar zsidó 
konyha című könyve már első 
lapjain a Stern család konyhájába 
repíti az olvasót, a Dob utca 19. 
szám alá. Sternék házában va-
gyunk, szinte mi is ott ülünk a 
legnagyobb zsidó ünnep, a széder 
tiszteletére terített asztalnál. Érez-
zük az illatokat, a szagokat, látjuk 
magunk előtt a család férfi és női 
tagjait, az ünnepi alkalomra terí-
tett asztalt, az áhítatot a gyerekek 
vagy az idősek arcán. És persze 
érezzük az illatát, az ízét akár a 
rituális étkezés egyes fogásainak, 
a tyúklevesnek, a halnak, a ma-
ceszgombócnak.

Szándékos a szerző részéről ez 
az in medias res: olyan kultúrtör-
téneti könyvet kívánt ugyanis az 
olvasó kezébe adni, amely nem-
csak korabeli, 1945 előtti ma-
gyarországi hagyományos zsidó 
ételek leírását adja, hanem az 
ételeket komplexen helyezi el a 
magyar és a zsidó kultúrtörténet-
ben, feltárva a vallással kapcsola-
tos mélyebb összefüggéseket és a 
magyar, valamint a zsidó konyha 
egymásra tett kölcsönhatásait. A 
korabeli receptek mellett az em-

ber megismerheti a zsidó konyha 
alapjait, a kásrut előírásait, a kó-
ser fogalmát, az askenázi zsidó 
konyhát, a magyar zsidó konyha 
történetét, a regionális és kultu-
rális különbségeket, a hétközna-
pok és az ünnepek ételeit is. A 
könyvet lapozva betekintést nyer-
hetünk a háztartásokba, az élel-
miszer-kereskedésekbe – mind-
ezeket korabeli fotókkal, recep-
tekkel illusztrálva.

Nem szakácskönyvet 
tart a kezében az olvasó – 
Körner korábbi könyvével, 
vagy a remek Fűszeres Esz-
ter köteteivel szemben ez a 
könyv a magyarországi zsi-
dó étkezés kultúrtörténete. 
Külön értékei a sok kis ke-
retes írás, igazi csemegék a 
svédasztalról (ezek között 
akadnak receptek is!) és az 
archív dokumentumok, fo-
tók, menükártyák, eszkö-
zök, amelyek az olvasmá-
nyos, izgalmas írást illuszt-
rálják oldalról oldalra.

Ahogy Körner András 
megfogalmazza: egy kul-
túrát sokféle szempontból 

lehet vizsgálni, de talán a kony-
hából nézve kapjuk a legjellem-
zőbb képet róla, és ez talán legin-
kább a zsidó kultúrára jellemző, 
ahol a konyha az, ami a legszoro-
sabb kapocs a vallás és a minden-
napok között.  A magyar zsidó 
konyha című kötet Sternék kony-
háján keresztül betekintést nyújt 
számunkra a magyarországi zsidó 
kultúrába.

Lévai Anikó

Gyors, egészséges, kalóriaszegény
Nyakig ér már a nyár, mézédes a 
jó magyar dinnye. Ha pedig 
mégsem, mondhatni tök, ne 
dobjuk el, mert cukorral és cit-
romlével ízesítve nagyszerű gyü-
mölcsital varázsolható belőle. 
Nálunk ennek az időszaknak 
fontos eleme a sütési láz, bár „el-
mebeteg” ötlet kánikulában fel-
fűteni a házat, és mégis.

Sokszor képtelenek vagyunk 
megfékezni magunkat, folyama-
tosan eszegetünk, rágcsálunk 
valamit unalmunkban vagy bá-
natunkban. Sebezhető pontja ez 
az étrendünknek, amelyre na-
gyon oda kell figyelni: tudtuk-e, 
hogy a sós mogyoró már akkor 
is képes tönkretenni alakunkat, 
ha csak két-, háromnaponta esze-
getjük? Ha helyette két kisebb 
almát rágcsálunk el, húsz deka 
cseresznyét vagy harminc deka 
epret majszolunk, netán egy na-
gyobb grapefruitot kanalazunk 
ki, sokkal jobban járunk. Ezzel 
ugyanis, akárcsak tizenöt deka 
tehéntúró, két deci joghurt vagy 
egy graham zsemle elfogyasztá-
sával, mindössze néhány száz 

kcal energiatartalmú nasit ve-
szünk magunkhoz.

A nyári ételkészítés fontos jel-
lemzőjének kell lennie a gyorsa-
ságnak és az egyszerűségnek. 
Apró ötletekkel meg lehet rövi-
díteni a főételek készítésének 
időtartamát.

A legegyszerűbb natúrszelet-
nek is fantasztikus ízt ad, ha 3-4 
perccel a párolás/sütés előtt 
gremolatát szórunk a húsra – ezt 
pár perc alatt egyszerűen elké-
szíthetjük. Nem kell mást ten-
nünk hozzá, mint egy citrom 
reszelt héját összekeverni két 
apróra vágott fokhagymagerezd-
del és két csokor felaprított pet-
rezselyemmel.

Gyorsan készülnek a halételek 
is, a magyarok mégis hátul kul-
lognak az éves halfogyasztásban. 
Pedig a halak húsa jó vitamin- és 
ásványianyag-forrás, teljes értékű 
fehérjét és többszörösen telítetlen 
zsírsavakat tartalmaz. Könnyen 
emészthető, így kímélő ételnek 
számít, jótékonyan hat a szívmű-
ködésre, az idegrendszerre és a 
reumás ízületi gyulladásokra.

A halételek után különösen 
gyötrő a szomjúság érzete, a népi 
mondás szerint „a hal úszni 
akar”. Az üdítőitalok alkalmasak 
a szomjúság oltására, a gyors 
energiapótlásra, felüdülést nyúj-
tanak munka közben. Napi egy 
liter elfogyasztásával az energia-
szükségletünk 10-15 százalékát 
elégítjük ki, de ez csak kalória és 
cukor. Ne feledjük, hogy napi 
egy pohár üdítőital egy év alatt 
5 kiló súlygyarapodást okoz, 
aminek a ledolgozása nem kis 
feladat. Nem is beszélve arról, 
hogy a fogakon megtapadó cu-
kor jó táptalaj a  baktériumok 
számára.

Elkerülhetők a káros a mel-
lékhatások, ha százszázalékos 
gyümölcs- és zöldségleveket 
iszunk. Ezek ugyanúgy oltják a 
szomjat, emellett vitaminokat, 
ásványi anyagokat és rostokat 
tartalmaznak. Szénsavas üdítő-
italok tárolásával kapcsolatban 
érdemes megjegyezni, hogy ha a 
palackot fejjel lefelé állítjuk a 
hűtőszekrénybe, nem szökik ki a 
szénsav. (Kövesdy)

A sült perec illata isteni

A krémleves fagylalttal megbolondítva még ízletesebb

A narancsos-citromos fűszervaj feldobja a pontyhús ízét

Csokis keksz: strandra kiváló
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HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ

„A helyi érték”

Már teljes Budapesten látható a Hegyvidék 
Televízió 24 órás adása a DIGI Tv hálózatának 
410-es csatornahelyén. Továbbá Budapest I., 
II. és XII. kerületében a UPC digitális kábelének 
505-ös csatornáján, analóg kábelének UHF 
210,25 MHz-én, a TELEKOM IPTV-s hálózatá-
nak 226-os csatornáján, valamint az Invitel Zrt. 
kábelszolgáltató UHF 189,25 MHz-én.

HETI MŰSORSTRUKTÚRÁNK:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP
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15.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

19.00 BUDAI 
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20.00 BUDAI 
MAGAZIN

MINŐSÉGI 
IDŐ KULTÚRPONT LÉLEKEMELŐ ZICCER KOMMENTÁR 

NÉLKÜL / DUETT
ALFA 

ÉS OMEGA
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Kiemelt műsoraink:

Budai Híradóval mindennap 19 órakor jelentkezünk.
Minőségi Idő: A középkorú férfiak „keresztjéről”, azaz a kapuzárási pánikról 
beszélgetünk következő adásunkban.

Kultúrpont: „Ige-Idők” – A reformáció története a Magyar Nemzeti Múzeum 
új kiállításán.

Duett: Krassó László vendége Kruppa Géza újságíró.
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Cím: 1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
Telefon: 781-1787, 06/20-501-98-28.
E-mail: htv@hegyvidektv.hu
Web: www.hegyvidektv.hu

Korzó: Kultúrtörténeti séták híres emberekkel
Architéka: Építészkritika a főváros épületeiről
Polc: Könyvajánló Budát, Pestet érintő témákról

A HetiVálasz havi melléklete
PEST-BUDAI LÁTKÉP

KERESSE
a július 20-i
SZÁMBAN!
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A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET

Mindennemű hagyatékot, örökséget, 
ingatlant, adok-veszek készpénzért.
Életjáradékot, haszonélvezeti jogot kötök.

Csak közjegyző ellenjegyzésével.
Fő a bizalom. Biztos garancia.

Szigeti Krisztián
06/70-303-9388.

KÖZÉPKORÚ, egyedülálló nő életjáradéki, 
illetve eltartási szerződést kötne idős hölggyel 
vagy úrral egyaránt. Tel.: 06/20-505-6495.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-, videoszerviz, 
mikrosütő és háztartási kisgép javítása. Telefon: 
249-3678, 06/20-961-4400.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 39 éve. Kiszállási díj 
nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-222-
0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
355-6377, 06/30-260-9995.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. Mű-
holdas és MinDig Tv rendszerek telepítése, beállí-
tása. Készülékhangolások, szerviz. Tel.: 201-5368, 
06/20-537-6281.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes ki-
szállással. Tel.: 06/30-857-2653.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, bérbeadás, eladás, 
alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-942-
6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó-
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06/30-977-1745.

FÁK szakszerű kivágása, gallyazása kötél-
technikával és zöldhulladék-elszállítás, tuskó-
marás. Ingyenes felmérés. Kerületi vállalkozás-
tól. T.: 06/30-907-5948. www.greenarbor.hu

KERTÉPÍTÉS, kertgondozás, metszés, per-
metezés, fakivágás, szállítás, öreg kertek ifjítása. 
Szilágyi Csaba, 06/20-970-7506.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
FUVAROZÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fu-
varvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-
589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyinté-
zéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén kar-
tondobozt biztosítok! 10%-os HÉTVÉGI KED-
VEZMÉNY. T.: 06/70-214-4235. T.: 280-2542.

KÖNYVELÉS/FORDÍTÁS
HEGYVIDÉKI könyvelőiroda vállal könyve-

lést, bérszámfejtést, adatrögzítést kft.-k, bt.-k, 
társasházak részére, parkolózónán kívül. Tel.: 
06/20-318-9335.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejavítá-
sok, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, járdák 
készítése. 06/30-341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Kerületi gyorsszol-

gálat. Lefolyótisztítás, csatornatisztítás, azonnal, 
garanciával. Tel.: 06/20-398-2881.

LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, 
kapuk, előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák 
ipari alpinista technológiával. Kőművesmunkák 
kerületi vállalkozótól. 06/30-900-4238. www.
femmunka.hu; www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 
rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk gyártá-
sa, ajtóbehúzók cseréje, épületlakatos munkák. 
06/20-380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, 
parkettalerakás, -javítás, -csiszolás, csempézés, 
kőműves-, lakatos- és asztalosmunkák, ajtó-, ab-
lakcsere, villanyszerelés, vízszerelés garanciával. 
Halász Tibor, 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! Zár-
nyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészí-
tés, lakatosmunkák. 06/30-299-1211.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést–má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyag-
beszerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, keríté-
sek. Urbanek. Tel.: 214-7442, 06/20-978-7429. 
frimari53@gmail.com

TETŐTŐL a pincéig! Lakás-, ház-, iro da fel-
újí tás minden szakmában, magyar, megbízható 
szakemberekkel, ingyenes árajánlattal. Tétény-
Épszer Kft. 226-4539, 06/20-946-7557.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigetelése 
bádogos munkákkal együtt, garanciával, referen-
ciával. Kőműves- és festőmunkák kivitelezése. 
273-1857, 06/20-471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, lefo-
lyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és festő-
munkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók felújítása, 
dryvit szigetelés. 273-1857, 06/20-471-1870.

FAVÉDELEM! Családi és társasházak, nyaralók 
fadíszítő elemeinek, homlok- és ereszdeszkázatá-
nak festése és mázolása alpintechnikával is. 273-
1857, 06/20-471-1870.

TETŐFEDÉS–BÁDOGOZÁS, pala- és cserép-
tetők javítása, új tetők készítése. Zsindelyezés és 
ácsmunkák. 273-1857, 06/20-471-1870.

KÉMÉNYBÉLELÉS, DUGULÁSELHÁRÍTÁS, 
kéményjárda, nyitott és zárt égésterű készülékek 
kéménybélelése. METAL KÉMÉNY KFT. 06/30-
688-3683, 06/70-518-1451.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06/30-942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

BÁDOGOS, tetőfedő munkák, javítások, 
felújítások, vízvezeték-szerelés. 06/20-391-
5982, 607-0722.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb 
munkák, kőműves javítások, gipszkartonozás. 
06/30-568-6255, Kovács Gergely.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló, kémény. 06/30-
961-8397.

FESTÉS: 1200 Ft-tól, tapétázás: 1500 Ft-tól, 
külső hőszigetelés: 3000 Ft-tól. Minőség, garancia! 
festoguru.weebly.com 06/70-250-9132.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Mosdó–kád: 9500 
Ft-tól, WC: 12 000 Ft-tól, kamerás csővizsgálat: 
14 000 Ft-tól. 06/70-250-9132.

KLÍMATISZTÍTÁS felsőfokon! Tel.: 06/70-
269-1518.

FESTÉST, mázolást, vakolást, laminált par-
ketta lerakását, szennyvíz-csatorna kiépítését 
vállalom. 06/20-979-0521.

LAKÁSFELÚJÍTÁS minőségi kivitelezéssel! 
Tel.: 06/30-585-9450.

VÁLLALOK kőművesmunkát, kerítés-
építést, lakásfelújítást, tetőépítést, -felújítást, 
tetőereszfestést, kertrendezést, szennyvízcsa-
torna-kiépítést, térkövezést. Boros András. Tel.: 
06/30-826-3517.

FESTÉST, zománcozást, kőművesmunká-
kat, mindenféle bontást vállalok. 06/20-233-
1681.

TAKARÍTÁS

VÁLLALOM lakások takarítását rendsze-
resen, ablaktisztítást. 06/30-617-0351. www.
gyorstakaritas.atw.hu

TÁRSASHÁZI lépcsőházak takarítását és 
kertjük gondozását, lakások és közintézmények 
takarítását vállaljuk. Telefon: 06/30-453-2832.

BEJÁRÓNŐ 800 Ft/h. 06/30-229-4364.

ROBERTO TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSA. 
25 éves gyakorlat, heti-havi rendszerességgel ku-
kák, szelektívedények ki-, behúzása. Hólapátolás, 
teremgarázsmosás, fűnyírás, sövénynyírás. Nagy 
Róbert, 06/30-939-2039.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb 
szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-942-6500. 
a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet 
korrekt, megbízható módon, referenciákkal. 274-
6135, 06/70-561-1174, e-mail: flotthometeam@
gmail.com. www.tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, kezelését 
vállalom. Tel.: 06/20-392-6368.

LÉPCSŐHÁZ-TAKARÍTÁST vállalunk. 
Metz Máté, 06/20-349-5395.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk re-
ferenciával, 10 év garanciával, stabil gárdával. 4 
PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 06/30-931-5495.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkeze-
tek kezelése. Mob.: 06/30-990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

MEGBÍZHATÓ, PRECÍZ TAKARÍTÓT 
KERES A JÓKAI KLUB 

TELJES MUNKAIDŐBEN, 
KÖZALKALMAZOTTI STÁTUSZRA. 

Jelentkezés e-mailben, életrajzzal 
a jokaiklub@jokaiklub.hu címen.

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa 

(alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmonika-
ajtó, roletta készítése, javítása garanciával. 06/30-
964-8876.

ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 
Csörsz u. 1. Tel.: 06/30-357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

ABLAKJAVÍTÁS! www.
ajtoablakdoktor.hu 23 éve vállalom ked-
vező árakon ablakok, ajtók javítását, illesztését, 
zárak cseréjét, festését, hőszigetelő üvegezését és 
szigetelését, 1 év garanciával. Felmérés díjtalan! 
Horváth Ákos, 06/70-550-0269.

RELUXA, redőny, aluredőny – motoros, táv-
irányítós. Napellenző, akár teljes automatikával, 
szalagfüggönyök, roletták, harmonikaajtók, 
szúnyoghálók, műanyag ablak, akár bontás nél-
küli beépítéssel, garanciával. Kiss Zoltán. www.
kissz.hu. Tel.: 06/1-362-4112, 06/20-957-5038.

ZÁRSZERVIZ vállal asztalosmunkát, ajtók, 
ablakok, szekrények illesztését, zárcseréjét, kü-
szöbök, pántok, zsanérok cseréjét, szigetelést. 
Szigeti László. 251-9483, 06/20-381-6703.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06/20-998-2369

REDŐNYÖK (fa, műanyag, alumínium), 
szúnyoghálók (mobil, fix), roletták, reluxák, nap-
ellenzők, szalagfüggönyök (tisztítás is) javítása, 
készítése, cseréje garanciával! 06/30-393-1946. 
szamorex@freemail.hu

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOS MUNKÁK
ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-

torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

IDŐSEK házi gondozását, kórház utáni 
utógondozást, ápolást vállalja szakképzett, 
gyakorlott, leinformálható ápolónő. Érd.: 
06/30-414-0217.

TULAJDONJOGOT vásárolok, haszonélve-
zeti joggal 06/70-601-0580.
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HIRDETÉSEK

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű készülékek 
kéményét is elkészítjük.
Gázkészülék csere,
komplett
fűtéskorszerűsítés.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

BÖSZI-VET 
ÁLLATORVOSI RENDELŐ 
ÉS ÁLLATPATIKA
Kutyák, macskák és nyulak 
teljes körű ellátása
BÖSZÖRMÉNYI ÚT 3/B
Tel.:  950-69-15, 

06/30-315-87-12
E-mail: boszivet@gmail.com
www.boszivet.wixsite.com/ 
 boszivet
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VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat, korszerű gépi tisztítás, bontás 
nélkül, azonnal, garanciával. 228-6193, 06/30-
921-0948.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, közpon-
tifűtés-szerelés, ázások, csőtörések megszünte-
tése. 06/20-491-5089, 402-4330.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése garanciával. Balázs János 
épületgépész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 
06/20-917-0697.

TISZTELT Hölgyem, Uram! Víz-, fűtésszerelés, 
duguláselhárítást elérhető áron! Segíthetek? Tel.: 
06/20-433-1628.

VÍZSZERELÉS-gyorsszolgálat. Cső-
repedés műszeres keresése-javítása. Kamerás 
csatornavizsgálat. Kerti csap vízvezetékcsere 
ásással is. 06/30-914-3588.

V Í Z S Z E R E L É S - g yo r s s z o l g á l a t , 
vízcsatornacsere lakásban és udvaron, kerti-
csap-csere ásással is. Csőfagyasztás. 06/70-
544-4050.

S.O.S.VÍZSZERELÉS-GYORS SZOL GÁ-
LAT, duguláselhárítás, csatornakamerázás, mű-
szeres csőrepedés-keresés, csőrepedés javítása, 
WC-k, csapok, téli elzárók szerelése ásással. 
Hétvégén is. Gabona Róbert, 06/30-200-9905.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhá-
rítástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

ELEKTROMOS cserépkályha építése, villany-
bojler-, villanyszerelés, mérőhely-kiépítés, EPH 
(érintésvédelem, tűzvédelem, javításokat vállalok), 
www.elektromoscserepkalyha.hu. T.: 06/20-530-
0344.

REGISZTRÁLT víz-, gáz-, fűtésszerelő mester 
saját kezű kivitelezést, egyszerűsített gázkészülék 
cserét vállal. 06/30-343-3390, 06/1-314-1111.

EGYÉB

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, homok, 
murva, zöldhulladék, termőföld. 06/20-464-
6233.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 1998 óta a budai 
ingatlanok specialistája. Empátia, diszkréció, 
referenciák. Külföldi, belföldi ügyfélkör. Kárpáti 
Klára, 201-1821, 06/30-202-1892; Kárpáti Péter, 
06/30-921-9029. www.immoteka.hu, www.
budapestliving.com

VII., PÉTERFY Sándor utcai, 100 nm-es, 2 + 2 
fél szobás, szép lakás áron alul, 36 M Ft irányáron 
eladó. 06/20-535-9036.

S.O.S. KERESEK 3-3,5 szobás kiadó lakást 
gk.-beállási lehetőséggel. 06/70-949-4013.

PIRAMIS INGATLAN ÜGYNÖKSÉG, a budai 
családi házak és nívós lakások specialistája. www.
piramisingatlan.hu, 06/1-335-5965.

DIPLOMATA családok részére keresek bérbe 
adó lakást, ikerházat, házat. 06/30-924-7165.

ELADÓ, KIADÓ ingatlant keresek. 06/20-
288-4831.

BUDAPESTI Ingatlanközvetítő Kft. eladó és 
kiadó ingatlanokat keres! 200-4972. www.bpik.
hu. info@bpik.hu

FŐNIX IRODA 20 éves tapasztalattal és 
ügyfél-megelégedéssel a budai ingatlanok 
értékesítésében várja megtisztelő megbízá-
sát. Alacsony jutalék. Gondos ügyintézés. T.: 
+36/30-954-5797. Visszahívjuk.

KERESEK 2-3 szobás vagy nagyobb öröklakást, 
házat fogorvos ügyfelem részére. Minden megol-
dás érdekel! Tel.: 06/30-585-9450.

RÉGI MOSÓKONYHA 10 nm-es tárolásra 
kiadó a Hollósyban. Érdeklődni a 06/20-981-
2536-os telefonszámon.

DÉLI PÁLYAUDVARHOZ közel (Márvány 
utca) azonnal költözhető, II. emeleti, liftes, nap-
fényes, 3 szoba-hallos, felújított, 92 nm-es lakás 
tulajdonostól eladó, 45,5 M Ft. 06/20-333-1477.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Bízza ránk ingatlanát: gyorsan hozunk 
vevőt, jutalék 3%, ügyvéd ingyenes, külföldi 
vevők elérése. Hívjon: 06/20-960-0600.

ISTENHEGYI úton, a MOL-kút közelében 
25 és 18 nm-es irodahelységek különállóan 
vagy egybenyitva, akár bútorozottan, udvari 
parkolási lehetőséggel és más szolgáltatásokkal 
kiadó. Telefon: 06/20-935-3655.

G A R Á Z S

DIÓS ÁRKON garázs kiadó. 06/30-874-
5248.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL szaktanár 
egyénileg felkészít. Bel-Budán. 06/30-749-2507.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, öröm-
mel, általános iskolásoknak, gyakorlott pedagó-
gussal a Budagyöngyénél. Nyári felzárkóztatás, 
pótvizsgára felkészítés. 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt peda-
gógus a Budagyöngyénél. Nyári felzárkóztatás, 
pótvizsgára felkészítés. 06/20-571-7554.

MATEMATIKA jó hangulatban nyáron is. 
06/20-599-6140.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal 
a Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, 
nyelvvizsga-felkészítés, gazdasági nyelv. Házhoz is 
megyek. A bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06/30-
602-0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, refe-
renciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóztatás vala-
mennyi korosztálynak. 06/30-393-6513.

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, irodal-
mat tanítok. SNI. Tel.: 202-4651.

GYERMEKPSZICHOLÓGIA. Figyelemzavar, 
magatartászavar, beilleszkedési és nevelési problé-
mák, tanulási zavarok kezelése. Tel.: 202-4651.

BESZÉDCENTRIKUS angoloktatás, óvodá-
soknak játékos módszerrel, nyáron is. Érd.: 06/20-
954-2356.

ÁLTALÁNOS ÉS KÖZÉPISKOLÁSOK 
pótvizsgára felkészítése minden tárgyból, 
diplomamunkák segítése. Házhoz megyek! T.: 
06/70-431-1336.

ANGOL amerikaitól. Beszédcentrikus. 06/70-
242-2611.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, 
papírrégiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyegüz-
let. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Nyitva: H–P: 
12–18h. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

RÉGI TÖLTŐTOLLAT, töltőceruzát, egyéb író-
szerszámot keresek (törötten is!). 06/30-590-2571.

SZERÉNY TV-asztal és bébietetőszék eladó. 
T.: 202-1481.

R É G I S É G

PINCÉTŐL A PADLÁSIG mindenféle régi 
dolgot vásárolok. Pl.: zsíros bödön, koffer, szó-
dásüveg, képkeret, festmény, porcelán, üveg-
pohár, bútor, ruhák. Szellő János. 291-3101, 
06/30-347-7713.

PAPÍRRÉGISÉG, képeslapok, fotók, 1945 
előtti könyvek, jelvény, kitüntetés, numizma-
tika készpénzes felvásárlása, helyszíni kiszál-
lással. Tel.: 06/70-609-9985. Üzlet: 1133 Bp., 
Gogol u. 23.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porce-
lánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., 
Andrássy út 16. H–Sz.: 10–17h, Cs.: 10–19h, 
P.: zárva. Tel.: 317-4757.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sé-
rült állapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás 
díjtalan. Tel.: 06/30-456-3938.

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok díjtalan 
kiszállással: bútort, festményt, csillárt, bronz-, 
ezüst-, alpakkatárgyakat, kitüntetést, jelvényt, 
porcelánt, kerámiát, bizsut, borostyánt, órákat, 
híradástechnikát, hanglemezeket, képeslapot, 
szőnyeget, szerszámot, fényképezőgépeket. 
Pintér Nikoletta. 466-8321, 06/30-973-4949. 
pinterregisegek@gmail.com

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, 
fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csontrit-
kulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellá-
tás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Arcrevitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron 
kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Mozgáskor-
látozottakhoz házhoz megyünk! Hétvégi ügye-
let. Fogászati háttér biztosított. Tóthné Hűvös 
Katalin fogtechnikus mester. 1013 Budapest, 
Krisztina krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06/30-
222-3016.

GYÓGYMASSZÁZS: 06/20-515-3370.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-
kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, ered-
ményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. 
Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06/30-945-
8477. www.drgarzo.segitek.hu

HAJFESTÉST VÁLLALOK otthonában. 
06/30-206-4801.

KÖRÖM ÖRÖM szalonban mű kö röm épí tő-
nek asztal kiadó. Érd.: 06/30-974-3472.

HAJVÁGÁST, festést, dauert vállalok 
otthonában, igény szerint takarítást is. 06/70-
282-6402.

JÓGAOKTATÁS, magánóra, kis csoportos, 
irodajóga, yoga in English. Egészségmegőrzés, 
stresszkezelés, vitalitás, rugalmasság, koncent-
ráció. 06/30-963-3930.

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, testmasz-
százs, kozmetika, 3D szempilla, sminktetoválás 
és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven utca 7. 
– az udvarban. Tel.: 06/30-372-4665, facebook.
hu/malibuszalon.

Á L L Á S

XII. KERÜLETI IDŐSEK OTTHONA felvesz 
karbantartót. Előny: vízvezeték-szerelői képesítés. 
Bérezés megegyezés szerint. Jelentkezni e-mailben 
lehet fényképes szakmai önéletrajzzal. E-mail cím: 
gondnoksag@kutvolgyiotthon.hu

HEGYVIDÉKI oktatási intézmények portá-
jára hétfőtől péntekig nappalos vagyonőröket 
keresünk. Nyugdíjasok és pályakezdők jelent-
kezését is várjuk! Képzésben segítünk. Érdek-
lődni: 06/20-272-8649.

A HELEN DORON HEGYVIDÉK nyelv-
centrum tanárt keres közép- vagy felsőfokú 
angol nyelvtudással. Jelentkezni angol önélet-
rajzzal a lehoczky.judit86@gmail.com címen 
lehet. Várunk csapatunkba!

Á P O L Á S

IDŐSÁPOLÁS. Szakképzett nővér többéves 
gyakorlattal a hét minden napján ápolást vállal. 
06/20-365-2455.

K Ö N Y V

KÖNYVEKET, könyvtárakat antikváriu-
munk vásárol díjtalan kiszállással. Tel.: 06/20-
425-6437.

ANTIKVÁRIUMUNK készpénzért vásárol 
könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, vit-
rintárgyakat, hanglemezeket, DVD-t. Tel.: 
332-0243, 06/20-922-0001.

A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu
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SPORT – SZABADIDŐ

AKTÍV 
HEGYVIDÉK

NYÁRI 
PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Minden kedden
18.00 Gyülekező
18.30–19.30 Városmajori futópálya

NORMAFA FUTÓKLUB
Minden csütörtökön
18.00 Gyülekező
18.30–19.30 Normafa-parkoló

NORDIC WALKING
A VÁROSMAJORI PARKBAN
Szerdán 16.30–17.30
Pénteken 15.00–16.00
Szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő 
sportruházat, gyalogláshoz kényelmes sportcipő
A botokat a szervezők biztosítják
További információk: Schwarz Mária, 06/30-
961-7731

JÓGA 65 ÉV FELETT
Csütörtökön 9.00–10.30
Szatszang Jógaközpont (XII., Nagyenyed utca 
16. I. em. 3.)
Előzetes bejelentkezés szükséges:
– jogabuda@gmail.com
– 06/20-315-8857
(A program a 65 év feletti lakosoknak szól!)

P A programok a hegyvidéki polgárok számára 
INGYENESEK! Hegyvidéki Szabadidősport Non-
profit Kft., 1122 Budapest, Városmajor utca 29. 
Lohn Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

Gerinctorna 50 év felettieknek a testtar-
tás  javítására, megtartására, gerincproblé-
mák kezelésére és megelőzésére, aminek 
során figyelembe veszik az egyéni adottsá-
gokat és  a terhelhetőséget. Időpontok: hét-
főn 11.00–12.00, csütörtökön 10.00–11.00 és 
11.00–12.00. Helyszín: a MOM Sport uszoda 
és Sportközpont (XII., Csörsz utca 14.) föld-
szinti különterme. A foglalkozás vezetője: 
Mészáros Lászlóné Vali gyógytornász és 
rekreációs mozgásprogram-vezető. Jelent-
kezés és információ: meszaroslaszlone@t-
online.hu, 06/30-306-0760. Tíz alkalomra 
szóló bérlet: 8000 Ft. Az első részvétel 
ingyenes.

Eb-hős hegyvidéki tájfutó

Alig 72 órán belül két arany- és 
egy ezüstérmet szerzett Gárdonyi 
Csilla, a Hegyvidék SE–MOM 
táj fu tó szak osz tá lyá nak versenyző-
je a szlovákiai Besztercebányán 
megrendezett ifjúsági tájfutó-
Európa-bajnokságon. Nem min-
dennapi teljesítményének köszön-
hető, hogy a csapatverseny vég-
eredménye is fényesre sikeredett: 
a magyarok 2 arany-, 2 ezüst- és 2 
bronzérmet szerezve a második 
helyen végeztek az éremtábláza-
ton, több nagy táj fu tó nem ze tet 
megelőzve.

Erre előzetesen talán senki sem 
számított, bár a pénteki sprintnap 
– ezzel kezdődött a verseny – ma-
gasra tette a képzeletbeli lécet: a 
serdülőknél induló szegedi Jónás 
Ferenc a harmadik, az ifjúsági lá-
nyok futamában Vékony Vanda, 
a Sirályok SE versenyzője a negye-
dik helyen futott be. Az eredmé-
nyekre a serdülő Gárdonyi Csilla 
tette fel a koronát, aki megszerez-
te első egyéni Európa-bajnoki cí-
mét.

„Selmecbányán a kertek között, 
kis ösvényeken kellett tekeregni, 
mindezt két meredek dombolda-
lon. A pálya nagyjából olyan volt, 
amilyenre számítottam, az útvo-
nalválasztáson volt a hangsúly, 
meg persze hogy ki mennyire bír-
ja felfelé. A legrosszabb részt pont 
egy nem túl jó útvonalnak kö-
szönhetem: bevállaltam egy hatal-
mas mászást. Nem kellett volna… 
Végül, szerencsére, mégis sikerült 
győzni” – emlékezett vissza a 
sprintversenyre a hegyvidéki ver-
senyző, aki tavaly váltóban bizo-
nyult Európa legjobbjának.

Álomszerű volt tehát a kezdés, 
a folytatás pedig még ezt is felül-
múlta. Szombaton ugyanis a nor-
mál távú versenyen Gárdonyi 
Csilla és Jónás Ferenc megismétel-
te az előző napi eredményét. Az 
újabb arany- és bronzérem mellé 
az ifjúságiak közül Ormay Mihály 
(Budapesti Spartacus) negyedik, 

a szintén MOM-os Sárközy Zsófia 
pedig hatodik helyet szerzett.

„A normál táv, a sok mászást 
leszámítva, teljesen más volt, még 
a napsütésből is eső lett, mi meg 
átköltöztünk az egyik Beszterce-
bánya környéki erdőbe. Maga a 
verseny nem volt nehezebb a 
sprintnél, épp az előző napi arany-
érem miatt nem izgultam annyira: 
már megvolt, amiért jöttem” – be-
szélt a második nap történéseiről 
Gárdonyi Csilla.

Vasárnap a váltóval és magyar 
érmekkel zárult az Eb: a Czakó 
Borbála, Kishanti Petra, Gárdonyi 
Csilla összetételű serdülő lány-, 
valamint a Szabó Marcellt, Buj-
dosó Zoltánt és Jónás Ferencet a 
soraiban tudó serdülő fiúcsapat 
egyaránt másodikként ért célba, 
míg az ifjúsági lányok váltója – 
Vékony Vanda, Szuromi Hanga, 
Sárközy Zsófia – az ötödik helyen 
végzett.

„Nagy remények-
kel utaztunk Szlo-
vákiába – mondta 
Kisvölcsey Ákos 
edző –, hiszen Csil-
la már az előző évek-
ben is jól szerepelt az 
Európa-bajnokságo-
kon. Két éve, tizen-
négy esztendősen 
ötödik lett, váltóban 
bronzérmes, tavaly 
ezüstérmet szerzett 
egyéniben és nyert 
váltóban, vagyis lát-
szott, hogy töretlen 
a fejlődése. Persze, 
tudtuk, hogy más 
esélyesnek lenni, és 
más az esélyt való-
ra is váltani, ezért 
még büszkébbek 
vagyunk rá.”

sm.

A mozgás öröme a MOM Sportban
Ha MOM Sport, akkor úszás. 
Sokaknak elsőre ez jut eszébe a 
komplexumról, ám a Hegyvidék 
kedvelt sportközpontja ennél 
sokkal több lehetőséggel várja a 
sportolni vagy táncolni vágyókat, 
gyerekeket, felnőtteket egyaránt.

Nyáron elsősorban a napközis tá-
borokba és az intenzív úszótanfo-
lyamokra érkező gyerekek zsivajától 
hangos a MOM Sport. Négyéves 
kortól lehet jelentkezni a különbö-
ző szintű – a vízhez szoktatótól a 
haladóig – foglalkozásokra, ame-
lyeket kéthetes turnusokban, hét-
főtől péntekig 17–18 óráig tarta-
nak. A kicsik a tanfolyamok végére 
látványos fejlődést érnek el, ha 
pedig megkedvelték a nyári „vizes” 
élményeket, szeptemberben foly-
tathatják.

Az „Ebihal” csoportban játékos 
feladatok során ismerkednek meg 
az úszás alapjaival. A „Medúza” 
csoport kezdő úszói már a fej vízbe 
tételével, a hason-háton való lebe-
géssel, a siklással és a lábtempóval 
ismerkednek. A „Pingvin” csoport-
ban a hátúszás, gyorsúszás mozdu-
latait tanulják, és itt kerülnek kap-
csolatba a mély vízzel. A kitartób-
baknak a középhaladó „Rája”, majd 
a haladó „Delfin” és a mesterkép-
zésnek számító „Cápa” csoportba 
visz az útjuk. Ez utóbbiba azok a 14 
éves kor feletti gyerekek járnak, 
akik bár kinőtték az úszásoktatást, 
nem szeretnének versenyszerűen 
úszni.

Buranits Ildikó, a MOM Sport 
vezetője a kezdetektől fontosnak 
tartja, hogy a gyerekekkel kizáró-
lag a Testnevelési Egyetemen vég-
zett szakemberek foglalkozzanak: 
„Diplomás, több nyelvet beszélő, 
fiatal oktatóink a saját jól bevált 
metodikánk alapján tanítanak, így 
amikor a gyermekek egy szinttel 
feljebb lépnek, ugyanazon módszer 
mentén képzik to-
vább őket – mondja. 
– Tehetségfigyelés és 
-gondozás is zajlik 
nálunk, s ha valaki a 
mesterfokú »Cápa« 
csoport elvégzése 
után uszodai közeg-
ben szeretne marad-
ni, a készségei alap-
ján többféle sport-
ágat tudunk ajánlani 
neki: verseny- vagy 
szinkronúszást, ví-
zilabdát, duatlont és 
triatlont.”

Triatlonban a 
MOM Sport kife-
jezetten a sportág 
egyik utánpótlásbá-
zisának számít. Az 
itteni képzésben ré-
szesülő gyerekek nagy létszámban 
és jó eredményekkel vesznek részt 
különféle versenyeken.

Két másik népszerű sportág, a 
vízilabda és a kézilabda gyakorlá-
sára is mód van a sportközpontban. 
Pólóra 7–14 éves kor között várják 
a jelentkezőket, akik most nyáron 
felkészítő táborokba járhatnak. Az 
edzéseket Bencze András vezeti. Ő 
az úszószakosztály vezetőjeként a 

tehetségeket is figyeli, csapata ered-
ményesen szerepel a hazai viadalo-
kon.

A „vizes” tanfolyamokra az uszo-
da@mompsort.hu e-mail-címen 
lehet jelentkezni. A másfél órás 
edzések szeptember 1-jétől június 
közepéig (délután) zajlanak. A ké-
zilabdázásra vágyó 6–14 évesek 
kezdő szinttől, korosztály szerinti 

besorolás alapján, tudásuknak és 
esetleges előképzettségüknek meg-
felelően edzenek.

Az uszoda UV-technológiával 
előtisztított és antibakterizált vize 
egész évben vonzó a vendégek szá-
mára. A szeptembertől májusig 
tartó babaúszás szintén sokakat a 
MOM Sportba csábít.

„Három hónapostól négyéves 
korig várjuk a kicsiket a szüleikkel 

a babaúszásra, amely sokfajta 
előnyt jelent a szellemi-testi fejlő-
désükben. Ez az első lépés, amikor 
megismerkednek a vízzel, és a fog-
lalkozás a szülő-gyermek kapcsola-
tot is erősíti, hiszen a kettejük kö-
zötti bizalmon is alapszik” – foly-
tatja Buranits Ildikó, aki a legki-
sebbeknek szóló programok közül 
a FitKid tanfolyamot és a Südi 

Iringó Táncstúdió foglalkozásait is 
jó szívvel ajánlja. Előbbi 4-5 éves 
kortól segít a gyermek mozgásko-
ordinációjának fejlődésében, zené-
re épülő, táncos gyakorlatokkal, az 
utóbbi pedig számos óratípussal 
várja a táncolni vágyó gyerekeket 
és felnőtteket.

Bár a Body Balettet igazi profi, 
a Magyar Nemzeti Balett címzetes 
magántáncosa, Juratsek Julianna 

tartja, közel sem kizárólag profikat 
várnak a foglalkozásokra, hanem 
mindenkit, aki szereti fitten tartani 
a testét és lelkét, vagy szép mozgás-
sal kombinálva akarja elsajátítani 
az elegáns, nőies tartást. A PRO 
SKI Training sem pusztán azoknak 
ajánlott, akik telente síelnek: a síe-
lés technikájára épülő, fitneszes 
mozgáselemekkel, hangulatos ze-
nére erőt fejlesztő és alakot formá-
ló aerobedzést bárki elkezdheti.

A nagy igényekre tekintettel az 
idősebb korosztály részére három 
tanfolyam zajlik. A „Torna időseb-
beknek”, a „Rehabilitációs senior 
vízi torna” és a „Szenior Örömtánc” 
mind igen népszerű foglalkozások. 
A tánchoz előzetes tudásra és part-
nerre sincs szükség, bármikor csat-
lakozni lehet a csoporthoz. A dél-
előtti szeniortornát a 80 éves Mé-
száros néni tartja, aki szerint „a 
torna megfiatalítja a hölgyeket”, és 
aki igazi kis közösséget kovácsolt 
maga körül.

Ha van olyan sportolási mód, 
ami minden korosztály számára 
ajánlott, az aquafitness feltétlenül 
az. A vízben végzett tornagyakor-
latok kitűnően hatnak a gerinc- és 
az ízületi problémákra; tartásjavító, 
mindenki számára könnyen elsajá-
títható mozgásanyag, nem szüksé-
ges hozzá úszástudás. A foglalko-
zások hétfőn és szerdán 19–20 
óráig tartanak.

V. K.

PP Az érdeklődők a http://momsport.
hu/sportfoglalkozasok weboldalon tá-
jékozódhatnak a tanfolyamok továb-
bi részleteiről.

Gárdonyi Csilla az élen

„Ebihalból cápák” – a vízhez szoktatástól haladó szintig oktatják a gyerekeket


